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KAPITULLI

Plani i zhvillimit te territorit

1 Planiipropozimeve territoriale

1.1 Ndarja e territorit sipas pesé sistemeve territoriale

Njé nga objektivat e Planit té Pérgjithsh&m Vendor éshté drejtimi i zhvillimit t& sistemeve t& banimit e sistemeve té
tjera té ndértueshme {Ligji nr.107/204, Neni 20} si dhe rregullimi i ruajtjes, pérdorimit dhe, sipas rastit, mbaréshtimit
té sistemeve té tjera territoriale t& pandértueshme. Pikérisht pér qéllime planifikimi dhe menaxhimi té territorit,
territori ndahet né sisteme territoriale, té cilat pércaktohen né nivel makro planifikues gé né Strategjiné e Zhvillimit
té Territorit, dhe detajohen p&rmes Planit t& Zhvillimit t& Territorit dhe Rregullores s& PPV-sé. Propozimet territoriale
té prezantuara né Strategjiné e Zhvillimit t€ Territorit t& Bashkisé Klos, dhe t& detajuara né kété dokument, jané
reflektuar edhe né sistemet territoriale t& propozuara, sipas pércaktimeve té Rregullores sé& Planifikimit té Territorit
(VKM Nr.686, dt. 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores se planifikimit te territorit”), si mé poshta:

. Sistemi urban: formohet nga térésia e vendbanimeve njerézore té cilat mund té jené né zona urbane dhe
rurale. Gjithashtu pérfshin te gjitha territoret e tjera ku kryhen aktivitetet social — ekonomike. Sistemi urban kufizohet
nga vija e gjelbér.

o Sistemi natyror: pérbéhet nga peizazhet, hapésirat e pa prekura t& natyrés, korridoret ekologjike dhe
hapésirat qé kané njé kategori bazé t& pérdarimit “natyré” (N) dhe né pérputhje me legjislacionin e posacém.

. Sistemi bujqésor pérbéhet nga toka bujgésore, e z&né me himét e arave, pemishtet, vreshtat dhe ullishtat,
kudo ku ndodhet dhe qé& ka vegori thelbésore té saj pjelloring dhe kanalet, rezervuarét né shérbim t& saj. Né kété
sistem pérfshihet edhe infrastruktura dhe objektet ne funksion té kétij aktiviteti. Ky sistemn &shté rezultat i bashkimit
dhe ndérveprimit té aktiviteteve njerézore, pér kultivim dhe ndértime me karakter bujgésor né territor. Sistemi
bujgésor formohet nga bashkimi i tokave me kategori bazé té pérdorimit té& tokés “bujqésing” (B). Zonimi i i ti]
bazohet né bonitetin e tokés dhe né aktivitete e funksione qé zhvillohen brenda kétij sistemi, sipas legjislacionit té
posacém né fugi.

. Sistemi Ujor éshté térésia e burimeve néntokésore dhe mbitokésore ujore, qé pérmban té gjithé trupat
ujoré, pérfshiré brigjet sipas pércaktimeve té legjislacionit té posagém. Sistemi ujor formohet nga rrjeti me kategori
bazé té pérdorimit t& tokés "ujg” {U).

. Sistemi Infrastrukturor pérmban rrietet kryesore té infrastrukturés, né nivel kombétar, nivel qarku dhe
vendor. Ky rrjet pérfshin transportin, energjing, komunikimin, furnizimin dhe trajtimin e ujit, si dhe menaxhimin e
mbetjeve. Sistemi infrastrukturor formohet nga rrjeti me kategori bazé té pérdorimit té tokés “infrastrukturé” (IN).

Pérgjithésisht, kjo PPV ka adaptuar njé gasje konservatore pér sa i pérket konvertimit té sistemeve territoriale, duke
u munduar té ruajé sa mé& shumé tokat e sistemit bujgésor dhe natyror. Por nga ana tjetér, duke gene se gyteti i
Klosit ésht& njé gytet | vogél, por qé pér arsye te analizuara gjate procesit te hartimit t& késaj PPV-je, te detajuara
tek “Vizioni dhe Strategjia e Bashkisé Klos”, zgjerimi i hapésirave urbane te kétij qyteti éshté i pashmangshém. Pér
kété arsye, PPV-ja propozon zgjerim te hapésirave urbane me gellim ge te plotésojé kérkesat aktuale te bashkisé pér
shérbimet publike si polici, zjarrfikés, gendér sociale, kulturore, amfiteatér, muze, parkim, stacion Multimodal etj. té
stimuloje ekonominé me tregun e ri, por edhe te pérballojé kérkesat e reja pér strehim. Tipologjité ndérhyrése né
territor kané t& béjné kryesisht me rigjenerim dhe me pak konsolidim e pérdorimeve ekzistuese.

Tahela e méposhtme tregon sistemet territoriale ekzistuese dhe ato te propozuara pér ¢do njési. Kétu duket qartazi
qe ndryshimin me te madh e ka Nj.A. e Klosit, kurse ne njésite e tjera, raporti i sistemeve territoriale ndryshon shume
pak.

é\)m £
ip \r:&;u%ﬁ‘:\%\ s i My

w AN T £ o,
.'\_ v;- .:_21‘“1 .'{3 'oL _____,___i AR
i ? P [T |, e w. b
Lo o L1 1o :‘#k‘ =1
f‘,. I,? - N |II E; [ f
hlnod b ’
) Nee”



Tabela 1: Sistemet Territoriale Ekzistuese dhe te Propozuara pér gdo Nj.A.

Sistemet territoriale Sipérfage (ha) Gurré

' Ekzistuese | 336.3 1017 | 763 66.5 | 580.8
sistemi urban € propozuar T 3024 1072 76.3 668 6427
| Ndryshimi ne % 143% | 51% |  0.0% 0.4% | 9.6%
Ekzistuese 11964.0 46254 4204.5 8899.1 29693.0
sistemi natyror € propozuar 119380 4619.8 42045 | 88893 296516
Ndryshimi ne % -0.2% -0.1% 0.0% -0.1% 0.1%
' Ekzistuese 28854 14112 12311 777.3 6305.0
Sistemi bujgésor E propozuar | 28439 14112 12311 7759 | 62621
| Ndryshimine% | -1.5% 0.0% 0.0%  -02% 0.7% |
Ekzistuese 167.3 82.1 635 | 68.8 381.7
Sistemi ujor E propozuar | 1673 82.1 63.5 | 8.8 381.7
Ndryshimi ne % 0.0% 0.0% 0.0% 0.0% 0.0%
Ekzistuese 102.8 427 340 34.0 2135
Sistemi infrastrukturor £ propozuar ' 114.4 42.7 34.0 44.8 235.9
Ndryshimi ne % 10.1% 0.0% 0.0% 24.1% 9.5%

Rastet e konvertimit te tokés bujgésore jepen me specifikishit ne tabelén e méposhtme. Sikurse shihet, sipérfagen
me te madhe te konvertueshme e ka pérdorimi i banimit (26.8 Ha) dhe ai i Infrastrukturés sé& Transportit (7.1 Ha).
Kjo lidhet drejtpérdrejté me faktin se né kéto fusha jané nevojat me te médha pér ndérhyrje. Késhtu, nése Plani
Strategjik synon té rrisé numrin e banoreve pér qytetin e Klosit ne minimumi 2-fish, kjo duhet te shoqérohet me
hapésirat pérkatése akomoduese pér banim. Po ashtu, nevojat e gytetit pér njé stacion Multimodal, park logjistik,
parkim publik apo shesh publik, do te shogérohet me konvertimin e 7.1 Ha toke bujgésore.

Parashikimet ne ekonomi pérkojné me konvertimin e 2.6 Ha, qe shtuar dhe ato pér infrastrukturén bujqésore (2.7
Ha), plotésojné tabloné ekonomike te bashkisé pér té stimuluar prodhimin, magazinimin dhe pérpunimin e
produkteve bujgésore dhe blegtorale.

Tabela 2: Detajimi i pérdorimit te tokés pér pjesén e konvertuar nga toke bujgésore

et Gt Sipérfagja e konvertuar nga toke Boniteti i Tokés se

bujgésore {ha) Konvertuar
A (Banim) 26.8 v-vi
INT {Infrastrukture Transporti} 7.1 V-vil
5 {Shérbime) 3.9 v-vi
IE (Industri Ekonomi) 26 V-vi
SHA (Aktivitete Shogérore dhe Argétim) 2.4 V-vi
SH (Shéndetési) 0.4 V-vi
IS {Institucione) 0.2 V-vil
Totali 43.4
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ams flrugl e propazuar né pstem infrastrulduuror . PR 'F
B Nobriess <

wm Rrjet! rrugos kryesar
Né lidhje me Sistemet territoriale dhe pérdorimi i tokés né kuptimin e vizionit dhe strategjisé duhet te pérmendim
objektivat né k&té material kané gén&:
Rivieré&sim i Studimit urbanistik t& qytetit te Klosit si dhe te zonave rurale pérreth pjesa e Vizionit pér hartimin e POV
i cili do té studioj né detaje pérdorimin e tokés se zonés, ﬁﬁm i

Sy ks
'Lr“"'f-w'.u, LAY
r ""'(.')’—o\

Shtimin e sipérfageve publike te gjelbéruara, .' d x“_‘:__,ﬂ e tt?}u
Ndértimi i njé shétitorja ne gytet, 'n.\ uéi r\; :’}‘Eéj ;%‘:‘4”1}
Krijimi i njé Stacioni (Agjencie) te grumbullimit t& automjeteve, Tﬁ_;,; 4;£_ &

Parametrat e Zhvillimit t& Rrugéve té cilat lidhen drejtpérsédrejti me plotésimin e kérkesave té stane at F‘Psipas

“parametrat gjeometrik té trafikut” qé praktikisht merren me «Right of way» (e drejta e pronésisé té rrugés) sic
&shté ilustruar né materialin e shkruar pér infrastrukturén (Tabelat e kiérkesés té standardeve)

Plani i Ri i Zhvillimit t& qytetit dhe infrastrukturés rrugore pér Qytetin e Klosit kérkon qé shtrirja e gytetit né anén
tjetér té lumit dhe gjithé zhvillimet e késaj zone, jané probleme thelbésore té « Sistemi territorial dhe pérdorimit té
tokés té cilat do té zb&rthehen ne PDV

Trajtimi i nevojés t& Sheshit t& stacionit t& parkimit mjeteve publike t& gytetit i cili gjithashtu duhet té trajtohet me
PDV, dhe veganérisht né se do marrim né konsideraté dhe kalimi té rrugés hekurudhore, ku mund té parashikohet
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dhe ndértimi i njé stacioni Multimodal pér mallra dhe pasagjeré me té gjithé sistemet e shérbimit, pérfshire dhe até
doganor.

Rikualifikimi urban i gendrave té Fshatrave dhe sistemit rrugor brenda tyre.

Nénvizojmé se té gjitha problemet e lartpérmendura jané trajtuar né pikat 3 dhe 4 né kuadrin e pérgjithshém
infrastrukturor dhe si¢ e kemi pérmendur dhe né “qéllimet” e mésipérme ato duhet té trajtohen né ményré specifike
né PDV.

1.2 Kategorité bazé dhe nénkategorité e pérdorimit té propozuar té tokeés.
Kategorité e pérdorimit te tokés kryhen ne baze te sistemeve territoriale me tej pérshkallézohen ne nénkategori
sipas llojit e aktivitetit njerézor ne njé territor te caktuar. Qéllim kryesor i kategorizimit &shté té ofrojé njé mjet pér
planifikimin e territorit duke unifikuar metodologjiné baze, terminologjiné dhe kodet e pérdorura. N& kété ményré
s@ pari sigurohet realizimi i objektivave té pércaktuara né Strategjiné e Zhvillimit té Territorit, dhe sé dyti ofron njé
bazé krahasuese né lidhje me pérdorimin e tokés midis dokumenteve té planifikimit dhe autoriteteve té ndryshme.
Harta me poshté tregon pérdorimin e tokés ne nivel bashkie, dhe me tej pér gytetin e Klosit.

Harta 2: Propozimi i Pérdorimit té Tokés, Bashkia Klos

B i R 7T et e E
A g .i.' - .--".- : ..I ’ ] ; 3 P [ ; .‘_.__; S

e

@ Metropal — Kusfirk | Bashhisé Klos Pardonmi | okt | oo -:E.:mmc.m. B N - Toke nstyrore
3 == s Kufui | pretenduar B A-Bamm e I 5 - 5n
@ Lt v Kusfisi | Bashkive I SHA - Altviete INT - Wrirastrukhund trampon -zﬁu::fmﬂ
sekonda ShoQMON O ADINTH =
(7 Qender " Kufiri i Njesive Administrative 3 AS - Arvam I EB - Ekonomi v
&  Oendér terciare + = = + Hekurudha e propozuar

R Ndinesa




——

Harta 3: Pérdorimi i Tokés, Qyteti i Klosit

HARTA E KATEGORIVE TE PERDORIMIT TE TOKES QYTETI
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Pérdorimil | tokés | propozuar g 8“«\. £ .,%‘ o
I A-Banim 1B - Infrastrukture bujqasors | EB - Ekonomi Bujgésors [0 S - Shérbime .“«_.* e 4 ]
I SHA - Aktivilete shogerorn [ 1E - Indusini ekonomi [ 15 - instucion | T —— by ";gl E |
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B Buies -WW I M- Monument =‘z,u‘-’;ﬂu?unmn "y . FRN "& Y,

INT - Infrastrukiur® transport) B N - Toke natyrore

Pérdorimi i tokés né Bashkiné Klos synon te krijoje kushtet e pérshtatshme pér banim dhe zhvillim té biznesit, duke
ruajtur vlerat historike dhe natyrore té territorit té Bashkisé Klos. Kategorité dhe nénkategorité e pércaktuara nga
plani detajohen me rregullat e zhvillimit né secilén prej kétyre pérdorimeve né dokumentin e rregullores. Propozimet
né lidhje me pérdorimin & tokés, né ményré té pérgjithshme, pérshkruhen mé poshté:

epuuta\
1.2.1 Né Sistemin Urban {U): L»E ‘“wff m
Kategorité e pérfshira ne kété sistem jané listuar si me poshté: . o ,,

'ﬁ;}f g:r

1. Banim {A) pérfshin t& gjitha ato zhvillime té lejuara qé& b&hen pér gé&llime banimi, t& perhershe
pérkohshém. Kéto zhvillime pérfshijné ndértesa banimi individuale, ose shumé-familjare, té shkex@; teﬁo»
bashkangjitura, ose né radhg, me lartési dhe numér t& ndryshém katesh. :

Zonat e banimit konsiderohen té tilla nése pérdorimi i tokés dhe i strukturave né té éshté banim pér jo mé pak se
90%, e sipérfaqes sé& ndértuar, dhe pérdorimet e tjera té lejuara né kéto 2ona jané né pérputhje me pércaktimet e
Planit té& Pérgjithsh&m Vendor. Nén-kategorité pérkatése pér kété kategori jané:

* Al: Banim Njé — Familjar q& pérfshin banimet me dendési t& larte, t&é mesme apo té ulét; banesat e

ngjitura-te veguara, struktura banimi te pérkohshme, ambiente ndihmese, dhe banesat sociale.
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¢ A2:Banim dhe shérbime

Pérdorime té tjera té lejuara né njé zoné banimi, konsiderohen si shérbime publike né funksion té zonés, p.sh.
shérbime tregtare dhe zyra, shérbime rekreative, shkolla, kopshte dhe gerdhe, bare dhe restorante, apo funksione
té tjera né pérputhje me rregullat e pércaktuara né Rregulloren e PPV-sé.

Zonat e banimit né gendrén e qytetit (A) jané planifikuar t& konsolidohen né gytetin e Klosit por edhe té zgjerohen.
Zgjerimi kryesor 8shté né anén tjetér te lumit te Matit. Ne kété ményré synohet qe Klosi, shumé shpejt ta pérfshijé
lumin si njé pjese integrale e qytetit, duke ofruar njé park té vizitueshém dhe te ofroje shérbime dhe hapésira sociale
dhe rekreative. Kéto hapésira té reja banimi do t& jené kryesisht té kategorisé banim shumé - familjar por duke
ofruar edhe shérbime né katet pérdhe. Njé zgjerim tjetér i pérdorimit té banimit, por né shkallé mé té vogél,
parashikohet né veri dhe né Jug té gyteti t& Klosit. Kjo pasi analizuam tendencat e viteve té fundit pér zhvillim. Edhe
kétu, nénkategoria e propozuar éshté Banimi Shum# Familjar.

2. Industri dhe ekonomi (IE): pérfshin territore dhe struktura ku kryhen funksionet dhe aktivitetet e industrisé se
lehte dhe te rende si dhe funksione ekonomike komplekse. Pérdorimi i tokés dhe strukturave né té pér industri
dhe ekonomi, pérfshin por nuk kufizohet vetém né nén-kategorité e méposhtme:

s Industri e Lehte (IE.1) e cila pérfshin industriné ushgimore, veshmbathje, fasone, pérpunim druri,
teknologjike/elektronike

* Industri e Rende (IE.2) e cila pérfshin industriné kimike, nyjet e inerteve, fabrika pérpunimi metalesh,
gurore, nxjerrje inertesh apo minierat.

= Aktivitete Ekonomike Komplekse (IE.3) pérfshiné park industrial, parkun logjistik apo zone ekonomike
tregtare.

Pérdorimi | tokés dhe i strukturave né té, pér ekonomi dhe industri nuk pérfshin zhvillime pér géllime banimi, té
sistemit natyror dhe té sistemit bujqésor. PPV-ja parashikon disa ndérhyrje te késaj kategorie te cilat jané kryesisht
né qytetin e Klosit. S& pari, pér te stimuluar industriné e lehte, &hté& vendosur njé treg i ri pér gytetin, né krah te by-
passit, ku ofron hapésiré t& mjaftueshme pér ndértimin e strukturave te magazinimit, frigoriferimit apo te p&rpunimit
te produkteve ushqimore, Gjithashtu, pérgjaté aksit t& rrugés nacionale Tirane — Peshkopi &shté menduar njé
korridor ekonomik deri tek kthesa pér ne fshatin “Ceruj&”, duke gene se kjo pjese e aksit tashmé e ka marré kété
forme.

Gjithashtu, parashikime ne kété kategori jan& midis fshatit Gurré e Vogél dhe Rripe ne Nj.A. Gurre dhe ne fshatin
Shkalle ne Nj.A. Xiber pér ndértimin e dy baxhove, njé treg ne hyrje te rrugés se Arbrit ne Nj.A. Xiber, Gjithsesi,
kryesorja éshté ge kéto struktura bujqésore duhet te jene me te vogla dhe te réndésisé se dyte ne krahasim me ato
té pozicionuara né qytetin e Klosit, me géllimin pér ti dhéné qgytetit gravitetin ekonomik t&€ munguar té bashkisé.

3, Shérbime (S) Pérdorimi i tokés dhei strukturave né té pér shérbime (S}, pérfshin ato zhvillime té lejuara qé béhen
pér ofrimin e shérbimeve dhe infrastrukturave pérkatése, dhe ku sipas rastit jo mé& shumé se 10% e zonés dhe
strukturave té saj shfrytézohet pér qéllime banimi, sipas sipérfages sé& ndértimit. E njéjta gjé ndodh me njésité
strukturore té rezervuara pér banim (A) né té cilat mund té ndérthuren edhe funksione té kategorisé bazé
shérbime [S) né masén jo mé shumé se 10% e zonés dhe strukturave né té. Kjo ndérthurje éshté pasur parasysh
né propozimet e reja te PPV-sé, si né ato ekzistuese ashtu edhe ne zgjerimet e reja.

Né& kété kategori pérfshihen Shérbimet e akomodimit dhe argétimit (S1) gjithashtu dhe shérbimet tregtare dhe
ato te biznesit (S2)

4. Institucione (IS): Kjo kategori pérfshin territore dhe struktura ku kryben aktivitetet dhe funksionet e
administrimit publik, shérbimeve publike, sociale, financiare apo fetare. Pér bashkiné e Klosit ato jané PPV-ja
propozon ge ne gytetin e Klosit te shtohet njé qendér sociale dhe stacion policie dhe zjarrfikési i ri. Ndérkohé gé
institucionet fetare jané prezenté ne ¢do Nj. A. Nénkategorité ekzistuese dhe ato te propozuara ne bashki jané
si me poshté dhe ndodhen té shpérndara né territor sig tregohet né hartén e pérdorimit té tokés:

* Institucione te Shérbimit Publik (1S.1)
= Institucione té& Shérbimit Social (15.2)
» Institucionet Financiare {IS.4)

s Institucionet Fetare {IS.5)

5. Arsim {AS) pérfshin territore dhe struktura ku kryhe ionet dhe aktivitetet e arsimit né té gjitha nivelit:

parashkollor, i ulet, i mesém dhe i larte sipas legjisk i'Johit-'%,‘g"_Fkatés. Propozi jegohen né kapitullin
pérkatés té kétij dokumenti, jané béré duke u ag!éar/rﬁbianalizén e giepf dhe evidentimin e
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nevojave pér planifikim té infrastrukturave arsimore, bazuar né parashikimet ligjoré t& VKM Nr.686, dt.
22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores se planifikimit te territorit”, (Neni 82 dhe 83) dhe legjislacionin sektorial
pérkatés.

N& shumaé raste, duke pasur parasysh qé sipérfagja e trojeve té rezervuara pér institucionet arsimore éshté disa
heré mé e vogél sesa sipérfagja minimale e Njésive strukturore té evidentuara pér géllime planifikimi, ky
pérdorim &shté integruar brenda njésive strukturore té cilat akomodojné edhe pérdorime té tjera toke si Banim
{A), Shérbime (S), etj. Nénkategorité e evidentuara pér kété pérdorim toke jané:

e Arsim parashkollor (AS.1)
e Arsimi ulet (AS.2)
e Arsim i mesém (AS.3)

6. Kategoria Shéndetési (SH): Ky p&rdorim pérfshin té gjithé sipérfaget territoriale té rezervuara pér institucionet
shéndetésore apo strukturat ndihmése né funksion té tyre, té klasifikuara sipas dy n&nkategorive kryesore:
e Shérbim Ambulator (SH.1)
e Shérbim Spitalor (SH.2)

7. Kategoria e Aktiviteteve Shogérore dhe Argétimi (AR): pérfshin ato territore dhe strukture ne shérbim te
aktiviteteve kulturore dhe sportive, parqeve apo hapésirave publike. Nen kategorité p&rkatése, te cilat jané
ekzistuese dhe propozuar né Bashkiné e Klosit jané:

e Hapésirat Publike {AR.1)
e Aktivitete Kulturore {AR.2)
e Aktivitete Sportive {AR.3)

Kétij dimensioni PPV-ja i kushton rendési té vegant&, duke gené se ndikon drejtp&rdrejté né rritjen e cilésisé sé jetés
sé banoreve. S& pari &shté parashikuar rehabilitimi i shtratit te lumit Mat dhe kthimi i brigjeve te tij ne nj& park publik
pér gytetin. N& kété park do té pozicionohet edhe amfiteatri | gytetit. Ndérkohé, gjithashtu Bsht& parashikuar te
ndértchet stadiumi i gytetit ne bregun peréndimor te lumit {pjesén e re te qytetit), dhe njé park publik ne kodrén
lindore te gytetit. Gjithashtu plani parashikon njé shesh te qytetit pérgjaté rrugés kryesore te tij {ne krah te spitalit
te gytetit), dhe sheshe te tjera jané parashikuar ne njésité administrative, duke gene se hapésirat e pérbashkéta
mungojné ne kéto njési. Nga ana tjetér, &shté parashikuar edhe njé gendér kulturore ne qytetin e Klosi dhe njé Muze
né aférsi té Kalasé sé Petralbés, pérgjaté rrugés sé Arbrit.

8. Kategoria e Monumenteve (M): pérfshin ato territore dhe struktura té cilat jané pjese e trashégimisé kulturore
dhe historike. Bashkia e Klosi radhit disa monumente ne territorin e saj, nder me te réndésishmet jané Kalaté e
Petralbés dhe Xibrit, Ura e Vashés dhe té tjera veneciane, Shtépia e Pjetér Budit et]j. Ky plan i kushton rendési té
vecanté kétyre objekteve, duke parashikuar projekte sidomos ne lidhje me infrastrukturén ndihmese, ne
pérputhje me Ligjin Nr. 9048 Dt. 07.04.2003 "Pér trashégiminé kulturore” i ndryshuar, dhe vendime t& tjera né
fugi.

9. Kategoria e Zonés Ushtarake (ZU): pérfshin ato territore dhe objekte té klasifikuara si té tilla né territor apo né
legjislacionin e posagém.

10. Kategoria Varreza (V) pérfshin territoret dhe strukturat ne shérbim te varrezave. Kéto zona shogérohen
giithmoné me zonén mbrojtése buferike. Nénkategorité e pérfshira pérveg Varrezave Publike, jan& dhe Varrezat
e Déshmoréve dhe Memorialét.

~RE
1.2.2  Né Sistemin Infrastrukturor (IN) ,—-’fa .
)
Kategorité e pérfshira ne kété sistem p2r te cilat PPV-ja ka bere parashikimet pérkatése jané: [ ) ( S
1. Infrastruktura e Transportit {INT): pérfshin infrastruktura e transportit rrugor, hekurudhor, ajl’ﬂfv dhe
Multimodai; rrjetet e pérbéra nga linjat, stacionet apo struktura te tjera ne shérbim te tyre. <

Kjo kategori e transportit luan peshén kryesore né kété plan, duke gene se infrastruktura ekzistuese éshté mjaft
e dobét dhe deri me tani ka frenuar zhvillimin ekenomik dhe social te pérgjithsh&m te bashkisé. Propozimet ne
kété fushe jané duke nisur nga kategorizimi i te gjithé& sistemit infrastrukturor, dhe duke vazhduar me caktimin e
njé hierarki veprimi pér te arritur benefitin maksimal nga secili investim. Me shume do te shpjegohet ne Piken
14.
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Infrastruktura Energjetike (IEN): pérfshin infrastrukturat e prodhimit, transmetimit dhe shpérndarjes se
energjisé elektrike nga burime hidrike, lende djegése, eolite apo diellore, si dhe infrastrukturat gazsjellése. Me e
réndésishmja nga kéto lloje, jané burimet hidrike, duke gene se Bashkia Klos &shté mjaft e pasur ne burime ujore.,
Deri me sot jané ndértuar dhe planifikuar te ndértohen 12 HEC-e ne kété bashki te cilat do ti mbulojné nevojat
pér energji elektrike.

Infrastruktura e Telekomunikacionit {ITK): pérfshin antenat, dhe strukturat ge mundésojné telekomunikacionin.
Kjo &shté njé infrastrukture e konsoliduar ne rastin e bashkisé se Klosit fale operatoreve private dhe
Albtelekomit.

Infrastruktura Ujésjellés — Kanalizime (IUK) pérfshin rrjetet dhe strukturat ne shérbim te furnizimit me ujé,
kanalizimit dhe trajtimit te ujerave te zeza.

Kjo kategori e infrastrukturés po ashtu éshté nder zérat kryesore ne propozimet e PPV-se pasi nevojat ne kété
sektor jané po aq emergjente sa edhe infrastruktura rrugore. Pér fat, bashkia nuk vuan pér burime ujore, por
vetém pér infrastrukturén e saj. Pér kété éshté propozuar impianti i trajtimit te ujerave te zeza pér qytetin e
Klosit, dhe jané parashikuar projekte pér rritjen e rrjetit te ujésjellésit ne gytet dhe fshatra.

Infrastruktura e Menaxhimit te mbetjeve (IMB) pérfshin strukturat ne shérbim te grumbullimit, depozitimit
dhe trajtimit te mbetjeve te ngurta.

1.2.3 Ne sistemin Bujgési (B)

Kategorité e pérdorimit té tokés te pérfshira ne kété sistem jané:

1,
2.

3.

Bujqési (B) qe pérfshin tokat bujgésore me kultura te pérhershme apo sezonal, si dhe tokat djerre

Infrastrukture Bujgésore (IB) ;Zona té& dedikuara pér aktivitete mbéshtetése pér bujgésiné dhe blegtoriné si
struktura té pérkohshme dhe té pérhershme dhe/ose té lehta magazinimi, pérpunim produktesh bujgésore,
strehim pér kafshét, dhe t& tjera t& késaj natyre, pér sa kohé qé kéto jané té lejuara né pérputhje me
legjislacionin e posagém né fuqi. Gjithashtu ne kété kategori futen edhe ndérhyrjet pér vaditje dhe kullim.

Bujqési + Banim + Shérbime {BAS): pérfshin banimin ne funksion te aktivitetit bujgésor, fermat dhe shérbimet
e agro - turizmit.

Sipérfaqet e rezervuara pér kété kategori bazé té pérdorimit té propozuar té tokés jané té paragitura né hartén e
pérdorimit t& propozuar té tokeés.

1.2.4 Né sistemin Natyror {N)
Ne sistemin natyror, kategorité e pérdorimit jané:

1.

Toke Natyrore (N) pérfshin territoret natyrore si pyje, kullota, livadhe, shkurre etj. te paprekura nga aktiviteti
njerézor. Sipérfaget me kété kategori pérdorimi, sig tregohen edhe né hartén e pérdorimit t& propozuar té
tokés, jané té pérgendruara kryesisht né zonén lindore dhe peréndimore té bashkisé, jashté gytetit té Klosit.

Natyre dhe Argétim (NAR) pérfshin territoret natyrore, infrastrukturat ekologjike ne funksion te aktivitet
njerézor ne natyre si parget, plazhet, shtigjet, dhe strukturat ne funksion te eko — turizmit. Kjo kategori pérbén
njé réndési te veganté ne rastin e Bashkisé se Klosit, e cila turizmin natyror e ka potencialin e saj me te madh
turistik.

1.2.5 N& sistemin Ujor (U)
Kategorité pérbérése ne kété sistem jané:

1. Ujera (U): qe pérfshin te gjitha trupat ujore, ge ne rastin e bashkisé Klos limitohen tek ligenet, lumenjté,
pérrenjté apo burime ujore sipas legjislacionit pérkatés.
2. Ligatinat (L) toke ujémbajtése — por ge nuk éshté relevante ne kété bashki.

N& kéto zona éshté rreptésisht i ndaluar ¢do lloj zhvillimi. Sig paragitet edhe né hartén e pérdorimit té tokés,
sipérfaget ujore ekzistuese jané ruajtur, dhe né shumicén e rasteve jané ndérthurur me sipérfage té tjera té
kategorisé Natyrore apo Bujgésore, me géllim ruajtjen e ekosistemeve té krijuara.
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Sipérfage
Kategorité bazé té pérdorimit t& tokés (ha}

Ekzistuese

E propozuar
Ekzistuese
E propozuar
; Ekzistuese
E propozuar
Ekzistuese
E propozuar
| Ekzistuese
I E propozuar
Ekzistuese
E propozuar
Ekzistuese
E propozuar
Ekzistuese
E propozuar
Ekzistuese
E propozuar
| Ekzistuese
. E propozuar
Ekzistuese
E propozuar
! Ekzistuese
E propozuar
Ekzistuese
E propozuar
- Ekzistuese
E propozuar
Ekzistuese
E propozuar
Ekzistuese

E propozuar
Ekzistuese
E propozuar
iEhﬁmem
E propozuar
| Ekzistuese
I E propozuar

| Ekzistuese
TOTALI

15,455.9

Klos

270.4 |

296.2
46.6
49.4

28809

2839.1
4.3

16.4
6.3

6.6
167.3

167.3
11963.3
11937
1.9
17
14
14
0.4
0.9
0.3
14.3
4.6
4.9
0.4
0.9
102.6
114
4.1
4.1

0

0.4
0.2
0.2
0.9
0.9

0

0.2

Tabelo 3: Kategorité ekzistuese dhe té propozuara 1€ pérdorimit té tokés

82.9
82.9
13.1
18.6
1403.6
1402
0.6

0.6
3

3
821

821
4625.4
4619.9

0.1

0.1

0
(4]
0.3
0.3
0
0

15

15

0.2

0.2

42.5
42.5
7.6
7.6
0

1.6

0.1

0.1

1]
0
0
0
6,263

74.6
74.6

0

0
1228.6
1228.1

0.4

0.4
63.5

63.5
4204.5
4204.5

0.1
0.1

o o o o

62.9
62.7
0
0
7773

775.4
0

0.5
0.7

0.7
68.8

68.8
8899.1
8889.3

0.7
0.7
0
0
03
0.3

34

00O 0o 0O o oo o

0
9,845.7

490.8
516.4
59.7
68
6290.4

6244.6
4.9

17.5
104

10.7
381.7

381.7
29692.3
29650.7

2.8
2.6
14
14

1

15
0.3
14.3
8.8
9.1
11
16
213.1
235.3
14.1
13.1
0

3.1
0.3
03
0.9
0.9

0

0.2
37,174




1.3 Zonat dhe njésité e ndarjes sé territorit.

Sipas pércaktimeve té Ligjit 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, njési strukturore té territorit jané
zonat mé té vogla, né té cilat ndahet territori administrativ i njé njésie vendore té nivelit t& paré pér qéllime zhvillimi.
Njésité strukturore krijohen né procesin e planifikimit vendor dhe kané kushte zhvillimore té njétrajtshme, té cilat
zbérthehen né nivel parcele, sipas pércaktimeve té planit té pérgjithshém vendor dhe/ose dokumenteve té zhvillimit,
né pérputhje me dispozitat e kétij ligji.’

Pér té lehtésuar menaxhimin territorial, si dhe né pérmbushje té detyrimeve ligjore té sipér cituara, i gjithé territori
administrativ i Bashkisé Klos éshté ndaré n& Njési strukturore. Kéto njési shérbyen si gelizat mé té vogla pér té cilat
u pércaktuan rregullat dhe treguesit e zhvillimit. Ndarja e njésive strukturore té territorit t& Bashkisé Klos ka marré
parasysh faktin qé& njésia strukturore béhet pér géllime té lehtésimit té procedurave té zbatimit té instrumenteve té
planifikimit si dhe t& kontrollit t& zhvillimit. Ndarja e njésive strukturore &shté béré duke siguruar plotésimin e njérit
ose disa prej kushteve té méposhtme:

a) garantimin e kompaktésisé dhe njétrajtshmérisé sé tipologjisé hapésinore ekzistuese ose t& propozuar;

b) ekzistencén e treguesve té njétrajtshém té planifikimit dhe té zhvillimit;

c) ekzistencén e pérdorimit homogjen té tokés dhe té strukturave né t&, kategorive bazé té pérdorimit dhe
nénkategorive té pérdorimit té parashikuara, pérfshiré edhe funksione ose aktivitete homogjene.

d) ekzistencén e vlerave té réndésishme té trashégimisé kulturore dhe aspekte té réndésishme té

e) mijedisit dhe shéndetit, sipas rastit;

f)  kufizimin nga rrjeti rrugor, pavarésisht nga kategorité e rrugéve dhe, nése &shté rasti, nga linja hekurudhore,
kanale t& hapura, breza sanitare, vija ujore, pérrenj, lumenj dhe té tjera té késaj natyre;

g) paracaktimin e njé zone me prioritet zhvillimi ose pér realizimin e njé projekti me réndési né

h} nivel gyteti nga nj& instrument vendor planifikimi n& fuqi, sipas rastit.

1.4 Pozicionimi i shérbimeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave.

1.4.1 Propozimet né Infrastrukturén rrugore

Infrastruktura rrugore éshté sektori qé paraget emergjencén me té madhe pér ndérhyrje né krahasim me té gjitha
fushat e tjera pasi lidhet drejtpérdrejté me zhvillimin e ekonomisé se zonés. N& analizén e gjendjes aktuale té rrjetit
rrugor dhe shérbimeve té transportit né bashkiné e Klosit, kemi analizuar rrjetin ekzistues sipas Kodit Rrugor. E
pérgjithshmja éshté qé pér te gjithé qytetin e Klosit ashtu edhe pér rrjetin kryesor rrugor qe kalon mes pér mes
bashkis&, pjese e aksit kombé&tar Tirané-Peshkopi me gjatési 18 km, gjithashtu dhe pér rrugét lidhése te Nj.A me
gendrén e bashkisé, dhe gendrat e Nj.A. me fshatrat pérkatése, gjendja paraqitet e keqe dhe shumé e kege. E njéjta
situaté paragitet edhe né drejtim te mirémbaijtjes.

Megenése kéto problematika té evidentuara ishin jo vetém né gjendjen e rrjetit rrugor por dhe problematika gé vinin
si pasojé e mungesés sé njé hierarkie rrugore, si p.sh. lidhje té rrugéve interurbane kryesore drejtpérdrejt me rrugé
lokale, propozimet pér ndérhyrje né infrastrukturén rrugore kané té béjné kryesisht me ndérhyrje né rrugét
ekzistuese pér té konsoliduar rrjetin rrugor dhe pér ta plotésuar até me rrugé té kategorive té€ pérshtatshme pér ta
béré sa mé efecient garkullimin. Njé plan i tillé duhet té realizohet pér té siguruar né ményré té vecanté:

- Pérmirésimin e kushteve té garkullimit (Jévizjen dhe parkimet)
- Reduktimin e aksidenteve rrugore

- Reduktimin e ndotjes atmosferike dhe zhurmave

- Respektimin e vlerave ambientale

- Zvogélimin e shpenzimeve publike dhe private

Ndérhyrjet e propozuara do té parashtrohen mé me detaje né Kapitullin 3 “Plani i shérbimeve dhe infrastrukturave
publike” ndérsa né kété nén-géshtje po prezantojmé propozimet territoriale kryesore pér sa i pérket infrastrukturés
rrugore. N& hartat e méposhtme jepet rrjeti rrugor ekzistues i Bashkisé Klos dhe ai i propozuar me géllim té
pérmirésimit t& cilésisé sé kétij rrjeti pér té zvogéluar periferialitetin e njésive administrative dhe fshatrave té
Bashkis& nga gendra (Qyteti i Klos).
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Harta 4: Rrjeti rrugor ekzistues
HARTA E RRIENT RRUGOR ERZISTUES SiPAS RATEGORIZIMIT TE ROINT RRUGOR
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LEGJENDE

= Kufirl | Bashkisé Kios Hierarkia e gendrave Klasifikiml | rrfetit rrugor ekzistues sipas

=m = Kufirl | pretenduar | Bashkisé Klos @ Metropol destinacionit (sipas kodit rruger)

3 Sistem ujor @ Qendérprimare == Kategoria C- RrugEinterurbane dytesore  —— Kategoria £ - Rrugé urbane dytésore

O Qendér sekond; w— Kategoria O - Rrugé urbane kryesore — Kategonia F - Rrugeé urbane lokale
& Qendérterciare

Parimi i propozimeve te rrjetit rrugor nisen te krijojné hierarkiné e munguar dhe t& krijohet njé sistem pérshkallézimi
né prioritetet sipas réndésisé duke nisur nga: Qendra e gytetit Klos — gendrén e Nj.A. dhe nga gendra e Nj.A. - Fshatra
kryesore e me tej ne ato me té vogla. Me specifikishit rikualifikimi i eksternaliteteve do t& béhet né kéto drejtime
kryesore:

S& pari népérmjet ngritjes né kategori té rrjetit rrugor ekzistues ne pérshtatje me kérkesat e Kodit Rrugor:

a) Segmentirrugor i rrugés nacionale gé do t& mbetet ne pronési té bashkisé dhe detyrim mirémbajtje dhe riparimi
nén Autoritetin Rrugor Shgiptar (ARrSh), do té klasifikohet si rrugé interurbane kryesore (B) dhe do té
pérmirésohet gjendja e tij ekzistuese nga Shumé e Dobét (Very Poor) - ShD (IRi25.0): ku “Sipérfagja éshté né
ményré ekstreme e deformuar . Shumé zona jané té pa stabilizuara . Shumico e seksioneve shfagin mangési té
theksuara strukturore . Kuoliteti i udhétimit éshté i papranueshém”, né gjendje Shumé té& Miré (Very Good)

(SHM): (IRI 1.0 - 1.9) ku gjendja cilésohet si: “Stabél, nuk kané krisje, garje, gropéza dhe deformime . Kané cilési

te shkélgyera udhétimi . Nuk kérkohet té pérmirésohet asgjé né rrugé”, dhe né té Miré (Good) (M): (IR 22.0 -

2.9) ku gjendja cilésohet si “Stabél, ka krisje dhe carje té vogla, né pérgjithési shumé té holla, si gime flokésh té

véshtira pér tu dalluar, gropa te vogla dhe mund té vérehen edhe disa deformime té voglo . Shfagje ngjyrosjesh

té thata ose té lehta . Kushte shumé té mira udhétimi. Gjurmét e thellimit té rrotave mund te jené‘ té pranishme

por jané mé té vogla se kufiri i lejuar IRI. T RE \\

b) rrugét gendér Klos — qendér Nj.A. té kualifikohen si rruge .'nterurban,&ﬂyf‘c‘sore (C) “dhe L%: ‘94';.
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c) té gjitha rrugét lidhése Qendér Nj.A. - Fshat do té kualifikohen si rrugé Interurbane Lokale (F).

Sé dyti duhet paré mundésia e gjetjes s& alternativés sé aksesimit té disa Nj.A. dhe fshatrave direkt né rrugén e Arbrit
si mundési e rritjes sé komoditetit t& udhétimit me pikésynimin te pérmirésimit te eksternalitetit t& tyre.

Harta 5: Propozimet e rrjetit rrugor
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Né infrastrukturén rrugore té& qytetit t& propozuar pér PPV {me njé afat zhvillimi 15 vjecar) duke u mbéshtetur né
variantin e rritjes dhe zhvillimit t& gytetit t& Klosit sipas vizionit dhe strategjisé té zhvilluar né fazat e méparshme té
kétij projekti sipas konsultave té& zhvilluara me publikun e gjeré dhe né veganti dhe me stafet mé té ngushta té
bashkisé, duke parashikuar shtrirjen e qytetit né t& dy anét e lumit Mat, gyteti do te keté njé unazé gé do té
pérfaqésojé njé Rrugé Urbane kryesore me ato parametra qé éshté parashikuar gjurma e by — pasit ekzistues pér
anashkalimin e gytetit né rrugén nacionale Tirané — Peshkopi gé sot kalon pérmes qytetit té Klosit.

Kjo unazé (me gjatési 1.5 km, nga té cilat 0.78 km jané ekzistuese ) do té disiplinojé trafikun né qytetin e Klosit, duke
shmangur trafikun e réndé té mallrave né rrugét e rrjetit urban té gytetit, dhe duke béré qé dhe rruga Kryesore
Urbane (njékohasisht pjesé integrale e aksit té sotém Burrel — Klos — Bulgizé, duke realizuar lidhjet e rrugéve dytésore
urbane me by-pasin aktualisht té “trasuar” dhe té projektuar dhe gé ne mendojmé se do té realizohen né fazén e

paré, pesé viecarin e paré té kétij projekti. iy : ?
Pérshkrimi i projektit t& propozuar pérmbajtur informacionin e méposhtém : = G
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Objekti pér té cilén kérkohet té planifikchet p&r investim né qytetin Klos né fazén e paré té periudhés 15 vjecare té
PPV & Bashkisé Klos qé gjendet ne lindje te qytetit, pérfshin kété segment té Unazés té ardhshme té gytetit té Klosit,
(Bshté njé abjekt i cili mungojné totalisht kanalizimet, ndérsa pjesa e trupit t& rrugés éshté mirémbajtur nga Bashkia
Klos duke hedhur heré pas here shtresa zhavorri lumi), si dhe rrugét e brendshme (urbane dytésore) té lagjeve té

gytetit.

Realizimi i projektit kérkon hedhjen e shtresave nga cakulli, makadami, binderi, tapeti. Gjithashtu kérkohet té béhet
ndértimi i kanaleve anésore té KUB dhe KUZ. Do té realizohet ndértimi i trotuareve né té dy krahét e rrugés dhe
vendosja e sinjalistikés horizontale e vertikale, ndértimi i mbrojtésve pér fémijét e shkollave té gytetit, ndértimi i
urés. Lévizja komode e mjeteve dhe udhétareve, disiplinimi i trafikut, parkimi i mjetet ne % e aksit, ulja e ndotjes.

Né fund té by-pasit, né dalje nga gytetii Klosit, &shté parashikuar té& ndértohet njé parkim pér qytetin i cili do mbuloj
jo vetém nevojat pér parkim té gytetaréve té Klosit por dhe té& “kalimtaréve”, duke pasur parasysh se Klosi do té
shndérrohet né njé “HUB” pér grumbullimin, magazinimin, pérpunimin, paketimin dhe ruajtjen frigoriferike té
prodhimeve agro bujgésore té gjithé zonés lindore (Burrel, Klos, Bulgiz&, Dibér) t& rajonit zhvillimor Durrés-Tiran-
Dibér dhe se né vazhdim té segmentit lidhés té rrugés té arbrit me gytetin e Klosit do té shtrihen njé séré objektesh
té logjistikés g& i pérkasin késaj perspektivé,

Nga ana tjetér, lévizja mes Klosit te vjetér dhe atij te ri do te thjeshtézohet edhe pérmes urss se kémbésoréve, ne
gendér te gytetit, ne te njéjtin drejtim me amfiteatrin. Ne kété& ményré, hapésirat me te médha socio ekonomike
mund te lidhen mes tyre, dhe duke rritur interaktivitetin e hapésirave publike.

Né vazhdim té parkimit &shté menduar t& ndértohet njé stacion Multimodal, duke pasur idené se né t& ardhmen do
té riaktivizohet dhe transporti hekurudhor dhe Klosi do té mund té shndérrohet né njé nyje Multimodale té
transportit edhe nga perspektiva né zhvillim nga ndértimi i Rrugés t& Arbrit, si njé degszim i korridorit té VIil Pan =
Europian. Stacion Multimodal mund té zgjerohet né t& ardhmen né njé nyje logjistike transporti dhe me funksionet
e njé “porte” doganore kur korridori Vill do té shtyhet né té ardhmen nga porti i Burgasit né drejtim te zonave te
detit Kaspik né gjurmét e rrugés té méndafshit drejt Azisé géndrore duke konkurruar gjerésisht me rrugét detare té

sotme qé& ngushtohen né Kanalin e Suezit.
Horta 6: Harta e propozuar pér rrjetin rrugor pér qytetin e Kiosit
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1.4.1.1  Kushtet teknike pér realizimin e infrastrukturés rrugore

Kriteret Teknike té Rregullimit t& Qarkullimit né Qendrat e Banuara pércaktojné drejtimet dhe kushtet nga té cilat
duhet té orientohen projektuesit e PUT-it (Planit Urban t& Trafikut). Synimi &shté qé t& sigurojmé njé organizim sa
mé té miré dhe me njé siguri té larté t& transportit né zonat urbane, né pérputhje me Kodin Rrugor dhe
Rregulloren e tij. Né kété kuptim Kriteret Teknike luajné rolin e Kushteve Teknike dhe jané té detyrueshme pér
té gjithé projektuesit e kisaj fushe. Kriteret Teknike plotésojné até boshllék qé &shté vérejtur deri mé sot pér
hartimin e PUT-it pér gendrat urbane si njé detyrim qé rrjedh nga zbatimi i kérkesave té Kodit Rrugor. Planet Urbane
té Trafikut duhet té pérshtaten plotésisht me treguesit mé té fundit té planifikimit urban, si plane né proces, né
pérmirésim té vazhdueshém sipas kérkesés dhe ofertés sé transportit.

Figura 1: Hierarkia (shkallézimi i kategorive) té standardit té rrjetit rrugor
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Figura 2: Skemna e lidhjes funksionole e tipeve té ndryshme té rrugéve
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1412 Gyelbérimirrugor

Gjelbérimi rrugor duhet té pérdoret si element pérbérés i infrastrukturés rrugore né té gjitha kategorité e rrugéve.
Pérveg vlerave estetike q& mbart népér qgytet, ai shérben né elementét e sigurisé sé rrugés, mbrojtjen mjedisore,
mbrojtjen ndaj ndotjeve t& ndryshme, rregullimin e mikroklimés, etj. Rrugét lokale dhe ato né rang rrethi duhet
t& pajisen gjithashtu me elementé dekorativé, shatérvang, ujé té pijshém dhe stola pushimi. Infrastruktura
rrugore duhet té pérfshijé stacion autobusésh, kabina telefonike publike, kosha mbeturinash né& shérbim té
kémbésoréve, stola, mbajtése bigikletash dhe elementé té tjeré qé pérfagésojné kulturén qytetare. Kjo gjé éshté
vecanérisht e réndésishme pér njé qytet té ditéve tona.

14.1.3 Tipologjia e rrugéve

Rrjeti rrugor pérfagqéson pjesén mé vitale dhe mé delikate té njé zone urbane, duke e konsideruar si njé organizém
té gjallé qé ésht& vazhdimisht i “ushgyer” me njeréz, mallra, energji, informacion. Pérgjatérrjeteverrugoreurbane,
sidhe néhapésirat publike gélidhin ato, shtriheninfrastrukturat teknike t& furnizimit tradicional me energji (ujin,
ndrigimin, gazin, ujin e nxeht&, etj.), t& komunikacionit (rrjetet kabllore, té telefonis&), t& ujérave té bardha dhe
té zeza. Rrjeti urban rrugor duhet té jeté i ndaré né tre kategori rrugésh: primare, sekondare dhe terciare.

Standardet Kryesore t& Rrugéve — Parametrat e Zhvillimit té Rrugéve té Bashkisé Klos

Kuft Rrugor pérkufizohet si fundi i pronésisé rrugore, i cili rezulton nga aktet e blerjes ose nga brezat e
shpronésimit té projektit t& miratuar, N& mungesé té tyre, kufiri formohet nga buza e jashtme e hendekut té sigurimit
apo kanalit, kur ai ekziston, ose nga kémba e skarpatés, nése rruga éshté né lartési, ose nga buza e sipérme e

skarpatés, nése rruga éshté né thellési,
Figura 3: Seksioni i hapésirés rrugore
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Elementét
pEérbérés té
rruges

Karrexhaté

Korsia

Bankinat

Trotuaret
Koristé e
emergjencés

Krygézime te
sheshta

Hyrje private ose
aniésore
Asistence pérgjaté
rrugés

Destinacione te
pérdorshme

Sinjale te
dallueshme

Qéndrimet

Korsia pér mjete
publike

Rruge shiérbimi
Shpejtésia
maksimale e lejuar

Rruge e tipit A
{autostrade)

Te pavarur ose te
ndare nga ndarés
trafiku

Te paktén 2 pér
¢do drejtim
Iévizjeje

'Po Eventualisht ne

te majte; e shtruar
ne te djathte (te
shtruar ne
alternative me
koristé e

emergiencés)

Po

|{ne alternative
| nga bankina e

shtruar)
Jo

Jo

'Po

Pér disa kategori
automjetesh

Po

Ne fillim dhe ne
fund

Po

Zona shérbimi dhe
zona parkimi te
pérshtatura me
korsi pér shpejtim
dhe ngadalésim

Po
130km/h

Rruge e tipit B
interurbane
kryesore

| Te pavarur ose

te ndare nga
ndarés trafiku

Te paktén 2 pér ¢do
drejtim |évizjeje

Po
E shtruar ne
te djathte

Jo

Po
Te koordinuara

Disa kategori té
automjeteve té
motorizuara (pér
kategori té tjera
eventuale duhet té
parashikohen
hapésirat e
nevojshme)

Po

Ne fillim dhe ne fund

Po

Zona shérbimi ge
pérfshijnd hapésira
géndrimesh te
pérshtatura me korsi
shpejtimi dhe
ngadalésimi

Po
110km/h

Tabelo 4: Shpérndarjo e elementéve pérbérés té rrugéve sipas tipit

Rruge e tipit C  Rruge e tipit

interurbane

dytésore

Te vetme

Te paktén 2 pér '

¢do drejtim
levizjeje
Po

90km/h

D urbane
kryesore

Rruge e
tipit E
urbane
dytésore

Rruge
e tipit F
lokale *

| Te pavarur | Unike "Unike
ose te ndare
|ngandarés |
Te paktén 2 pér | Te paktén 2
¢do drejtim pér ¢cdo
lvizjeje drejtim
Po |Po
E shtruar ne E shtruar
te djathte
Po Po
Po -
Me semaforé
Po Po
Zona te Zona te
pérshtatshme  pajisura me
ose breza korsi pér
anésore te manovra
jashtém ne Jjashté
karrexhaté me | karrexhatés
hyrje dhe dalje
te pérgendruar
Eventuale -
Po -
70km/h 50km/h 50- 90km/h

Pér mé tej pércaktohen si rrugé shérbimi rrugét gé ndodhen prané rrugés kryesore (autostradave, rrugéve
ekstra-urbane kryesore, rrugéve urbane rrjedhése) té cilat kané funksionin e lejimit, té& ndalimit dhe t& grupimit té
hyrjeve né pronésité anésore té rrugéve kryesore dhe e kundérta, dhe pér mé tepér lévizien dhe manovrat e

automjeteve té cilat nuk lejohen né rrugén kryesore {neni 2 i Kodit Rrugor);-—-
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Tabela 5: Karakteristikat gjeometrike minimale té seksioneve térthore té rrugéve urbane (sipas CNR)

T Gjerésia
Emértimi VLR m)e
karrexhatés -
korsive
| 7 A —Te
Rrugé | Njékalim e 3.50
parésore | ndaré nga
[ . ndaréstrafiku |
Rrugé | TEéndaraku | 3.25
rrjedhés  éshtée
Rrugé Me njé 3.00
lagjeje karrexhaté té&
. vetme medy |
Rrugé Me njé 2.75
lokale karrexhaté té
L yetme medy |

Pjerrésia
térthore

Gjerésia min, e
Numrii  (m)endargsit o2 (M Gjerdsial
korsive pér — e korsisé sé mje
= o qendroré -
kah té lévizjes emergjencés bankine
trafikut
e |1 TN e || £ E——i
2 ose mé 1.60 {me 3.00 -
shumé pagesé}
L 2 gse mé 110 {me | - 100
shuma pagesé)
1 ose mé 1.60 {me - 0.50
shumé shénjimi)
losema - = ' 0.50
shumé

Tabela 6: Karakteristikat e trasesé sé rrugés sipas shpejtésisé minimale té projektit { sipas CNR)
Shpejtésia

Rrezja min.
altimetrike

Rrezja min.
Planimetrike

Gjerésia Gjerésia
min (m) e min {m) e
brezit té
NI pérkatésise
6 ‘H
- 20
| 3.00 15
4.00 12
5

$3.00

Pjerrésia

min. e (m) gjatésore
- L Max. né m -
prcuektu‘t kthesé (%) :(‘t;nvekse konkave RYELH &M
Rrugé parésore 80 7,0 300 | 3,500 2,500 6
| Rrugé urbane kryesore 70 4,5 160 | 2000 1200 @ 6{4)
| Rrugéurbane dytésore | 50 3,0 85 | 1,000 | 800 | 7{5)
Rrugé Iokale 25 - 25 1300 200 a0 i

(*} Rrezja vertikale minimale e rakordimeve konvekse pér rrugét urbane kryesore dhe dytésore mund té zvogélohet
respektivisht né 1.400 m dhe 700 m nése diferenca algjebrike e pjerrésisé sé niveleve t& rakorduara do té jeté mé e
vogél se 4 %.

{**) Ne rast se ka korsi t& rezervuara ose mé shumé linja t& transportit publik né korsi me pérdorim té pérzier,
duhet té adoptohen pér pjerrési maksimale vierat e zvogéluara té treguara né kllapa né kolonén e fundit.
1414 Elementé rregullues té pikave té konflikti

Krygézimet rrugore shkaktojné ekzistencén té paktén té njé pike konflikti, nga prezenca e kalimit t& njé fluksi
mjetesh konvergjente ose divergjente. Krygézimet, ashtu si ¢farédo tipi lidhjeje ndérmjet karrexhatave realizohen
vetém ndérmjet rrugéve té sé njéjtés kategori ose té kategorive t& aférta. Pér kriteret e projektimit té& zonave té
kryqézimeve i referohesh Normave t& CNR; nga té cilat k&tu né vazhdim jané dhéné vetém disa elemente themelore
té rregullimit t& pikave té konfliktit.

Krygézimet varen nga hapésira né dispozicion dhe nga sasia e fluksit t& mjeteve né krygézim,

Tipet e kryqézimeve (Kol A—Tab. 7)

Tipet e treguara i referohen vetém llojeve té kérkuar pér lévizjen e mjeteve. Né krygézimet me shmangie né rrugét
parésore dhe rriedhése kur parashikohet pérdorimi vetém nga ana e auto veturave hapésira e liré né nénkalime
mund té zvogélohet deri né 3,20 m (né krahasim me dimensionin normal prej 4,75 m).

Né rrugét rrjedhése kur krygézimet nuk jané té gjitha né nivele me shmangie rregullimi me semaforé duhet té jetéi
tipit té koordinuar.

Distanca ndérmjet kryqézimeve (Kol B—Tab, 7)

Distancat e treguara i referohen ndértimeve té reja; pérshtatja me situaténekzistuese arrihet mgpm._,,
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mbylljen e hyrjeve té disa rrugéve té kategorive t& uléta.
- Me kthim majtas (Kol C—Tab. 7)

Né& rrugét rrjedhése kthimet né té majté eventualisht jané lejuar né rrafsh kur rregullimi me semaforé é&shté i
mundur vetém me dy faza, pa pika konflikti; pér rrugét e lagjeve gjithmoné i referohemi disiplinés sé semaforéve
pérpara realizimit té korsive té specializuara né raport me ekzistencén e manovrave té veganta.

- Vend kalime (Kol D—Tab. 7}

Rregullat e normativés té pérshtatshme, pér rrugét rriedhése dhe té lagjeve veprojné duke i grupuar hyrjet késhtu
qé futja (ose dalja) e pérdoruesve t&é vend kalimeve né karrexhaté béhet népérmjet rrugéve té ngushta té vendosura
né njé largési jo mé té vogél (ndérmjet tyre dhe kryqézimeve) respektivisht prej 100 m dhe 30 m.

Distanca té tilla minimale i pérshtaten sipas rrugéve té ngushta té ndaréseve té trafikut anésore né prani té
karrexhatés sé shérbimit té destinuar pér pérgendrimin e manovrave té kthimit djathtas dhe indirekt ose gjysmé
direkt nga e majta. Pér rrugét lokale vend kalimet pérpara bokseve private duhet té kené gjerési minimale prej 3,50 m
ato té garazheve, magazinave dhe vendeve té tjera njé largési minimale prej 5,00 m.

Pér té lehtésuar manovrat e hyrjes né vend-kalime, buzét e trotuareve duhet té jené té rakorduar me njé kurbé
rrethore me rreze té paktén té barabarté me 4,00 m né rastin e bokseve private dhe me 5,00 m né rastet e tjera.

- Tipi i kalimeve pér kémbésoré (Kol E - Tab. 7).

Kalime té tipit me disnivel duhet té pajisen me rréshqitése pér karrocat; né ményré analoge, pér ato té sheshta
duhet t& realizohen rrumbullakime té trotuareve dhe té kufizuesve té ishujve té trafikut ku kemi kalime
kémbésorésh.

- Distanca dhe vendndodhja e kalimeve pér kémbésoré {(Kol. F - Tab. 7)

Pér rrugét rriedhése {urbane kryesore) dhe té lagjeve (urbane dytésore) kur distanca ndérmjet krygézimeve
éshté mé e madhe se sa minimumi i pércaktuar né tabela, distanca ndérmjet kalimeve pér kémbésoré duhet té
jeté respektivisht 300 m dhe 200 m. Viera e fundit zbret deri né 100 m pér rrugét e lagjeve té vendosura né zona
tregtare dhe turistike.

Tabelo 7: Disipling e kryqézimeve, hyrjeve té automjeteve dhe kalimeve té kémbésoréve

Emértimi Lloji i kryqézimit Distanca min. Rregullimi i Hyrje Tipi i kalimit té Kalimii
{m) ndérmjet kthimit majtas  automjetesh kémbésoréve kémbésoreve:

kryqézimeve vendosjet dhe
distancat

A | C - D f E

Rrugé Né disnivele - 1.500 Me vendosje | Inekzistente N& disnivele -
parésore rampash
Rrugé Mundésishtjoné 300 E ndaluar né Té rigrupuar | N& disnivele Né krygézim
rrjedhése disnivele rrafsh ose me semafor
Rrugé lagjeje | Té organizuara né | 100 'E Direkte ' Me semafor | Ne kryg&zim
rrafsh kontrollueshme ose
eventualisht té
_ _ _ zebruara
Rrugé lokale  Té paorganizuara | — Elejueshme | — | Té zebruara 100

- Sheshet e stacioneve té& mjeteve publike.

Sheshet e vogla té stacioneve té mjeteve publike jané té njéjta pér rrugét rrjedhése dhe pér ato té lagjeve dhe
kané si normé njé gjatési totale prej 56 m dhe njé gjerési (nga vija anésore) prej 3,00 m.

K&to sheshe té vogla realizohen pérveg anés sé korsive me trafik té pérzie'r edhe né anén e korsive té rezervuara
pér mjete publike me géllim gé& té lejohet parakalimi i veturave té r_q_aluar-a Tga ana e mjeteve né pérdorim né
gjithé gjatésiné ose né linjat e shpejta edhe pér mjetete emergjencés.” % |
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Pjesa géndrore e shesheve té vogla né korsité e trafikut té& pérzier duhet té ket njé gjatési prej 16 m té tillé gé t&
lejojé ndalimin e njé mjeti t& vetém; ajo e shesheve té vogla né korsiné e rezervuar me njé gjatési 26 m té tillé pér
té lejuar ndalimin né té njéjtén kohé té dy mjeteve.

Pjesét e rakordimit duhet t& kené té nj&jtin zhvillim si né hyrje ashtu edhe né dalje nga vendndalimi. Ndérsa né ané
té korsive t& rezervuara pér frekuencé té larté té mjeteve ku normalisht parashikohet stacionimi i njgkohshém i dy
mjeteve (1& dy linjave té ndryshme)} — né pozicion té pjerrét nga vija anésore - sheshi i vogél duhet té keté theilési
prej 5,50 m dhe gjer8si totale prej 45 m nga té cilat 20+20 pér rakordimet e pjerréta (pérgjaté té cilave jané
vendosur stacionet) dhe 5 m pér pjesén géndrore paralel me vijén anésore.

Karakteristikat gjeometrike té trafiku

Karakteristikat gjeometrike té trafikut té tipeve t& ndryshme té rrugéve pérmblidhen né tabelat 4, 5, 6 dhe 7 té
marra sipas referencave té CNR (Qendra Kombétare e Kérkimeve Italiane).

Kétu né vazhdim jané sjellé vetém disa elemente té karakterit t& pérgjithshém dhe disa pérjashtime nga normativa
e treguar pér rastet qé pérsériten mé shpesh:

- Seksioni i térthorté (trasversale).
- Tipi i karrexhatés.

Me “karrexhat&” kuptohet pjesa e rrugés e destinuar pér lévizjen normale té mjeteve. Kufizimi i saj pércaktohet
nga njé vijé anésore & & jasht&: bankinén, sheshin e vogél pér emergjencé, sheshin e vogél pér stacionin e
mjeteve publike, korsi pér ndalimet e emergjencés, korsi pér manovrat e parkimit ose rradhés pérpara vendeve
té parkimit.

Tipet e karrexhatave té dhéna i referohet ndértimeve té rrugéve té reja. Pér t'iu pérshtatur situatés ekzistuese
mund té& pérdoret lévizja né senset unike: kjo edhe pér rrugét e lagjeve dhe ato lokale té cilat né pérgjithési pér
natyrén e tyre duhet té kené shkallé mé t& médha lirie né garkullimin e mjeteve.

—  Organizimi i karrexhatave t& parkimit (fig.4)

Sigurimi dhe rrjedhshméria e trafikut né rrugét rrjedhése arrihet népérmijet ndarjes fizike t& lévizjes sé mjeteve nga
parkimi, duke evituar késhtu mhivendosjen e funksioneve né té njéjtén karrexhaté té lévizjes normale té mjeteve
dhe t& manovrés sé hyrjes dhe té daljes nga parkimi.

Bashké-ekzistenca e funksioneve lejohet né rrugé té kategorive té uléta dhe saktésisht:

e N& rrugét e lagjeve me kusht qé né té njéjtén ané ku lejohet parkimi ekziston dhe mundésia e njé korsie
ekskluzive pér shérbime manovre té parkimit dhe kur &shté nevoja, me pamje ose strukturé tjetér té shtresés sé
rrugés.

. N& rastin e rrugéve té lagjeve, korsia prané korsisé sé& parkimit {korsia e manovrés}, e kufizuar me sinjalizimin
pérkatés horizontal, duhet té keté gjerési respektivisht té barabarté me: 3,50 m pér parkim né rreshta paralel ose
té pjerréta me 45° dhe 6,00 m pér parkim pingul me anén e karrexhatés,
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1.4.1.5 \Vendosia e posteve té parkimeve né rrugé
Figura 4: Organizimi | karrexhaté-parkimeve
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Po késhtu korsia e parkimit, né té cilén vendet e parkimit duhet té tregohen me ané té sinjalizimit horizontal me
gjerési respektivisht: 2,00 m pér parkim né radhén paralele dhe 4,50-5,00 m pér parkim té pjerrét me 45° ose pingul
me anén e karrexhatés.

Né& tabel&n mé sipér jané treguar komhbinimet mé té vlefshme (sipas kapacitetit t& vendeve-makina/m) té korsisé sé
parkimit dhe korsive pérkatése té& manovrave, d.m.th. karrexhaté — parkimi.

Kéto duhet té adoptohen né krah té karrexhatés sé lévizjes ose té veguara (té kufizuara nga trotuari)
pér té krijuar rrugét e parkimit.

Po kéto karrexhaté-parkimi, t& pérdorura si module té& pérséritshme, béjné t&€ mundur organizimin e zonave té
parkimit: né kété rast kombinimet me racionale individualizohen né bazé té raportit vende — makina.

Pajisja e parkimeve qé tregohet né figurén 4 (pérveg atyre qé pércaktohen si rrugé-parkimi) i referohen vetém
parkimit pér njé kohé t& shkurtér, me ndérrim té shpeshté té mjeteve.
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Figura 5: Pércaktimi i vijés sé ndértimit
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Figura 6: Largésia e lejuar e ndértimeve nga fundi i karrexhatés né zonat urbane

= [ s-:n-r

Trotuar
Bankiné
Karrexhaté

Vendndodhja | Lloji i ndértimit
|

Ndértime t& reja dhe rikonstruksione né 60 40 30 - - 10-20
Ex. Urb zona té lira
Ex. Urb | Ndértime té reja rikonstruksione 30 20 | 10 - - -
Ex. Urb Kanale té reja | 3 3 | 3 - - 3
Ex. Urb Ndértime muresh rrethuese 5 5 3 - - 3
Ex. Urb Mbjellje pemésh 6 6 6 - - 6
Ex. Urb Stalla té gjésé sé gjallé a0 30 30 - - -
Ex. Urb Plantacione . 1 i 1 - - 1

Ndértime té reja t& integruara me ' 30 - . 20 - -
Urbane ' shtrirje drejt rrugés
T Ndéttime rikonstruksioni né drejtim té ' 30 - - 20 20 10

rrugés

1.4.2 Propozimet pér hapésirat publike

Hapésira publike shté hapésira e jashtme, si trotuari, rruga, sheshi, lulishtja, parku e té tjera té ngjashme, né shérbim
t& komunitetit, ku menaxhimi mund té jeté publik dhe/ose privat. Hapésira publike pérfshin rrugékalime publike dhe
mjedise qé jané t& hapura pér publikun ose né shérbim té pérdorimit publik, pavarésisht nga regjimi juridik i tokés
dhe pértej pércaktimeve té pronés publike, sipas ligjit Nr. 8743,daté 22.2.2001, “Pér pronat e paluajtshme té shtetit”.

Bashkia e Klosit ve re njé mungesé te theksuar te hapésirave publike. Cilésia dhe prania e hapésirave publike lidhet
drejtpérdrejté me rritjen e cilésisé se jetés ne komunitet dhe planifikimi i tyre ka qéné njé element mjaft i
réndésishém gjaté hartimit t& PPV-sé. Se pari, | éshté dhéné prioritet zbatimit té projektit té rehabilitimit t& rrugés
kryesore té gytetit té Klosit, projekt i cili parashikon dhe shtimin e njé sheshi publik aférsisht né mes té gytetit (né
krah té spitalit ekzistues té gytetit). Miré &shté qé ky shesh ti shérbejé identitetit kulturor t& Klosit dhe historisé sé
tij, prandaj mund ti vihet emri “Pjetér Budi” dhe mobilimi urban té béhet me materiale ndértimi lokale.

Njé réndési e vecanté i 8shté kushtuar propozimit té hapésirave té gjelbérta, duke qené se mungojné totalisht né
qytet. Qyteti i Klosit ka njé aset shumé té madh shtrihet pérgjaté Lumit t& Matit. Shtrirja e gytetit né té dy krahét e
kétij lumi, i jep me shumé réndési dhe e béjné me t& aksesueshme. Pér kété arsye parku kryesor i gytetit do te
shtrihet pérgjaté kétij lumi. Shtrati i tij duhet té rehabilitohet pér ta béré rriedh&n mé té unifikuar, dhe pérgjaté dhe
pérgjaté parkut né krah t& lumit duhet t& mbillet gjelbérim. Ne bregun peréndimor, kjo hapésire vijon me njé zoné
shérbimesh bare — restorante dhe me stadiumin e gytetit.

Gjithashtu, ne kodrén lindore te gytetit ndodhet njé territor natyror, i pashfrytézuar, té cilén kjo PPV e propozon pér
park te vizitueshém. Kéto dy hapésira kryesore té gjelbérta jané té mjaftueshme pér banorét ekzistues té gytetit té
Klosit, por edhe me rritjen demografike té parashikuar pér kété gytet.
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[ Brigje lumore dhe p&rren] [ AR 1 - Hapésira publike
== Rrjeti rrugor i propozuar 1 AR 2 - Aktivitele kulturore
Il AR 3 - Aktivitete sportive

Figura 7: Hlustrim i Parkut té gytetit té Klosit pérgjaté Lumit Mot




Ndérsa pér Njésité Administrative, kjo PPV parashikon krijimin e disa shesheve te vogla (piazza) te cilat mund té
pozicionochen afér njé institucioni g& mund té jeté qendér shéndetésore, njésia administrative apo shkolla 9 vjegare
té njésisé duke shtuar shérbime te tjera si terrenet sportive (né rast se &shté prané shkollés, ato jané ekzistuese né
shérbim té shkollés por mund t& jené né pérdorim té komunitetit), njé park pér fémijét, rruge pedonale dhe mobilim
urban {stola, ndrigim, shtrim i sheshin, shatérvan et].). Kjo do t& japé bazat pér vazhdimin e né vijim, do té krijohet
predispozité pér t& shtuar shérbime té tjera si gendér komunitare, bar, market etj. Ky program ilustrohet ne
infografikét e méposhtém:

Figura 8: Infografik pér elementet gé mund té pérbejé Njésia Administrative

Figura 9: Infografik mbi elementet fillestare ge mund té pérmbajé

Ky program udh&zimet pér Nj.A. synon té inkurajojé i krijimit t& “Pocket neighborhood” zhvillimi rezidencial i
orientuar kundrejt piacés, rrugéve, né njé vijé ndértimi té rregullt. Si projekt pilot pér aplikimin e kétij programi éshté
zgjedhur fshati i Sugit pér Nj.A. Sug.
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ZONIM FUNKSIONAL

Fahatl Suc P U D

3

Horta 8: Zonimi funksional pér gendrén e Nj.A, Sug

1.5 Zonat e Réndésisé kombétare te trashégimisé kulturore dhe monumentet e shogéruar me

propozimet pér zgjerimin € tyre
1.5.1 Monumentet e Kulturés

Bashkia Klos numéron ne total 21 monumente kulture, te cilat i rrisin vlerat pér zhvillimin e turizmit kulturore dhe e
béjné kété turizém si kryesorin ne qytet. Ndér mé té réndésishmet mund té& pérmendim: kalané e Petralbés, kalané
e Xibrit, Urén e Vashés apo ura té tjera veneciane, dhe shtépiné e Pjetér Budit, monumente te cilat datojné né shek.
XV. Te gjitha kéto monumente jané te Kategorisé se | si ‘ndértime me vlera te spikatura dhe me rendési te vecanté
pér trash&giminé kulturore.’ sipas vendimit Ligjit Nr. 9048 Dt. 07.04.2003 “Pér trash&giminé kulturore” i ndryshuar,

Nenit 28 .

Gjithashtu kjo zone dallohet pér Kullat tipike Matjane, té cilat jan& ende té banueshme nga shumé banore sidomos
né njésité Gurré dhe Xibér. Tabela 9 me poshté i liston ato, shoqéruar me kategoriné dhe numrin pérkatés té

vendimit.
Figura 10: Shtépia e Pjetér Budit
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Figura 11: Ura e Vashés

Y A

Tabela 9: Tabela e monumenteve te kulturés

LISTA E MONUMENTEVE TE KULTURES - BASHKIA KLOS

e M%“:‘E’R;lm" i FSHATI N ‘::ESA BASHKIA | QARKU s DT::T?'LE cf:::,ms
a NR. VENDIMIT/ DATA
1 ::::-jn::rbeut Guri bardhé Xibér Klos Dibér KMJI:E:QLEI::{;L?:;;TO.OB.1973
(Petralbe}
2 | Kalaja e Xibrit Xibér Xibér | Klos Dibér KMJEE:QE:S;L";",‘:::Q 06,1973
| S L L o s
s T e o o
5 ﬂ:(:éi‘"it te GuriBardhé | Xibér Klos Dibér n“":;;‘;g; 17 Ad:fi;i_:)‘;f’fg';‘;"”'és/
e T L L L
i
., N O T N ot i
Monumental i Sugit
Banesa e Rexhep .
? g‘an'::y;:::i;’ e 0 — Dibér KMJ::Jsrt;::‘lsa/:rir:z;ma}t::fo.o5.1973
10 af:;:a(;:::a: Plani Bardhé Klos Klos Dibér KM:;:E:;LE‘/TJ?;:E:;?;;lJQW
Shefget Gjashit}
1 :f‘x:"’ak“p Plani Bardhé | Klos Kios Dibér K”J;:L‘:;;%‘:‘;;'g:;?ges;m”
12 :::::?teaajram Klos-katund Klos Klos Dibér mfﬁémfﬁé?:s??sﬁl.1gn
B | G Cosiatund | Wos | Wos |oiber | eRE S 1077
14 g:::ist“‘“’d' (veli) GuriBardhé | Xibér Klos Dibér KMJI':E:;:‘:J’:;:'Q:;'{’)‘;;LHW
e (B;nme:za)?:)'::azt::;lut LR Ll s o rjﬂﬁ:;:zfézig:s%;an
B I"q! 30




N e =

16 | poresae Xhelal | GuriBardh | Xibér | Klos Dibér K”J;E:;Lﬁf;;‘;‘::s;";:% L1077
17 | Kulla e Elamz Korbit | 1 GuriBardhé | Klos Klos Dibir KMJI':E:;B::;';;";';;":O o s
i ! Guripahe | xiber | Kos [ oiber | e 06,1973
= g:fll:se Mehmet : ) Sug Klos DibEr mﬂt:;:/:rﬁr;g? ;?:0.06.1973
20 | KullaeDullé Celés | | Patin Klos Kios Dib&r K”J;:f:;:,:&’;gg';;"'fa o
2 ;::;e Alamen ' Patin Klos Kios — ITJ;E:Llsa/:r‘!\lrglst :tr.‘fo.os.m?a

Njé pjese e mire e kétyre monumenteve, jané pérgjaté rrugés sé Arbrit, e cila rrit mundésiné qé té keté njé numér
mé t& madh vizitorésh. Gjithsesi projektet e investimit ne infrastrukturén pérkatése te parashikuara ne PPV jané te
domosdoshme qe kéto destinacione té jene mé té& arritshme. Nga ana tjetér, PPV-ja parashikon vendosjen e info
pontéve turistike me fletépalosje me destinacione kryesore kulturore né gdo njési administrative, te cilat do té
ndibmojné né rritjen e njohurisé pér k&to monumente. Mé tej &shté planifikuar njé muze, né hyrje té degézimit té
rrugés sé Arbrit me rrugén drejt késhtjellés sé Petralbés, me gé&llim pér te ofruar mé shumé njohuri pér keté késhtjellé
dhe até té Xibrit té cilat jané prané njéra tjetrés.

Harta 9: Monumentet e Kulturés dhe Zonat e Mbrojtura Natyrore
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1.5.2 Zonat e Mbrojtura Natyrore

Aktualisht, territori administrativ i bashkisé Klos sipas Ligjit Nr. 81/2017 “Pér zonat e mbrojtura” pérfshin dy zona
kryesore gé klasifikohen té mbrojtura: Karsti i Malit me Gropa dhe njé pjese e vogél e Parkut Kombétar té Dajtit.
Objektivi kryesor i kualifikimit si “zone e mbrojtur” konsiston né ruajtjen dhe pérdorimin e qéndrueshém té
biodiversitetit, népérmjet miré administrimit né 3 nivelet pérbérése té tij: lloje, habitate dhe ekosisteme dhe arritjen
e statusit té favorshém pér llojet e florés dhe faunés sé egér qé do té sigurojné mbijetesén e tyre.

Pas analizés territoriale, kjo PPV rekomandon qé& edhe zona me ligenet akullnajore té Balgjajve té kthehet né njé
zoné te mbrojtur, duke gene se paraget njé shuméllojshméri té [arté biologjike dhe me njé peisazh te vecanté dhe
térhegés.

Rritja e sipérfaqes s& ZM-ve &shté né njé linje me objektivin qé ajo paraget por zbatimi me efikasitet té planeve té
tyre t& menaxhimit si dhe népérmjet forcimit t& kapaciteteve té Administratave té Zonave té Mbrojtura. Pérmirésimi
mé i réndésishém né menaxhimin e zonés s& mbrojtur duhet té jeté forcimi i zbatimit té ligjit, cka kérkon njé
bashképunim mé t& miré midis institucioneve dhe autoriteteve té ndryshme né nivel gendror e lokal.

Zonat e mbrojtura e kryesisht parget kombétare jané ndeshur me mjaft probleme si:

1.  Degradimi i habitateve, erozioni kodrinor dhe malor mbetet njé dukuri né rritje kjo dhe pér shkak té
ndérhyrjeve né lumenj, né zonén bregdetare dhe nga prerja e pyjeve dhe zjarret, N&é kété situaté kané ndikim
dhe degradimi i regjimit ujor, ndotjet nga materialet e pa rikuperueshme si plastike, shkarkimet e ujérave té
zeza dhe industriale, etj.

2.  Prerjet abuzive té pyjeve dhe kullotja e pakontrolluar brenda territorit apo né aférsi té té gjithé ZM-ve jané
evidente. Pér parqet kombétare éshté kérkuar gé té ngrihen skuadra té pérhershme sinjalizim-vrojtimi dhe té
veprimit né raste zjarresh,

3.  Pérndjekja e shpendéve dhe té kafshéve té egra, gjuetia, mbi peshkimi, peshkimi ilegal dhe pérdorimii mjeteve
t& ndaluara, kryesisht né zonén fushore, bregdetare dhe né laguna mbetet problem.

4,  Ndértimi i pargeve eolike apo dhe ata fotovoitaike pérbéjné njé problem serioz né disa zona té mbrojtura si
dhe jané né kundérshtim me statusin e zonés Ramsar dhe t& konventés sé Bonit.

5.  Guroret dhe minierat pérbejné njé dukuri tepér negative né shkatérrimin e natyrés e té peizazhit, té habitateve
dhe zvogélimin e tyre,

Késisoj PPV propozon gé té shmanget planifikimi i minierave, guroreve, ndértimi i objekteve si me karakter urban
ashtu edhe ekonomik, apo pérdorimi i ujit pér vaditje né:

. Té githa kategorité e Zonave t& Mbrojtura dhe Monumentet e Natyrés;
. Sipérfaget pyjore, ripyllézimet, shkurret mesdhetare, tokave me bimési pyjore;

. Pyjet e pércaktuar mbrojtés té tokave, té burimeve ujore, té ligeneve, té ujémbledhésve, t& gendrave té
banuara dhe rezervatet gjenetike;

. Zonat me rrezikshméri té larté pér rénien e zjarreve;

° Zonat e planifikuara pér zhvillimin e turizmit dhe peizazhet me vlera té jashtézakonshme té vlerésuar si njé
aset thelbésor i zhvillimit té turizmit;

. Lugina, ujévara, gjire, kepe, kanione, maja, shpate t& thepisur, ligene natyror, ujgmbledhésit, shpella, pérgjaté
lumenjve e pérrenjve dhe né shtretérit apo brigjet e tyre, né njé distancé jo mé afér se 2 km dhe/ose me shtrirje
deri né kufirin ujéndarés;

1.6 Zonat kryesore té zhvillimit ekonomik dhe urban

Ky plan synon te nxisé ekonominé lokale, dhe ti pérgjigiet me s& miri kérkesave te tregut ne te ardhmen, sidomos
duke marre ne konsiderate ndryshimin e rolit strategjik gé do té keté kjo bashki me ndértimin e rrugés se Arbrit.
Aktualisht, Bashkia e Klosit, &shté njé bashki rurale, me njé popullsi shume te vogél urbane ne gytetin e Klosit. Kjo
karakteristike demografike vjen si pasoje e mungesés se infrastrukturés se pérshtatshme gofte até rrugore apo até
bujgésore ge te nxisé prodhimin lokal. Nga ana tjetér, edhe sektorét e tjeré te ekonomisé dhe shérbimet, jané ne
formén e bizneseve te vogla, te vendosura pérgjaté rrugés nacionale Tirané — Peshkopi. Kjo tipologji &shté tipike pér
bashkité rurale, pa njé gravitet ekonomik. BXlID
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Pra, géllimi kryesor i kétij plani &shté jo vetém te nxisé ekonominé lokale, por ti japé késaj bashkie gravitetin
ekonomik te munguar deri me tani. Pér kété arsye, ne ményré rigoroze, qyteti i Klosit &shté konsideruar si Poli
Ekonomik i Bashkisé dhe pjesa me e madhe e parashikimeve ne lidhje me kété sektor jan& né kété gytet. Hapja e
mundésive te reja pér kété gytet, do te krijoje kushtet pér rritjen e populisisé, duke ofruar njé treg me te madh, ge
ndikon ne rritjen e prodhimit apo shérbimeve, rritjen e kérkesave pér banim etj.

Nen kété kuadér, ne qytetin e Klosit éshté& parashikuar njé hapésire e re pér tregun e qytetit, pérvec asaj ekzistuese,
né peréndim te by-passit te qytetit. K&tu do te mund te vendosen te gjitha objektet e reja ne lidhje me magazinimin,
frigoriferimi, Gjithashtu 8shté& parashikuar njé thertore pér qytetin, dhe njé pjese e veriore e aksit kryesor te gytetit,
do te shérbejé si zone ekonomike. Ne fakt kjo zone, e ka marre pak kété forme, késhtu gé ky korridor do te jete me
tepér konsolidim i atij ekzistues.

Nga ana tjetér, ky plan respekton specialitetin ne bujgési dhe blegtori ge ka kjo bashki, ge vjen kryesisht pér arsye té
relievit. K&shtu vémé re se pjesa lindore e luginés se lumit Mat ka terren me kodrinor dhe aty ka me tepér tendence
zhvillimi i bujgésisé. Pér kété zone, pér pérfshin kryesisht Nj.A. Klos dhe Sug jané propozuar ndérhyrje te cilat i vijné
ne ndihme prodhimit bujgésor: si kanale vaditése, et]. Kurse pjesa peréndimore e luginés, Nj.A. Gurré dhe Xibér kang
njé profil me te specializuar drejt blegtorisé. Ne kété kuadér, kétu jané propozuar dy baxho pér ¢do njési, te
pozicionuara ne aférsi te rrugés kryesore dhe te Arbrit, te cilat do te mund te nxisin prodhimin blegtoral.

Kurse prodhimi industrial ge lidhet mé sé shumti me minierat e kromit, éshté pozicionuar ne zonén malore ne lindje
te bashkis&, dhe fatmirésisht zhvillimi i tij nuk mbivendoset me sektorin bujgésor. Prezenca e traverbankut dhe e
linjés hekurudhore, krijojné te gjitha premisat pér zhvillimin e késaj industrie, dhe madje importimin pér pérpunim
te grumbullimit minerar nga rajoni pérreth. Kuptohet qe kjo industri, pér arsye te pérmasave dhe investimit te madh,
kérkon njé bashképunim te ngushte jo vetém mes sektorit privat dhe bashkisé, por edhe ndérhyrjen e qeverisjes
vendore, duke gene se ky sektor varet drejtpérdrejté nga Ministria e Energjisé dhe Industrisé,

Horta 10: Zonat ekoenomike, Bashkia Klos
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Harta 11: Parashikimi i zonave ekonomike, gyteti Klos
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1.7 Tipologjité e propozuara hapésinore

1.7.1 Tipologjité e ndérhyrjes né territor

Tipologjité hapésinore paragesin ményrén e ndérhyrjes pér ruajtjen, pérmirésimin apo ndryshimin e gjendjes duke
u mbéshtetur né elemente sasioré dhe cilésoré t& matshém dhe kontrollueshé&m. Né ¢do rast tipologijité e lejuara té
strukturave do té jené gjithmoné né pérputhje me tipologjiné hapésinore té pércaktuar né PPV.

1. Dendésim/Mbushje urbane e tokés: Kodi d/MU - &shté procesi i densifikimit t& njé njésie té sistemit urban
pjesérisht t& zhvilluar dhe kryesisht homogjene pér nga kategoria e pérdorimit té tokés, me struktura t& té njéjtit
karakter, funksion, pérdorim, tregues té planifikimit, zhvillimit dhe ndértimit me ato t& pronave/strukturave me té
cilat kufizohet. Kjo ményré ndérhyrjeje synon pérdorimin sa mé efecient té& tokés truall si dhe rrieteve té
infrastrukturave publike. Né kéto njési lejohen zhvillime pa PDV. Mbushja urbane nénkupton zhvillimin e parcelave
bosh/té pa ndértuara me ndértime té reja, me tregues zhvillimi té& ngjashém me ato té gjithé zonés, qé do té thoté
se treguesit né nivel parcele ngelen té njéjté me treguesit gé mbizotérojné né zong, ndérsa treguesit né nivel njésie
do té rriten si pasojé e dendésimit. Kjo lloj ndérhyrjeje nuk ndryshon né asnjé rast karakterin dhe tipologjiné e
ndértimit. Ndérhyrjet infrastrukturore jané pérmirésuese, por jo thelbésore.

Nénkupton rritjen e sipérfages sé& ndértimit pér banim deri né até shkallé sa té mbajé efecient rrjetin rrugor dhe
infrastrukturat publike né zoné (shkolla, kopshte gerdhe, etj.). Zonat qé i nénshtrohen dendésimit/ mbushjes urbane
jané kryesisht né periferi té qytetit ose me ndértime njé ose dy katéshe, ku parcelat e banimit jané relativisht té
médha dhe sipérfaget e pashfrytézuara midis tyre jané té shumta. Shkalla e ndérhyrjes né kéto zona konsiston né
dendésimin e parcelave, hapjen e hapésirave publike dhe krijimin e elementéve té dizajnit urban.

ervim Natyror/ KH -
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2. Konservimi: Kodi: KU — Konservim Urban/ KB — Konservim Bujqésor/ KN ;J(_J_.
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ekzistuese origjinale. Eshté térésia e veprimeve t& ndérmarra nga Bashkia apo ¢do person juridik ose fizik, té cilat
synojné ruajtjen e njé pérdorimi, strukture dhe territori uban, t& veshur me vlera ekonomike, sociale, historike e
kutturore dhe mjedisore né kohé, dhe t& raporteve qé ajo krijon me mjedisin natyror apo té ndértuar gé e rrethon,
pér té realizuar zhvillim té qéndruesh&m té burimeve natyrore, sipas pércaktimit t& legjislacionit t& posagcém né fugi.

Konservimi urban nénkupton ruajtjen e karakterit, tipologjive dhe pérdorimit ekzistues té zonave té caktuara té
gytetit dhe fshatrave. Shkalla e ndérhyrjeve né lidhje me rritjen e intensitetit dhe strukturat e ndértimit &shté
minimale, ndaj treguesit e propozuar pérputhen ose jané péraférsisht té barabarté me ato té€ gjendjes ekzistuese.
Né qytet dhe gendrat e fshatrave ndérhyrjet nénkuptojné rehabilitimin e infrastrukturave, shérhimeve publike,
banesave, elementéve té dizajnit urban. Kéto ndérhyrje aplikohen né zonat me ndértime me karakter vilash me
oborre té brendshme ku mbizotérojné ndértimet 1-2-3 kate, si dhe zonat e komplekseve t& banimit me koncepte
hapésinore t& garta té ndértuara para viteve ‘90,

Konservimi ekonomik zbatohet né zonat ku ruhet funksioni ekonomik ekzistues, pér shkak t& nevojés s& kétij
funksioni dhe gjendjes relativisht t& miré t& strukturave né té cilat ai zhvillohet.

Konservimi bujgésor zhatohet né territoret e zonave rurale, me géllim ruajtjen e tokés bujgésore dhe konsolidimin
e vetém té pjesés sé banuar aktuale. N& kéto zona kjo lloj tipologjie ndérhyrjeje nénkupton plotésimin me
infrastrukturat publike, ndértimin e banesave duke ruajtur strukturén e urbanizuar té zonés me ndértime tip vile, si
dhe ndértimin e strukturave né funksion té bujgésisé,

Konservimi historik zbatohet sipas legjislacionit sektorial dhe rregulloreve specifike né fugi.

3. Konsolidim Kodi: KoU — Konsalidim urban/ KoB - Konsolidim Bujgésor — &shté procesi i zhvillimit té
territorit, i cili ka pér géllim pérmirésimin dhe forcimin e infrastrukturés dhe strukturés urbane ekzistuese duke nxitur
ndértimin brenda zonave té& urbanizuara.

Konsolidimi urban, i territoreve me pérdorim banim, synon zhvillimin e zonave té urbanizuara me géllim mbrojtjen
e tokave bujgésore dhe shfrytézimin efecient té infrastrukturave publike. Procesi kryesor né zonat urbane &shté aii
realizimit t& ndértimeve té larta, pra me rritje t& intensitetit si né nivel zone ashtu edhe né nivel parcele, dhe/ose i
rritjes sé lartésisé dhe/ose gjurmés sé objekteve pérmes shtesave, dhe ndértimi i infrastrukturave té& shérbimit.
Nénkupton gjithashtu rikualifikimin dhe pérforcimin e strukturés urbane té atyre zonave té cilat kané njé skelet
hapésinor, ose fillesa té tij t& miré pércaktuara, por pér arsye té ndryshme né zona kané ndodhur shumé ndryshime.
Shkalla e ndérhyrjeve konsiston kryesisht né hapje hapésirash publike dhe ndértime kompakte. Si té tilla jané
pércaktuar kryesisht zonat me intensitet té larté dhe mé té konsoliduara té qytetit ku hapésirat publike jané shumé
té pakta. Konsolidimi do té zbatohet né territore banimi me skelet urban té formuar nga struktura 4-5 kate por me
ndérhyrje té forta ndaj strukturés hapésinore origjinale.

Konsolidimi i territoreve bujgésore konsiston né mos lejimin e ndértimit né kéto zona né asnjé rast pérveg
strukturave né funksion té pérdorimit bujgési té pércaktuar né legjislacionin pérkatés pércaktuar né nenin 33 té
Rregullores, pjesé e paketés sé PPV Klos. N&nkupton plotésimin e zonave q& béjné pjesé né sistemin urban kategoring
banim, té cilat né gjendjen ekzistuese jané bosh ose me intensitet shumé té ulét ndértimi gé varion nga 0 - 0.1. Kéto
zona banimi jané t& pozicionuara né skajet e zonave ekzistuese té banimit qé& krijohen nga trasimi i rrjetit rrugor,
shpesh né zonat e banuara té fshatrave. Shkalla e ndérhyrjes kétu konsiston né plotésimin e kiétyre zonave pé&rmes
dendésimit té parcelave me funksionet bazé t& banimit, krijimit dhe sanksionimit t& hapésirave publike, trajtimit t&
tyre me elemente té dizajnit urban.

4, Rigjenerim/ripértéritje: Kodi R - &shté njé veprim né procesin e planifikimit, i cili ka pér géllim té rivlerésojé
pjesé té réndésishme té territorit dhe sistemit urban, népérmjet ndérhyrjeve organike me interes publik.
Karakteristikat kryesore mbi t& cilat bazohet rigjenerimi urban jané ato historike, kulturore e mjedisore té territorit
té konsideruar, identitetit, dhe nevojave e kérkesave té banoréve té atij territori.

5. Rikualifikimi: Kodi RE — Rikualifikimi ekonomik / RA - Rikualifikimi ambiental peisazhistik. Nénkuptohet
ringjallja, rikthimi i funksioneve t& méparshme, ose rehabilitimi, rikthimi i vetive natyrale peisazhistike 1 zonave te
degraduara té cilat né gjendjen aktuale e kané humbur até. Shkalla e ndérhyrjeve né kéto zona varion gé nga
ndérhyrjet ndértimore e deri tek sistemimet e terrenit, krijimi i brezave té gjelbér, apo trajtimet peisazhistike pér té
ritheksuar vlerat estetike té qytetit dhe fshatrave. Rikualifikimi ekonomik zbatohet né zona ekonomike té cilat kané
degraduar por nga pozicioni i tyre né qytet, mbeten pérséri t& réndésishme pér té funksionuar si té tilla. Rikualifikimi
ambiental peisazhistik zbatohet né territore té lira té cilat pér ef%ﬁﬁ‘[bjentale apo peisazhistike propozohen té
kthehen né breza té gjelbér sanitar dhe rekreativ. Pl
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6. Ristrukturim: Kodi Ri — &sht& njé veprim né procesin e planifikimit, i cili ka pér géllim té rivlerésojé
infrastrukturén e shérbimeve né zoné/njési dhe té hapésirave publike duke pérfshiré edhe punime né strukturat
ekzistuese, té cilat nuk ndryshojné kategoriné e pérdorimit té tokés/ strukturés, karakterin, funksionin si dhe
treguesit e planifikimit, zhvillimit dhe ndértimit me ato ekzistuese né njési.

7. Rizhvillim: Kodi Rzh - &shté procesi i zhvillimit dhe i rindértimit té njé zone, e cila éshté& e ndértuar, por e
degraduar dhe kryesisht me mungesa té funksioneve kryesore. Eshté njé veprim né procesin e planifikimit, né njésive
me dendési t& mesém deri t& larté banimi dhe pérdorimi, i cili ka pér géllim té rivlerésojé treguesit e zhvillimit té
njésisé. Kryhet né zona té zhvilluar mé paré, duke ndryshuar térésisht strukturén e ndértimeve ekzistuese, funksionet
e tyre dhe/ose treguesit e zhvillimit {Intensitet, Ksht, Kshr, Kshp}. Zonat e dedikuara pér rizhvillim jané gjithmoné
subjekt | PDV-sé.

8. Rikonceptimi, Kodi: Rk - Nénkupton ndryshimin nga piképamja e kompozimit hapésinor, ose funksional, ose
té dyjave bashké dhe zbatohet né zona strategjike té gytetit dhe pérgjaté rrugéve kryesore, si pjesé e fashave
strukturore. N&pérmijet késaj tipologijie rritet intensiteti i zhvillimit né “pika” ose “korridore strategjike” té gytetit.
Gjithashtu rikonceptimit i nénshtrohen edhe territoret té cilat propozohen té kthehen nga territore té ndértuara né
territore té pa ndértuara, si dhe territore te lira ose pjesérisht t& lira kur funksioni i tyre ndryshon ose krijohet nga e
para, p.sh. krijimi i parqeve periferike apo funksioneve té tjera.

9. N& asnjé rast nuk lejohet ndryshimi i kodeve té tipologjive t& ndérhyrjes, me pérjashtim t& rasteve kur kryhet
pérditésimi i planit konform procedurave bazuar né Ligjin nr.107/2014 daté 31.07.2014 "Pér planifikimin dhe
zhwvillimin e territorit” | ndryshuar.

1.7.2 Tipologjité e strukturave
1, V1: Banesa tip vilé me intensitet té larté. Zoné& me dominim tipologji rezidenciale njé familjare, edhe té
bashkéngjitura, né mé shumé se 80% t& ndértesave, ku madhé&sia minimale e parcelés &shté zakonisht 250-500 m?,

2. V2: Banesa tip vilé me intensitet t& mesém. Zoné me dominim tipologji rezidenciale njé familjaré né mé
shumé se 80% t& ndértesave, ku madhésia mesatare e parcelés éshté 500- 1,000m?.

3. V3: Banesa tip vilé me intensitet té ulét. Zoné me dominim tipologji rezidenciale njé familjaré né mé shumé
se 80% té ndértesave, ku madhésia mesatare e parcelés éshté kryesisht 1,000- 3,000 m?.

4, VM: Banesa tip vilé me status monument, apo qé pérfshihen brenda gendrés historike dhe ansamblit urban
té mbrojtur.

5; VB: Banesa tip vil& me intensitet shumé té ulét né toké bujgésore. Zoné bujqésore, me ndértesa

té shpérndara dhe me parcelé mesatare 5,000-10,000 m?.

6. VN: Banesa tip vilé me intensitet shumé té ulét né toké natyrore. Zoné natyrore, me ndértesa
té shpérndara, parcelé mesatare 5,000-10,000 m?.

7. BK1: Zoné me ndértime gjatésore banesa shumé familjare. Zoné& me kryesisht me blloge
banimi para viteve '90 me lartési deri 5 - 6 kate.

B. BK2: Zoné me banesa kolektive té tipit kullgé, me densitet t& larté, Zon& me predominancé té tipologjive té
kullave (lartési mé e madhe se gjerési apo gjatési gjurme) ku katet e para jané kryesisht shérbime, me lartési mbi 6
kate.

9, BK3: Zoné miks me ndértesa gjatésore, vila e kulla.
10. BK4: Zoné me ndértesa shumé familjare gjatésore dhe me oborr té brendshém e densitet té mesém

11. Ad: Zoné me tipologji ndértesash administrative, institucionesh, shkolla, shéndetésore, etj. Zoné ku mé tepér
se 70% e Ksht &shté e z&né nga pé&rdorimet Institucion (pa marré né konsideraté institucionet fetare), Arsim,
Shéndetési, me kusht qé ndértesat pérkatése té jené té tipologjisé sé vegants, sipas pérdorimit.

12. IE: Zoné me ndértesa industriale e ekonomike. Zoné ku mé tepér se 70% e Ksht éshté e zéné nga pérdorimet
Industri e Ekonomi, me kusht qé ndértesat respektive té jené té tipologjisé té ve¢anté: objekte industriale, magazina,
etj.

13. Fe: Zoné me ndértesa té karakterit fetar. Zoné ku mé tepér se kryesisht 80% e Ksht éshtr!?e*rj}-;\
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zéné nga funksioni Institucion Fetar, ku ndértesa ka tipologji karakteristike té funksionit.

14, M: Zoné me karakter historik. Zoné e mbrojtur me vlera kulturore historike, e pércaktuar sipas ligjeve
sektoriale, duke pérfshiré edhe zonén e mbrojtjes rreth saj.

15, Ush: Zoné me ndértesa té tipologjisé ushtarake. Zoné ku mé tepér se kryesisht 80% e Ksht
éshté e zéné nga pérdorimi Ushtarak, ku ndértesa ka tipologji karakteristike té pérdorimit.

16. SH: Zoné me tipologji ndértesash shérbimi. Zoné ku mé tepér se kryesisht 70% e Ksht &shté e p&rdorimit
sh&rbim, ku ndértesat jané té tipologjisé specifike pér kéto pérdorime, Funksionet q& pérfshihen né kété kategori
variojné qé nga objektet tregtare, hoteleri, bujtina, restorantet e baret, etj.

17. HPGJ: Hapésira publike dhe gjelbé&rim. Zonat e pérdorimit pér aktivitete sociale dhe rekreative, né rast se
zéné kryesisht mbi 70% té sipérfaqes sé njésisé, K&tu pérfshihen sheshe urbane, parge, stadiume e sheshe sportive,
etj.

18. N: Hapésira natyrore. Zona me pérdorim natyror e intensitet mé t& vogél se 0.001, ku synchet

té konservohet tipologjia aktuale

19, B: Hapésira bujg@sore. Zona me pérdorim bujgésor, e intensitet mé té vogél se 0.001, ku

synchet té konservohet tipologjia aktuale.

20, U: Hapésira ujore. Zona me pérdorim ujéra, si dhe zona pérkatése e mbrojtjes sé tij.

21, ShB: Zona né shérbim té proceseve bujgésore e blegtorale, me shtrirje gjurme kryesisht mbi

70% e njésisé strukturore, sipas pércaktimit té nenit 33 té késaj rregullores sé PPV.

22. IN: Shérbime Infrastrukturore. Zona me objekte té pérdorimit infrastrukturor, & dominojné né gjurmén e
njésisé strukturore,
23. V: Té veganta, Zoné e pérdorimeve té vecanta, q& dominon né gjurmén e njésisé strukturore (mbi 50% e saj).

1.7.3 Tipologjité e strukturave pér prodhimin, ruajtjen, pérpunimin e produkteve bujgésore dhe
biegtorale gé ndértohen né toké bujgésore

Né kuptimin e késaj rregulloreje, pérkufizimi dhe rregullat e zhvillimit té strukturave pér prodhimin, ruajtjen,
pérpunimin e produkteve bujgésore dhe hlegtorale qé ndértohen né& toké bujgésore, i referohen legjislacionit té
posacém Ligjit nr.8752, daté 26.03.2001, “Pér krijimin dhe funksionimin e strukturave té administrimit dhe mbrojtjes
sé tokés” t& ndryshuar, dhe Vendimit t& KM nr.283, daté 01.04.2015 “Pér pércaktimin e tipave, rregullave, kritereve
dhe procedurave pér ndértimin e objekteve pér prodhimin, ruajtjen dhe pérpunimin e produkteve bujgésore dhe
blegtorale, né toké bujqésore”, i ndryshuar, jané:

a. stallat pér mbaréshtimin e kafshéve dhe objektet ndihmése funksionale, té cilat pérfshijn&, por nuk
kufizohen né depo silazhi, hangar, silos, ambiente pér pérpunimin e ushgimeve, sallé mjeljeje, padoge, plehérishte,
depozita uji;

b. serrat me themele té vazhduara, té cilat jané té lidhura né& ményré té qéndrueshme dhe té
pérhershme me tokén;

c. objektet ndihmése funksionale té serrave, té cilat pérfshijné, por nuk kufizohen né magazina pér
standardizimin e prodhimit dhe mbajtjen e pajisjeve, imputeve;

d. objektet pér tharjen dhe trajtimin paraprak t& nevojshém té produkteve né kultura, té tilla si
bimét medicinale etj.;
e. objektet pér grumbullimin dhe ruajtjen e produkteve bujgésore e blegtorale, pérfshiré dhe ato
frigoriferike;
f. objekte pér pérpunimin e produkteve primare, bujqésore dhe blegtorale;
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1.8 Planet e Detajuara Vendore, njésité gé i nenshtrohen hartimit te tyre

Planifikimi, si nj& proces pune né vazhdimési, éshté njé cikél, ku planifikimi n& nivel vendor trajtohet si puné e
vazhdueshme né zhvillim, dhe béhet instrument strategjik qé orienton zhvillimin dhe detajohet pérmes planeve té
detajuara vendore (PDV-ve) ose projekteve té zbatimit me réndési strategjike. Me qéllim lehtésimin e menaxhimit
té territorit, ky plan ka evidentuar disa njési strukturore, té cilat plotésojné njé ose disa prej kushteve t& méposhtme,
pér tu detajuar pérmes PDV-ve né fazat e métejshme té zbatimit té PPV-sé:

a) Njési strukturore ku parashikohet zhvillim dhe/ose rizhvillim te njé njésie

b}  Rigienerim/Ripértéritje Urbane

c)  pérdorimet e tokés dhe kushtet e zhvillimit;

d) investimet publike né infrastrukturé apo shérbimet publike, qé ndikojn& né ndryshimin ose rishpérndarjen e
kushteve té zhvillimit;

e)  programet e drejtimit t& zhvillimit nép&rmjet instrumenteve, né pérputhje me nenet 30 dhe 31 té ligjit.

Plani parashikon hartimin me PDV pér disa zona te qytetit te Klosit te hartézuara si mé poshté;

Harta 12: Harta e Njésive subjekt Plani te Detajuor Vendor

Leglend?
Nesila subjekt PDV
Nuk aplikohet [0 Jo I Po

Tabela 10: Lista e Njésive Strukturare ge joné subjekt PDV

A dm'i\lrjl!ias?fative Kategoria Sistemi
1 KL/N4  Klos  INT Infrastrukturor |
2 KL/UB33 Klos S Urban B
'3 KL/INS Klos INT Infrastrukturor | ' "3**;‘;{%?}
4 KL/UB5S W I(Ios Urban | g ‘)3\
: 5 KL/UB6D 7 Klos_> 2 Urban ; A )
, 1 I oad
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6 KL/uBel Klos A Urban
7 KL/uBe2 Klos A Urban
'8  KL/uBe7 Klos A Urban
|9 KL/UB63 Klos A Urban

10 KL/UB68 Klos A Urban

11 KL/UB42  Kios ] Urban
12 KL/UB72 Klos IE Urban

13 KL/UB73 Klos SHA Urban

14 KL/IN8 Klos ([V}4 Infrastrukturor

15  Xi/uB115 Xiber S Urban
16 KL/UB64 Klos A Urban

17 KL/UB71 Klos A Urban

18 KL/UB6S Klos A Urban
119 KL/UB49 Klos A Urban

20 KL/UB6G6 Klos SH Urban

21 KL/UB437 Klos S Urban
|22 KL/UB438 Klos S Urban
|23 KL/UB439 Klos S Urban

1.9 Shpérndarja e popullsisé né territor sipas treguesve té parashikimit demografik dhe

ekonomik
Bazuar né Rregulloren e Planifikimit té Territorit, Neni 81 pika 2, pércakton se “Standardet e Planifikimit ndryshojné
sipas numrit t& popullsis& né territore urbane dhe kategorizohen sipas rastit pér grupe popullsie: a) deri né 10,000
banorg, b) mbi 10,000 banoré dhe c} mbi 100,000 bancre. Kuptohet gé bashkia Klos aktualisht bén pjesé né
kategoriné e parg, dhe pavarésisht projeksionit te rritjes pér qytetin e Klosit, ky qytet do t& vazhdojé ti pérkasé késaj
kategorie.

Né kété kontekst, numri i banoréve, verifikimi | tyre, inventari sa mé i sakté i nr. té popullsisé ose atyre personave
qé parashihet t'iu shérbejé, &shté kusht paraprak pér ¢do investim projekti dhe procesi vendimmarrjeje, Duke
vlerésuar pasaktésité pér pércaktimin e numrit t& sakté té popullatés né diferencat qé ekzistojné midis dy burimeve
té ndryshme pér popullsing, sugjerchet qé& pér efekt t& planifikimit t& pérdoret burimi i Gjendjes Civile, ndérsa pér
projektim t& pérdoren burime alternative informacioni me shkallé mé t& ulét gabimi.

Projeksioni i popullsisé pér periudhén e ardhshme &shté njé domosdoshméri pér planifikimin e zhvillimit social-
ekonomik té Bashkis&, N& vijim, do t& paraqitet projeksioni | popullsisé pér 15 vitet e ardhshme i bazuar né
parametrat gé parashikon INSTAT.

Shifrat e dhé&na nga kéto dy burime ndryshojné ndjesh&m nga njéra-tjetra. M& konkretisht, sipas Censusit 2011
rezultuan shifrat: 16,618 banoré dhe 4,588 familje; nd&rsa bazuar né té dhé&nat e marra nga Zyra e Gjendjes Civile
pér vitin 2016 evidentohen: 20,596 banoré dhe 6,992 familje. Kjo diferencé prej 20% né numrin e banoréve dhe 34%
né numrin e familjeve vjen kryesisht si pasojé e migrimit té jasht&m dhe té brendshém, pra personave té larguar, por
qé figurojné ende né regjistrat e gjendjes civile. Né tabelén né vijim jan& treguar té dhénat mbi numrin e popullsisé
né Bashkiné e Klosit, pér vitin 2016, bazuar tek fagja zyrtare e internetit té Bashkisé.

Tabela 11: Popullsia e Bashkisé Klos pér vitin 2016

NLA Nr. i Banoréve % Ndaj Totalit
Klos 10.060 49%
Gurré 3.910 19%
Sug 3.393 16%
Xibér 3.233 16%
Totali 20.596 100%

Burint: BASHKIA KLOS

e

Nga tabela e mésipérme vihet re, se gati gjysma e popullsisé s& bashkisé éshté e pérqendruar né gytetin e Klosit dhe
13 fshatrat né pérbérje t& NJA Klos. T& dhénat tregojné pér njé dommlpygif Ebgﬁﬂsﬁg rurale né kété bashki. Aktualisht
qgyteti i Klosit ka aférsisht 2,300 banore (né bazé té regjistrit té GjemLes[ﬁdei ndérkohe qé né totalin e popullsisé
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sé Bashkisé Klos kjo pjesé e gytetit té Klosit - q& mund té konsiderohet Urbane, pérbén vetém rreth 11% ( Totali i
popullsisé pér vitin 2016 éshté 20,596 banoré). Kjo e bén Bashkiné e Klosit nder bashkité mé rurale jo vetém ne
krahasim me bashkité pérreth por né té gjithé Shqipériné?®,

Qendra e dyté mé e réndésishme ku éshté pérgendruar popullsia, né kété bashki &shté NJA Gurré. Njé tablo mé té
ploté e tregon harta e dendésisé sé& popullsisé dhe kolona pérkatése né Tabelén 6.

Harta 13: Harta e Shpérndarjes se Populisisé
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Tabela 12: Grup moshat, ndryshimi i popullsisé, dendésio dhe madhésia mesatare e njésisé ekonomike

Grup moshat Ndryshimii Ndryshimil Dendésiae Madhésia
| Popullsisé Populisisé Popullsisé mesatare e
! Popullsia 0-14 vjeg LT BT LAY T 1989-2011 | 2001-2011 banore/km2 | njésisé

i (%)

| vjeg (%)

(%) % % % ekonomike
{persona}

23.2 659  10.91
2716 23 6532  11.63 -28.,55 -24.74 43.4 4.53
3369 269  63.43 9.68 -28.7 -22.96 60.8 4.98
Xibér 246 6229  13.12
_Sh“q.ipéria

! p&r krahasim raportet e pérgindjeve te popullsisé Urban/Rural jané: Bashlgia eBufreIn 39% me 61%; Bashlua;:P sé - 22% me

78% dhe Bashkia Bulgize - 23 % me 77%. . 3" v, ,5\
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Burini: CENSUSIT 2011

Nga tabela dhe harta e mésipérme vihet re se dendésia e popullsisé kushtézohet jo vetém nga terreni, por edhe nga
orientimi tradicional drejt gytetit t& Burrelit, q& ka gené& dhe vazhdon t& jeté gendra ekonomike gravitacionale e
késaj zone. Vihet re gjithashtu, se dendésia e popullsisé né kété bashki mbetet mjaft mé e ulét se mesatarja né rang
vendi, gj& q& reflekton rolin e deritanishém periferik t& késaj zone. Nga ana tjetér struktura moshore e popullsisé sé&
Bashkisé sé Klosit tregon pér ekzistencén e njé potenciali njerézor pozitiv, duke patur parasysh pérgindjen e grup
moshés ekonomikisht aktive t& popullsisé (15-64 vjeg), si dhe até té fémijéve (<15 vjeg). Kéto grup mosha dominuese
krijojné premisa q& mund t& ndikojné pozitivisht né zhvillimin ekonomik té& Bashkisg, por nga ana e késaj té fundit
nevajitet t& zbatohen politika g& nxisin arsimimin dhe punésimin.

Prajeksioni i popullsisé pér periudhén e ardhshme é&shté njé domosdoshméri pér planifikimin e zhvillimit social-
ekonomik t& Bashkisé sé Klosit. Né vijim do t& paraqitet projeksioni i populisis& pér 15 vitet e ardhshime, bazuar né
parametrat gé parashikon INSTAT. Sipas studimit t& kétij institucioni, n& nivel komb&tar, popullsia e Shqipérisé éshté
pérfshiré né kéto 25 vite né lévizje té brendshme dhe ndérkombétare né shkallé té gjeré dhe gjithashtu éshté
reduktuar né ményré t& konsiderueshme numri i lindjeve. Efektet e kombinuara t& lindshmérisé sé& ulét dhe
migrimeve né shkallé té gjeré, kryesisht t& moshave té reja, pérshpejtuan ritmin e plakjes sé populisisé, pothuajse
né té gjitha garget/bashkité. Nga ana tjetér, zhvillimet e viteve té fundit, ku vendet e destinacioni té emigrantéve
shqiptaré {kryesisht Greqi dhe Itali) kan& gené pjesé e njé recesioni ekonomik, jané shfaqur disa shenja té kthimit t&
emigrantéve, gjé qé e véshtiréson pak mé tepér parashikimin e ndryshimit t& popullsisé, sesa né situatén e bazuar
né trendet e méparshme.

Ermigrimi i té rinjve, rénia e lindshmérisé, si dhe vdekshméria mé e ulét qé prej vitit 1989, kané zvogéluar peshén e
brezave té rinj, duke rritur até té grup moshave mé té vjetra né popullsiné e pérgjithshme. INSTAT ka kryer njé
pérllogaritje té& projeksionit té popullsisg, bazuar né 3 skenaré: 1) vdekshméri e larté, lindshméri e ulét, migrim i lartg;
2) vdekshméri e mesme, lindshméri e mesme, migrim i mesém; 3) vdekshméri e ulét, lindshméri e ulét, migrim i ulét,

Niveli mé i ulét i projeksionit gé vihet né dispozicion nga INSTAT &shté né nivel Qarku. Né kété rast, pér efekt t&
analizés sé Bashkisé s& Klosit, &shté vlerésuar si mé i pérshtatshém skenari 2 (i mesém) dhe pérliogaritjet jané kryer
me nivelin e projeksioneve té Qarkut Dibér. Rezultatet e pérllogaritjeve paragiten né tabelén 12,

Tabela 13: Projeksioni | popullsisé pér Bashkiné Klos deri né vitin 2031

Qarku Dibér INSTAT Pérllogaritje IDRA — Bashkia Klos
Viti Qarku Dibér ? Censusit 2011 | GJ.C. 2016
2011 144,195 16.618
2016 129.434 14.917 | 20.596
| 2021 116.812 13.462 - 18.588
2026 105.741 12.186 16.836
2031 95.680 11.027 | 15.225

BugriMi: PERPUNIM | AUTORIT

Sipas kétij projeksioni, Bashkia Klos parashikohet té keté njé popullsi né& rénie, e cila nése bazohemi tek Gjendja Civile
né vitin 2031 do té keté 15.225 banoré, ndérsa nése bazohemi tek Censusit do té keté 11.027 banoré. Kéto
parashikime duhen konsideruar si orientuese gjaté pérllogaritjeve té planifikimit pér planin e pérgjithshém vendor
té kesaj bashkie.

Eshté mjaft thelbésore pér té ardhmen e Bashkisg, qé t& synojé rritjen e pérgindjes sé popullsisé urbane dhe mé
konkretisht t& hartojé e zbatojé politika, q& té nxisin rritjen e numrit t& banoréve né veté qytetin e Klosit {p.sh.
program kredish t& buta pér strehimin), paralelisht me politikat pér zhvillimin ekonomik té& kétij gyteti.

Nga piképamja e shpérndarjes demografike, duhet patur né konsideraté shtrirja me prioritet e shérbimeve dhe
infrastrukturés drejt NJA Sug dhe Gurré. Kjo do té ishte né pérputhje edhe me pércaktimet e Programit t& Zonés
Funksionale Burrel — Klos.

Duke vlerésuar diferencat gé ekzistojné midis dy burimeve té ndryshme té dhénave pér popullsing, sugjerohet qé
pér efekt té planifikimit, té& pérdoret burimi i Gjendjes Civile. Megjithaté, kur t& merren vendime lidhur me
shpérndarje specifike shérbimesh {mbulim me mjedise pér kujdes shéndetésor dhe arsimi), nevojitet t& mbahen
parasysh edhe vlerésimet qé vijné nga pérllogaritjet e Censusit t& INSTAT, _
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Harta 14: Parashikimet e migrimit te brendshérmn té bashkisé

HARTA E MIGRIMIT TE BRENDSHEM TE POPULLSISE
el B 4TI
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— Kufiti | Bashkisé Klos Hieratkia e gendrave Popullsia ekzistuese Migrimii popullsise

==== Hufiri | pretenduar | Bashkisé Klos @ Metropol 116 Tl &7-139 ——  Migrimi nga 0% -10%

[ Sistem ujor ; 16-33 I n39-23 =i Migriminga 11%-20%

_ e @ Qendér primare ——»  Migrminga 21%-30%
Rruga e Arbérit 3 QendErsekondare B 33-se I 236546
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1.10 Plani i Strehimit

Strehimi Social bazuar né ligjet pérkatése, ka marré njé zhvillim t& ri né kontekstin vendor, pér té& ndihmuar dhe
zgjidhur kété problem pér Bashkité né ményré afatgjaté, népérmjet mundésive té ndryshme pér strehim, duke
trajtuar té gjithé kategorité e nevojshme. Aktualisht ne bashkiné Klos ka 60 te pastrehe, dhe ne programin e kredive
te buta kane aplikuar pér strehim social 478 nga te cilét numri i pérfituesve ka gene 0, kjo pér arsye te mos plotésimit
te kushteve pér pérfitimin e strehimit social.? Ne kété situate Bashkia duhet te luaje rolin kryesor, ge kétyre te
pastrehéve ti ofroje banese sociale me gira, apo mbéshtetje ne forma te tjera pér ofrimin e strehimit social.

Procesi mé i réndésishém né njé Bashki, éshté pércaktimi i trojeve publike dhe regjistrimi i tyre né pronési, pér té
pasur mundésiné pér té aplikuar pér kredi t& ndryshme ose projekte gé financojné& strehimin social. Pronésia e
truallit, 8shté kusht i domosdoshém pér ¢cdo vendimmarrje né lidhje me strehimin.

Bashkia Klos, ka propozuar toka pér t'u véné né dispozicion sipas politikave aktuale, pér strehim né zonén veriore te
gyteti, sikurse tregohet né hartén e méposhtme. Vlerésimi, vendimmarrja pér zonén pérkatése, kostot shogéruese
deri né regjistrimin né pronési jané hapat qé duhet t& ndérmarré bashkia, pér t& pérmbushur té gjitha nevojat afat
shkurtér dhe afatgjaté pér strehim social.
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Njé opsion tjetér mbetet pér Bashkiné dhe vendosja e kushteve pér banesa sociale né ndértimet qé do té
parashikohen né zonat né zhvillim, duke i siguruar Bashkisg njé kontingjent banesash q& mund té pérdoren pér
strehim social.

LEGJENDE
[ Brigje lumore dhe pérren; Il Banesa sociale t& propozuara
s Rrieti rrugor i propozuar

1.11 Pércaktimin e zonave/njésive kur do te zbatohen instrumentet pér drejtimin e zhvillimit
Programet e menaxhimit té& tokés jané té shumta dhe variojné sipas géllimit q& njésia vendore synon té arrijé.
Pérdorimi | kétyre instrumenteve éshté prezantuar pérmes ligjit té planifikimit dhe secila njési vendore mund té
vendosé t'i parashikojé ato si pjesé e instrumenteve té planifikimit.

Pavarésisht késaj zbatimi i instrumenteve té& menaxhimit té tokés éshté jo i lehté pér disa arsye; Zbatimi i tyre kérkon
njé miratim dhe nj& dakordésie nga té gjitha palét e pérfshira né projektin pérkatés. Njé mungesé dakordésie e
shumicés sé aktoréve mund té penalizojé gjithé realizimin e projekteve. Njé disavantazh tjetér éshté mungesa e
aftésive profesionale pér té zbatuar instrumentet né fjalg, gé vjen si pasojé e mosnjohjes sé tyre dhe nga mungesa e
eksperiencave t& méparshme té institucioneve publike me kéto instrumenté. Probleme té tjera mund té lindin nga
hezitimi i aktoréve pér t'u béré pjesé e projekteve gé implikojné kéto instrumente. Hezitimi mund té lidhet me faktin
e mosnjohjes s& funksionimit, procesit si dhe pérfitimeve gé vijn& prej zbatimit té kétyre programeve instrumente té
cilat pérdoren,

Né rastin e bashkisé Klos ajo cka propozohet éshté qé tém_pe& Intensiteti me'k Kusht. |
. i - " - N .G v . TERETS
siguruar strehim social t& pérballueshém té shtresav@g:h%}eﬁfdhe pér sigurimin e.in
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shumé raste njé zhvillues, né kémbim té njé intensiteti mé té larté ndértimi |& ménjané pér strehimin e
pérballueshém njé pérqindje t& njésive né njé zhvillim, duke shitur ose dhéné me gira banoréve/ familjeve té cilét
kan& t& ardhura mé té uléta se té ardhurat tavan té gmimeve té blerjes ose girave qé ata mund té pérballojné.

Intensiteti me Kusht &shté njé nga instrumentet e menaxhimit t& tokés mé té pérhapura dhe mé té zbatuara. Kjo
vien edhe pér pasojé té veté fleksibilitetit q& ky program pé&rmban né vetvete. Programi mund té konsiderohet
lehtésisht i absorbueshém sepse né negociata hyjné vetém dy palé; njésia vendore dhe zhvilluesi, pra nuk ka njé palé
tjietér drejtpérdrejt né realizimin e programit pavarésisht se ata qé& pérfitojné prej programit jané blerés té
mundshém té banesave. Ky program ka hapésiré veprimi pér veté faktin se nuk &shté i kufizuar né njé proces té
vetdm, ai éshté i ndérthurur dhe mund té zbatohet né katér ményra té ndryshme. Megjithaté edhe ky instrument
gjen zbatueshméri mé té lehté kur mbéshtetet né njé bazé té forté ligjore si dhe né njé treg t& kontrolluar dhe té
zhvilluar t& pasurisé sé paluajtshme, Avantazhet e pérdorimit t& kétij programi jané: sigurimi i strehimit té
pérballueshém apo i infrastrukturave t& tjera publike me sa mé pak kosto pér njésité vendore.

Harta 16: Zonat e propozuara pér Intensitetin me Kusht
HARTA E ZONAVE PER INTENSITET ME KUSHTE
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2 Planii mbrojtjes sé mjedisit
Mbrojtja e mjedisit

Bazuar né analizén e detyrimeve té specifikuara né konventat e ratifikuara dhe né direktivat respektive té BE-s&, si
dhe né dokumentét strategjike té& Shqipérisg, situatés ekzistuese té& mjedisit dhe té ndikimeve potenciale mjedisore
g€ mund té shkaktohen nga aktivitetet e parashikuara né Plan, Raporti i VSM-sé pércakton rrugét dhe ményrat pér
administrimin e mbetjeve dhe né& mbrojtje t& mjedisit. Pér té siguruar ruajtjen e peizazheve té jashtézakonshme,
zonave té peisazheve me karakteristika t& dallueshme né nivel kombétar dhe njé imazh té cilésisé sé& larté té
peisazhit, duhet té ndigen udhézimet e méposhtme:

e Ndérhyrjet e infrastrukturés sé re nuk duhet té integrohen né zonat e veganta t& peizazhit apo peizazheve me
karakteristika t& dallueshme né nivel kombétar;

o N&integrimin hapésinor t& projekteve specifike duhet t& kérkohen vende jashté zonave me peizazhe té vecanté
apo zonave me peizazhe me karakteristika té dallueshme né nivel kombétar;

* Duhet té zbatohen masat e duhura teknike pér té siguruar njé imazh té cilésisé sé larté té peisazhit, vecanérisht
né rastin e aktiviteteve né njésité e ruajtura apo té pasura kulturore té natyrés;

e Me integrimin e infrastrukturés sé parashikuar né mjedis, pérmirésimet brenda korridoreve apo strukturave
ekzistuese kané pérparési mbi ndértimet e reja.

2.1 Parashikimet pér mbrojtjen e peizazhit.

Plani i Pérgjithshém Vendor né pérputhje me direktivat e Planin e Pérgjithshém Kombétar dhe orientimet bazé té
VSM na ofron mekanizmat mbi Garantimin e ruajtjes sé peisazheve té vecanta dhe zonave peisazhistik me vegori
dalluese né nivel rajonal dhe krijimi i njé imazhi peisazhi me cilési té larté.

Garantimi i ruajtjes sé peisazheve té vecanta dhe zonave peisazhistike me vegori dalluese né nivel kombétar dhe
krijimi i njé imazht peisazhi me cilési té larté.

Pércaktimi i ndikimit né& cilésiné e peizazhit kryesisht buron nga vegorité e dukshme té hapésirés dhe té& peizazhit
karakteristik t& elementéve t& pranishém né& hapésiré. Peisazhi éshté mé i shkelur nga lidhjet e transportit qé shtrihen
né hapésiré t& hapur, ku ndikimet e transportit jané mé té dukshme pér shkak té njé niveli mé t& larté té ruajtjes sé
tij (i pérhershém, ndikim i pakthyeshém). Ndikimi &shté veganérisht i madh né rast té ndértimit t& njé korridori t&
infrastrukturés né zonat me pamje té jashtézakonshme apo té zonave t& peizazhit me karakteristika t& dallueshme,
dhe peizazhet me elemente té ruajtura natyrore dhe elemente jashtézakonisht té& balancuara kulturore té cilat kané
domethé&nie t& madhe simbolike.

Ndikimet né karakteristikat e peizazhit t& zonave mund t& pérkufizohen si direkte, kumulative, indirekte dhe té
largéta. Objektet e infrastrukturés né hapésiré béhen elemente t& peizazhit dhe pjesé e pérvojés sé saj. Prandaj,
marréveshja e tyre duhet té jeté né pérputhje me llojet ekzistuese té peizazheve. Duke marré parasysh karakteristikat
natyrore dhe topografiné e zonés té aktivitetit do té 2vogélojé fragmentimin e peisazhit.

Plani | Pérgjithshém Vendor ofron gjithashtu njé kornizé t& ploté pér mbrojtjen, menaxhimin dhe kontrollin e té gjithé
zogjve té egér qé ndodhen né rajon dhe sesi Bashkia t& marr masa pér t& mbajtur popullatén e té gjitha llojeve té
zogjve té egér qé ndodhen né Nj.A. Masa té tilla mund té& pérfshijn& mirémbajtjen dhe/ose ri-krijimin e vendbanimeve
né ményré qé t& mbajné kéto popullata té zogjve. Sigurisht q& zbatimi i njé plani té pérgjithshém urban do té sjellé:

Fragmentimin e habitateve

ndikim né linjat & migrimit t& kafshéve

ndikim né integritetin dhe funksionalitetin e zonave t& mbrojtura dhe té zonave té Natyra 2000
ndikime mbi tipologjing dhe cil&sité e vegorive té gmuara natyrore

Ndaj, pér té gjitha speciet e zogjve gé referohen né material, si dhe pér té gjitha speciet e rregullta migratore, gé
kané nevojé pér mbrojtje, Bashkia me Nj.A duhet té krijojné& Zonat e Veganta t& Mbrojtjes (ZVM), apo té quajtura
zonat Natyra 2000. Gjithashtu duhet t&8 marrin masat e duhura pér t& mé&njanuar né zonat e veganta té ruajtjes
shkatérrimin e habitateve natyrore dhe té& habitateve té specieve si dhe shqetésimin e specieve pér té cilat jané
pércaktuar zonat e Natyra 2000, né rastet kur ky shqetésim éshté i dukshém. Kjo dispozité aplikohet pér ZVM-té e
propozuara, si¢ pércaktohet né pérputhje me procedurat dhe kriteret e direktivés sé habitateve.
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» Njé rritje e synuar té sipérfaqes sé Zonave t& Mbrojtura né gjithé territorin, pérmes zgjerimit dhe menaxhimit
té integruar t& zonave t& mbrojtura;
e Garantimi i statusit té mbrojtur pér 5% té specieve dhe habitateve té kércénuara.

2.1.1 Strategjia e Peizazhit

N& rastet kur projekti specifik i mbivendoset ndonjé peizazhi ekzistues bujgésor apo rural, duhet té ndiget njé gasje
ku synohet mbrojtja e vlerave rurale dhe rezidenciale dhe pasurimi i peisazhit pérgjaté anéve té rrugés. Objektivat e
punimeve peisazhistik:

e Té zhvillohet njé peizazh, karakteristikat e t& cilit lidhen me modelin, shkallén dhe diversitetin e karakteristikave
té peizazhit ekzistues;

¢ Téminimizohen ndérhyrjet vizuale dhe té zvogélohet natyra negative e ¢do pengese vizuale;

e Pér t& mbrojtur, té rikthehen apo té zmadhohen elementet e peizazhit ekzistues, té prekur drejtpérdrejt nga
propozimi;

e Té ndihmohet né krijimin e kushteve té& kéndshme e té sigurta té drejtimit té mjeteve.

2.1.2 Masat e pérgjithshme zbutése ndaj peizazhit

Gjaté zgjedhjes dhe projektimit té detyrave té propozuara, konsideraté duhet t'i jepet shmangies sé ndikimeve kudo
qé té jetd e mundur. Né kété kuadér, alternativa p&rfundimtare e miratuar pér ¢do projekt duhet té zgjidhet e tillé qé
t& minimizojé ku té jeté e mundur ndikimin né karakteristikat e banimit, karakteristikat topografike, pemét dhe pyjet.
Megjithaté, disa ndikime jané t& pashmangshme, dhe masat e propozuara synojné té zbutin natyrén negative té kétyre
ndikimeve. N& rastet kur shtrirja vertikale propozon argjinatura t& larta qé krijojné ndikime té réndésishme né mjedis,
kéto pérforcime té larta nuk duket té jené optimizuar. Ato duhet té jené ku éshté e mundur, té reduktuara deri né
nivelin e tokés apo 1m lartési.

N& skarpata, pér té parandaluar rénien e shkémbinjve, duhet 1& jené mé té preferueshme bordurat e gjera se
platformat e ndérmjetme. Skajet e skarpateve duhet té rrumbullakosen. Shpatet e parregulita duhet t& jené mé té
preferueshme se sipérfaget gjeometrike.

Zbatimin e standardeve kombétare shqiptare té rrugéve pér pastrimin e kantiereve dhe ri-vegjetacionin, pér té
siguruar ruajtjen e komoditeve t& nevaojshme té peizazhit.

P&r mbushje, shpatet duhet ti nénshtrohen mbjelljes hidraulike me njé pérzierje faré qé pérfshin si farat e barit,
ashtu edhe té shkurreve mesdhetare. Pérveg késaj, mbjellja né vendet e ndjeshme, vecanérisht né aférsi té
ambienteve té banimit dhe rekreacionit, do té pérdoret pér té reduktuar apo zbutur pengesat vizuale té shkaktuara
nga ngritja e argjinaturave té projektit, sidlomos né kryqézime.

Pé&r zonat potenciale né njé nivel (pas optimizmin té lartésisé sé projektit) bim&sia e propozuar do té pérmirésojé
ndikimet negative té& automjeteve, si dhe hapésirén vizuale té projektit t& propozuar.

Pérgjaté gjatésisé sé projektit pérkatés do té trajtohen sipas rastit: vend depozitimet pér mbeturinat, zonat e
pérkohshme t& ndértimit, zonat e peizazhit brenda kryqézimeve, zonat e vogla té fushave té copézuara, fermat apo
pronat e tjera té siguruara pér ndértimin e projektit. Te pikat e mbetjeve do té p.sh: mbillet né ményré hidraulike.
Zonat e pérkohshme té ndértimit do té jené té rrethuara dhe t& integruara vizualisht duke p&rdorur mbjelljen e
biméve sipas kérkesés.

2.2 Parashikimet pér mbrojtjen e elementéve ujore.

Shgipéria ka aprovuar Ligjin Nr. 111/2012 “Menaxhimi i Integruar i Burimeve Ujore” dhe “Strategjiné Kombétare
Sektoriale pér Furnizimin me Ujé dhe Kanalizimet 2014-2040", “Né& Strategjiné Ndérsektorialé pér Menaxhimin e
Mbetjeve 2010-2025” dhe “Planin Kombétar pé&r Menaxhimin e Mbetjeve 2010-2025". Midis té tjerave, kéto
dokumente pércaktojné qé aktivitete né ujé dhe tokat anash ujérave mund té kryhen vetém nése ato jané bazuar
mbi planet e zhvillimit hapésinor dhe nuk mund té pozicionohen diku tjetér pa gjeneruar kosto té larta
disproporcionale. Pozicionimi i kétyre aktiviteteve mund té ndikojé thellésisht mbi statusin ekologjik té rriedhave
ujore dhe té pakésojné zonat e mbajtjes dhe impaktit kumulativé mbi biodiversitetit e zonés dhe shérbimet e
ekosistemeve té zonés.

V5M na jep té dhéna mbi:




e Kufizimin e efekteve negative mbi ujérat néntokésore dhe sipérfagésore, ujérat e njelmét, ujérat sipérfagésoré
dhe burimet e ujit t& pijshé&m.

e (ilésiné e ujit q& pérdoret pér konsum nga njerézit. Dhe ai merret i tillg, nése ai nuk p&rmban mikroorganizma,
parazité dhe ¢do substancé tjetér, té cilat né sasi apo pérgendrime t& caktuara pérbéjné njé rrezik potencial
pér shéndetin e njerézve.

Qéllimi éshté té mbrojé:

¢ Shéndetin e njerézve prej ¢do efekti negativ apo ndotjeje té ujit qé pérdoret pér konsum nga njerézit, duke
garantuar ge uji té jeté i pastér dhe i shéndetshém.
mbrojtjen e ujérave néntokésore nga ndotja dhe pérkeqgésimi
pércakton masa specifike pér t& parandaluar dhe kontrolluar ndotjen e ujérave néntokésore né pérputhje me
Direktivén 2000/60/EC.

Kéto masa kryesisht pérfshijné:

e kritere pér vlerésimin e statusit kimik t& ujit néntokésor, dhe
e kritere pér identifikimin dhe kthimin mbrapsht té tendencave té konsiderueshme dhe té qéndrueshme té
rritjes, dhe pér pércaktimin e pikénisjeve pér tendencat e kundérta.

2.2.1 Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése

Né ményré qé té kufizohen efektet e presionit qé& do té ushtrojé infrastruktura e parashikuar né burimet ujore dhe
késhtu té parandalohen ndikimet negative né cilésiné e ujit{sidomos ujit té pijshém), duhet t& shmanget integrimi
hapésinor i infrastrukturés sé rené né zona te mbrojtura ujore.

Né integrimin hapésinor té infrastrukturés sé re, éshté e nevojshme qé té shmanget integrimi i objekteve né zonat né
rrezik nga pérmbytjet dhe erozioni si pasojé e tyre. N&é rast té ndérhyrjeve né kéto zona, duhet té provohet se niveli
ekzistues i rrezikut nga pérmbytjet né zonén pérreth nuk do té rritet. Udhézimi i lartp&rmendur duhet t& merret
parasysh né ményré qé té reduktojé presionin e infrastrukturés sé re né zonat né rrezik nga pérmbytjet, dhe pér té
siguruar se niveli i rrezikut nga pérmbytjet né zona té veganta nuk do té rritet.

Kur planifikochen ndérhyrjet né zonat me rrezik jashtézakonisht t& lart&, shumé té larté dhe té larté té akuifereve, éshté
e nevojshme qé té studiohen dhe planifikohen zgjidhjet e duhura teknike pér té parandaluar ndikimet negative gjaté
ndértimit dhe shfrytézimit, si dhe né rastin e ngjarjeve té jashtézakonshme (p.sh. rrjedhjet e substancave té
rrezikshme). Shqyrtimi i udhézimit té lartpérmendur do té reduktojé probabilitetin e ndotjes néntokésore, duke
siguruar ndikime té kufizuara té presionit t& infrastrukturés sé re né ujérat néntokésore.

Sa mé shumé qé té jetd e mundur, infrastruktura e re nuk duhet té ndérhyjé né tokén prané ligenit. Aktivitetet e tifla
mund té ndikojng& né ményré t& konsiderueshme né statusin ekologjik t& rrjedhave ujore, té& zvogélojné basenet
mbrojtése ujore, dhe té prodhojné ndikime kumulative mbi biodiversitetin e zon&s dhe shérbimet e ekosistemeve té
zonés. Né rastet e pérjashtimit t& ké&saj mase, kjo duhet t& h&het e mundur vetdm né bazé té argumentimit té
ekspertéve, duke deklaruar se elementi i infrastrukturés nuk mund té integrohet né& vende té tjera pa shpenzime
jashtézakonisht té& larta. Né ilogaritjen e kétyre shpenzimeve duhet t& pérfshihen edhe kostot qé vijné si pasojé e
pakésimit té shérbimeve qé vijné nga ekosistemi. Shqyrtimi i udh&zimit t& lartpérmendur do té b&jé llogaritjen e
kostove mé té sakté dhe té& balancuar. Duhet té priten mé pak aktivitete te zonat breg ligenore. Kjo do té parandalonte
ndikime té réndésishme negative né gjendjen ekologjike té tyre.

Né rast se zbatimi i njé projekti specifik do té& ndikojé ndjeshém né ndonjé akuifer, gjaté hartimit t& dokumentacionit
té projektit duhet béré edhe njé vlerésim i démit ndaj ujérave néntokésore. Vlerésimi duhet té pérfshijé gjithashtu
edhe njé ményré pér ta kaluar kété zoné (si p.sh. ndértimin e njé ure) pér té garantuar mbrojtjen e ujit néntokésor.

Duhen planifikuar zgjidhjet e duhura teknike pér té parandaluar ndikimet negative mbi ujérat e larjes, gjaté fazave té
ndértimit dhe shfrytézimit té infrastrukturés, si dhe né rastet e ndodhive té jashtézakonshme (p.sh. derdhjet e
substancave té rrezikshme).

Ndikimet e ndotjes do té shmangen duke adoptuar praktika t& mira t& menaxhimit t& punés né terren, sic jané:

e Nuk do t& autorizohet depozitimi i produkteve t& démshme né njé distancé mé pas se 50 m nga Lumi si dhe do t&
kufizohet prané rrjedhave té tjera ujore si¢ jané kanalet kulluese;
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e [Kanalet anésore do té ndértohen pérpara ndértimit té rrugés, pér té parandaluar derdhjen e rrjedhjeve té rrugés
gjaté ndértimit, né lumé, apo kanalet kulluese;

e Hedhja e betonit duhet t& béhet duke pérdorur armaturén e duhur, pér t& shmangur ndotjen;

¢ Kur derdhjet nga kantieri duhet t& shkarkohen né njé lumé, norma e derdhjeve duhet té kontrollohet, né ményré
qé ajo t& mos shkaktojé pérmbytje lokale né rrjedhén e ujit, apo erozioni;

e N&rast se ka derdhje serioze té kimikateve apo |éngjeve gjaté ndértimit, kontraktori duhet t& hartojé njé program
té masave pér ujérat sipérfaqésore dhe néntokésore. Marrja e mostrave té ujérave néntokésore duhet té béjé
gjithashtu matjen e pH, turbullirés dhe pércjellshmérisé elektrike. Té gjitha veprimet e kérkuara dhe nése
nevojiten analizat duhet té béhen né pérputhje me legjislacionin shgiptar.

2.3 Parashikimet pér shtimin dhe zgjerimin e hapésirave té gjelbérta.

Shtimi i hapésirave te gjelbérta ka qéné ndér objektivat kryesore té késaj PPV-je duke gene se bashkia Klos mjaft
territore t& gjelb&rta natyrore, por nuk ka hapésira publike urbane te tilla pér ti shérbyer komunitetit. Nén kété
kuadér 8shté propozuar qé parku kryesor i gytetit te jete pérgjaté brigjeve té lumit te Matit duke gene se éshté njé
hapésire e pa shfrytézuar dhe e degraduar dhe do ti jepte qytetit njé vecori duke e béré edhe mé té vizitueshém. Ky
park &shté menduar gjithashtu té shérbejé si mjedis pér aktivitete rekreative dhe pér kété arsye &shté menduar té
pozicionohet edhe njé amfiteatér.

Nga ana tjetér, né kodrén lindore te gytetit &shté menduar gjithashtu njé park natyror, pér arsye té aférsisé sé tij me
gytetin. Ne lidhje me njésité administrative, programi pér ndértimin e shesheve, mund te ofroje gjelb&rimin urban
te munguar ne kéto njési. Né kété ményré jo vetém do té arrihet dhe tejkalohet standardi i kérkuar i planifikimit ne
5 m?/banoré.

Gjithsesi, Klosi mbetet njé bashki me nj& natyré shume te pasur pyjore dhe parqe te aksesueshme sikurse ai i Malit
me Gropa, i Dajtit dhe ligenet e Balgjajt — ge e b&jné njé bashki me njé territor shume te pasur te gjelbér.

2.4 Problematikés sé evidentuar nga hot — spotet.

Té ashtuquajturat “Pika té nxehta” ose “Hot Spote”, krijohen nga mbetjet e rrezikshme, (MbRr), t& cilat kané
karakteristika kimike e fizike toksike, gérryese, kancerogjene dhe qé sjellin efekte té démshme, (kétu b&jné pjesé
edhe mbetjet spitalore si dhe mbetjet radioaktive, té cilat jané tejet toksike dhe ekspozimi ndaj tyre mund té
shkaktojé sémundje nga mé t& ndryshmet, madje edhe té shkaktojné vdekje). Aktualisht né bashkiné e Klosit nuk ka
hot spote te identifikuara, por ka pika inertesh, dampash, apo pika e transferimit te mbetjeve, te cilat nése nuk
trajtohen do te kené njé ndikim edhe me negativ ne mjedis, dhe mund té shndérrohen né té tilla.

2.5 Parashikimet né pérshtatjen ndaj faktoréve klimatike dhe per pérmirésimin e cilésisé sé ajrit.

2.5.1 Pérshtatja ndaj faktoréve klimatiké

Plani i Pérgjithshém Vendor né pérputhje me direktivat e Planin e Pérgjithshém Kombétar dhe orientimet bazé té
VSM na jep té dhéna mbi ndikimet nga ndryshimet klimatike né nivel lokal, rajonal dhe kombétar, duke zhvilluar
njé pérafrim logjik dhe duke pérmirésuar koordinimin.

Pér kété, Shgipéria ka ratifikuar Konventén e Vjenés dhe Protokollin e Montrealit, né Tetor 1999, si dhe &shté anétare
e Konventés Kuadér te Kombeve t& Bashkuara mbi Ndryshimet Klimatike (UNFCC), gé& nga Janari 1995, dhe anétare
e Marréveshjes se Parisit pér Ndryshimet Klimatike, ne Dhjetor 2015. Shqgipéria ka pérgatitur dy Komunikime
Kombé&tare né 2002 dhe 2009, si dhe ka finalizuar me sukses veté vlerésimin pér pérgatitjen e Komunikimit té Treté
Kombétar t& UNFCCC. Né& vitin 2016 &shté parashikuar té pérfundojé hartimi | Strategjisé Kombétare dhe Planit
Kombétar té Veprimit pér Ndryshimet Klimatike, me kohéshtrirje 2016-2030. Angazhimi pér reduktimin e emetimeve
té gazeve ‘seré’ i referohet:

- emetimeve nga pérdorimi i léndéve djegése né shtépi dhe né sektorin e shérbimeve;
- emetimeve nga pérdorimi i léndéve djegése né sektorin & transportit;
- emetimeve nga pérdorimi i léndéve djegése né ndérmarrjet e vogla dhe té mesme dhe né

sektorin e energjisé;

- emetimet qé ¢lirohen nga sektori i energjisé;
- emetimet nga proceset industriale;
- pérdorimi i tretésve dhe produkteve té tjerg; . e
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- emetimet nga bujgésia;
- emetimet nga administrimi | mbetjeve.

Adoptimi i infrastruktur&s n& pérgjigje t& ndryshimeve klimatike dhe reduktimi i sasive vjetore té emetimeve té
gazeve seré né nivelet e pércaktuara né SKz HI Il

Njé séré aktivitetesh ndértimore t& infrastrukturés dhe praktika sektoriale kan& impakt té kthyeshém mbi shkarkimet
e gazeve seré (GHG}, gé pérbéjné shkakun kryesor t& ndryshimeve klimatike. Pér shkakun qé karburantet fosile (nafta
dhe derivatet) glirojné GHG né ajér gjaté pérdorimit pérfagésojné né kéto momente burimin mé té réndésishém té
energjisé né sektorin e transportit e b&jné sot kété sektor té parin si burim shkarkimesh té gazeve seré né Shqipéri,
pasi sektori i energjisé kétu &shté hidro.

Impakti né ndryshimet klimatike &shté gjithashtu pasojé né kushtet e motit dhe klimés qé po rriten ¢do vit. Njé tjetér
pasojé e temperaturave té larta globale jané ndryshimet né modelimet e fenomeneve mesatare klimatike dhe
ngjarjet mé t& shpeshta té& kushteve ekstreme t& motit (that&sira, pérmbytje, erozione, stuhi me breshér, valé té
nxehta, temperatura té uléta me ngrica, etj.

Vendimi 406/2009/EC pércakton minimumin e kontributit té Shteteve Anétare té EU pér té kapur angazhimin e
reduktimit t& shkarkimeve té gazeve seré té& Komunitetit pér periudhén nga 2013 né 2020 pér te gazet seré gé
mbulchen nga ky vendim dhe rregullat pér t& béré kéto kontribute si dhe pér vilerésimin e tyre mé pas.

Shqgipéria ende nuk ka béré transpozimin e kétij vendimi qé planifikohet t& ndodhé né 2018. Kjo periudhé éshté
brenda kohé&s sé& zbatimit t& Planit; prandaj parashikimet e kétij vendimi né lidhje me faktorét klimatiké duhet té
adresohen né avancé. P&r mé tepér, SKZHI il vendos synimin pér shkarkimet e gazeve seré né 2020 si vijon:

* Njé synim 8% reduktim t& GHG si¢ krahasohet me skenarin bazé; dhe
* Njé synim 40% reduktim né sasiné& e HCFC-s (hidroklorofluorokarbon).

NEé nivelin strategjik t& zhvillimit t& sektoréve, masat né lidhje me fushé&n e adaptimit t& ndryshimeve klimatike mund
té trajtohen si té pérgjithshme. Pérpara projektimit dhe zhatimit té ¢do veprimi individual do té jeté e nevojshme té
krijohen udhé&zues specifiké, metodologji dhe procedura pér grumbullimin e informacionit rreth ngjarjeve ekstreme
té motit dhe pér té planifikuar dhe zbatuar detyrat respektive.

Shkarkimet e gazeve seré nga sektoré té tillé si transporti rrugor, bujqésia, energjia, et]., pérfagésojné njé rrezik té
konsiderueshém pér masat zbutése té ndryshimeve klimatike. Né vijim, veg shkarkimeve té pérkohshme té gazeve
seré gjaté fazés sé ndértimit té& veprave infrastrukturore té parashikuara né Plan, shkarkimet e gazeve seré priten
té rriten eche pse do t& merren masa pér té eliminuar mjaft pengesa.

Zbatimi | masave specifike duhet té garantojné pérdorim mé té madh té transportit publik, metodave té& reja
bujgésore té kultivimit dhe vaditjes, energjisé té rinovueshme, etj. Promovimi i kétyre masave dhe pérdorimi i
mjeteve té reja té energjisé eficiente do té kontribuojé né parandalimin e shkarkimeve nga sektorét kontribues né
GHG né fazén afat - mesme dhe ndoshta njé rénie pas 2020.

Rritja e shkarkimeve té gazeve seré nga transporti ajror priten pér shkak té punimeve té ndértimit, ndérkoh& qé
rritjet potenciale né shkarkimet e gazeve seré&, pér shkak té rritjes sé vendeve té transportit ajror gé gjithsesi nuk
pérfagésojné kontribute t& réndésishme né strukturén totale té shkarkimeve né Shgipéri. | ngjashém me transportin
ajror éshté edhe ai detar pér sa i takon kontributit ndarés né prodhimin e gazeve seré.

Transporti ngelet sektori ky¢ né arritjen e objektivave kombé&tare mbi masat pér ndryshimet klimatike i vijuar nga
sektori bujgésor dhe pérdorimi i tokés,

2.5.2  P&rmirésimi i cilésisé se Ajrit
Plani i Pérgjithshém Vendor né pérputhje me direktivat e Planin e Pérgjithshém Kombétar dhe orientimet bazé té
VSM na jep té dhéna mbi:

* Emetimin e ndotésve né ajér, té cilét kané ndikime té démshme tek ekosistemet dhe bio diversiteti;
* Emetimin e ndotésve, pér té cilét jané pércaktuar kufljté e sipérm né nivel kombétar;
» ndikimin né shéndet né rastet e njé pranie t& lart& té ndotésve né ajér. Pér kété bén t& mundur gjetjen e:
+ mekanizmave gé shmangin, parandalojné apo reduktojné efektet e démshme né shéndetin e
¢ njerézve dhe né mjedisin né térési; TRE G e
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e sigurimin e informacionit mbi cilésiné e ajrit t& ambientit né ményré qé té ndihmojé luftén kundér ndotjes dhe
shqet&simit té ajrit dhe t& monitorojé prirjet dhe pérmirésimet qé vijné si rezultat i masave kombétare dhe té
Komunitetit;

e metodat e pérbashkéta dhe kriteret pér vlerésimin e pérgendrimeve té arsenikut, kadmiumit, nikelit dhe
hidrokarbureve policiklike aromatike n& ajrin € ambientit.

Sfidat kryesore dhe prioritete q& pasqyrohen edhe né Plan jané:

kompletimi i adoptimit dhe zbatimit t& standardeve Europiane mbi cilésing e ajrit urban dhe
shkarkimeve né ajér;

konsolidimi i Sistemit Kombétar t&é Monitorimit sipas standardeve Europiane;

adoptimi e zbatimi i planeve t& veprimit mbi cilésiné e ajrit si né nivel gendror dhe até |okal.

Objektivi strategjik &shté “Arritja e pérmirésimeve t& matshme né 2020 pér cilésiné e ajrit” pérmes:

e Objektivit prej 40% pakésim né nivelin e ndotésve né zonat urbane;
* Arritja e niveleve objektive t& ndotésve té ajrit, duke u bazuar né shéndetin human, sipas vlerave respektive: pér
NOx - 40 u / m?, pér PM10 - 40 1 / m?, pér PM2,5-25 g / m3 dhe S02- 125 pu/ m®,

2.5.3 Udhézimet e pérgjithshme dhe masat zbutése

Né planifikimin e politikave dhe aktiviteteve té Planit né zonat e ndotjes sé tepruar té ajrit, duhet té merren parasysh
objektivat e SKZHI Il dhe standardet e lejuara te emetimeve, té pércaktuara nga BE, OBSH dhe legjislacioni pérkatés
shqiptar. Duhet t& pérgatitet njé program i detajuar i masave pér zvogélimin e ndotjes me grimca PM1o dhe PM2s
pér zonat problematike. Programi do t& duhet té vérehet gjaté planifikimit té politikave dhe projekteve specifike té
Planit pér zonat problematike, né njé shkallé mé té gjeré, Prioritet né procedurén e pérzgjedhjes duhet t'i jepet
varianteve té cilat ofrojné pérmirésimin mé té madh té cilésisé sé ajrit té ambientit. Gjaté pérgatitjes sé politikave
dhe projekteve té reja né infrastrukturé, duhet té respektohen udhézimet dhe masat né vijim, né ményré gé té
arrihen objektivat e reduktimit té ndotjes sé ajrit t& ambientit né zonat e ndikimit t& aktiviteteve pérkatése:

Cilésia e ajrit-komuniteti

Monitorim té rasteve té sémundjeve dhe shkaktareve;
Pércaktimi i zonave urbane té reja me cilési té larté ajri pér popullsing;
Dizenjim me kushtet dhe kriteret e pérshtatjes ndaj ndryshimeve klimatike, mirémbajtje dhe zévendésim i
materialeve rezistent ndaj ndryshimit té temperaturave dhe lagéshtisé;

e Pérdorim i mjeteve té transportit publik me emetime t& gazeve né nivele té uléta ose me filtra ajri t& edukimit
maksimal;

e Pércaktimi i zonave industriale me teknologji té larté dhe me emetime t& gazeve né sasi té ulét.

Cilésia e ajrit-ekosistemet

¢ Identifikimi dhe monitorimi i burimeve t& gazeve gé shkaktojné shiun acid;

e Komunikim ndérkufitar institucional pér té shmangur incidentet mjedisore t& qarkullimit té ajrit si dhe
pércaktimi i masave konkrete té veprimit né raste té incidenteve ndérkufitare;

e Pércaktimi i kritereve té tjetérsimit té sipérfaqgeve té toké&s dhe qéllimit t& pérdorimit té saj gé né fazat e
projektimit;

¢ Shtimi i sipérfageve me pyje dhe bimési;
Strukturimi i kérkesave pér léndé drusore;

e Pércaktimi | masave t& emergjencave né rastet e aksidenteve industriale pér zvogélimin e ndikimeve né mjedis
dhe né cilésiné e tij.

Masa Zbutése Specifike

e Monitorimi i cilésisé sé ajrit né té gjith& territorin e vendit duke vendosur stacione automatike t& monitorimit si
né zonat urbane dhe ato rurale (té gjitha bashkité t& kené dy- tre stacione monitorimi sipas specifikés sé zonave
industriale dhe té banimit);

¢ Koordinimi midis institucioneve gendrore dhe vendore pér vlerésimin e kushteve mjedisore qé lidhen me
cilésiné e ajrit dhe me masat ndaj ndryshimeve klimatike.

Gjaté fazés sé ndértimit, masat mé té zakonshme specifike té rekomanduara né punimet infrastrukturore té rrugés
konsistojné né:
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¢ Implementimi i sistemit t& shtypjes s& pluburit: ujitja e anéve té rrugéve, pérdorimi i ndarjeve té rrugéve pér té
kufizuar nxjerrjen e pluhurit {pér shembull pérdorimi i larjes sé rrotave, gjé qé béhet pérdité);
s  Kufizimii shpejtésisé sé impianteve té levizshme né rrugé.

Ulja e ndikimit nga ndértimi pérfshin gjithashtu:

» vendodhjes potenciale té zonave qé kérkohen instalimin e kantierit, magazinim si dhe zonat e stabilizimit té
tokés;
s rrugét e transportit qé pérdoren pér shpérndarjen e materialeve.

Pérsa i pérket fazés sé shfrytézimit té infrastrukturés propozohen masat specifike té méposhtme:

s kontrollii kufijve té shpejtésisé sé automjeteve gjaté sezonit me nivelin mé té larté té ndotjes sé ajrit me pezulli
né gendrat kryesore urbane;

¢ mirémbajtje e rregullt e sipérfageve rrugore pér té pakésuar sa mé shumé qé té jeté e mundur ri ngritjen e
pezullive.

2.6 Mbrojtja e tokés

Strategjia merr né konsideraté njé séré funksionesh, diversitetin dhe kompleksitetin e tokés, si dhe njé séré
procesesh, degradimi té cilave ajo (toka} u nénshtrohet. Objektivi strategjik &shté mbrojtja dhe shfrytézimi i
géndrueshé&m i tokés, bazuar né parimet bazé si:

e parandalimi i degradimit t& métejshém dhe ruajtja e funksioneve té tokés, kur toka pérdoret dhe kur
funksionet e tokés shfrytézohen, si dhe kur toka shérben si mjedis prités pér efektet e aktivitetit té njeriut apo
fenomeneve mjedisore;

e rikthimii tokés sé degraduar né njé nivel funksionaliteti konsistent, t& pakté&n me pérdorimin aktual apo té

synuar, duke pasur parasysh kostot e restaurimit té tokés.

Ndikime ge mund t& vierésohen do té jené:

fragmentimi i zonave me aktivitet te dendur bujgésor apo zona pyjore;

pérdorimi i burimeve té energjisé s8 rinovuese dhe karburanteve ‘bio’;

administrimi i mbetjeve t& gjeneruar nga aktivitetet e ndérhyrjeve infrastrukturore.

Garantimi i menaxhimit dhe pérdorimit té géndrueshém té tokés dhe mbrojtja e saj

»  Plani i Pérgjithshém Vendor né& pérputhje me direktivat e Planin e Pérgjithshém Kombétar, si dhe né pérputhje
me direktivat e legjislacionit Europian ka menduar se né asnjé rast, sikundér ka ndodhur deri mé sot, tokave
urbane t'ju mbivendosen vepra urbane. Ndérkohé q& tokat me bonitet t& kategorisé sé& pestd, t& mund té
diskutchet prekja apo zénia e tyre dhe ato té kategorisé 6 dhe té kategorisé 7 normal g& mund t& preken nga
veprat urbane,

e Ndikimi mé i madh gjaté fazés s& ndértimit pritet né zhvillimet e infrastrukturés, sidomos asaj rrugore, té
mbetjeve, té gendrave té shérbimeve, et)., ndérkohé qé nga fusha té tjera do t& jené té kufizuara né njé territor
mé té ngushté lokal. Nuk priten ndikime né ato sektoré ose nén sektoré, ku pérgendrimi m& i madh i aktiviteteve
do té keté té béjé me plotésimin e boshllégeve ligjore dhe té strukturés {aktivitete soft), ku gjithé detyrat dhe
angazhimet do té jené té natyrés institucionale dhe organizative.

®  Pirmes zénies sé tokés, ndértimet né infrastrukturé prodhojné ndikime t& gjera té pakthyeshme, qé reflektohen
pas zhvillimit, si njé& ndryshim né pérdorimin e tokés. Shpesh, ndértimet e reja krijojné edhe fragmentime té tokés
bujgésore. Ndikimet afatshkurtér {té riparueshme) qé& mund té ndodhin gjaté fazés s& ndértimit pérfshijné lidhjet
pérmes tokave bujgésore ose pyjore, démtimet dhe okupimet e tokave ose démtimin e produkteve, pér shkak
té aférsisé me sheshet e ndértimit, ndotjet e tokeés, etj.

o Pér shkak té zhvillimeve té reja né infrastrukturé, pérdorimi i tokés bujgésore ekzistuese péson ndryshim nga
ana e pozicionimit té lidhjeve té reja infrastrukturore. Masat qé zbatohen mund té sjeliin rénien e pérhershme
té potencialit dhe prodhimtarisé t& tokés bujgésore qé& nénkupton humbjen e pérhershme té funksionimit té
tokés pér prodhimtariné bujgésore. Nése masat e infrastrukturés shtrihen edhe pértej territoreve aktuale té
zhvillimit, fragmentimi i tokés bujgésore do té rritet dhe kushtet pér prodhimtariné bujgésore do té
pérkeqésohen edhe mé te].

e Pozicionimi i vendosjes sé strukturave infrastrukturore té reja né& hapésira té hapura dhe me natyré pér té
konservuar biodiversitetin do té sjellin ndérhyrje direkte tek aktivitetet e vazhdueshme té zonave pyjore té cilat

duhet té kryejné funksionet vegjetative bimore me ar?)gﬂrm’eoe*sl\aktwatet primar {(démtime t& pakthyeshme).
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2.6.1 Udhézime dhe rekomandime

Duke zéné njé territor t& caktuar, ndértimi i infrastrukturés sé parashikuar do té shkaktojé ndikime té gjera té
pérhershme, té cilat do té& pasqyrohen si njé ndryshim né strukturén e pérdorimin e tokés. Prandaj, kur planifikohet
integrimi i infrastrukturés sé parashikuar né mjedis, duhet té garantohet menaxhimi i géndrueshém i tokés dhe
mbrojtja e saj. Aktivitetet né tokén bujgésore dhe pyjore duhet té reduktohet né nivelin mé té ulét t&é mundshém,
dhe duhet t'i jepet prioritet i larté planifikimit t& aktiviteteve n& toké me potencial mé té varfér té prodhimit, dhe
toké jashté zonave té dendura pyjore apo zonave pyjore me funksione té réndésishme té prodhimit té l&ndés sé paré

té drurit.

Me integrimin e infrastrukturés sé parashikuar né mjedis, pérmirésimet brenda korridoreve apo strukturave
ekzistuese kané pérparési mbi ndértimet e reja. Infrastruktura e parashikuar duhet té planifikohet né até ményré
qé mos té rrité probabilitetin e rréshqitjeve té tokés né zonén pérreth aktiviteteve, Pér té siguruar pérdorimin e

qéndruesh&m té burimeve natyrore, do té duhet gé projektet specifike té plotésohen me udhézime pér té
promovuar riciklimin dhe ripérdorimin e mbetjeve t& ndértimit né ndértimin dhe rikonstruksionin e infrastrukturés
sé re, dhe mé e réndésishmja, pérdorimin e materialeve té gertifikuara té ndértimit, prodhuar nga riciklimi | post-
produkteve ose mbetjeve nga sektorét e tjeré, Kur pérdoren materiale ndértimi pér infrastrukturén e re, té cilat
nuk jané me origjiné primare natyrore, duhet té merret parasysh fakti se:

kérkohen sasi mé t& médha té materialeve t& ndértimit, kryesisht si mbushje;
mobilizohen né ményré té pérhershme disa substanca té rrezikshme nga materialet e mbetjeve;
materialet e reja t& ndértimit mund té kené cilési mé té& mira funksionale se materialet me origjiné natyrale.

Masa Zbutése Specifike

1.

a)

b)

a}

a)

a)

b}

c)

Punimet n& dhera té ndotura

Gjaté punimeve mund té zbulohen dhera té& ndotura. Kéto dhera duhen larguar. Pastaj duhet vendosur toké
artificiale me gjeomembrané, argjile dhe shtresé plehu, mbi t& cilén duhet t& mbillet bar dhe pemé. Kjo toké
artificiale duhet té mbulojé edhe sipérfaget e ndotura qé nuk do té lévizen.

Té gjithé materialet ndotés (dherat dhe mbetjet) qé do té largohen, duhet t& depozitohen dhe groposen né
vende té caktuara ku duhet t& jené té izoluara nga ujérat néntokésore.

Ndotja e tokés

Toka q& shtrihet nén rrugé mund té jeté né rrezik gjaté ndértimit, pasi mund t& ndotet nga derdhjet e
hidrokarbureve dhe ato kimike. Pastaj toka mund té& shérbejé si njé burim ndotjeje kur pérshkohet nga ujérat
néntokésore.

Metoda e thyerjes e shkémbit

Né zonat ku kérkohen prerje t& médha, do té ndeshen shkémbinjté, té cilét mund té kérkojné zhvendosje.
Metoda e zhvendosjes mund té variojé nga gérmimi me njé ekskavator, deri tek shpérthimi, i cili do té sjellé
zhurmé té konsiderueshme dhe dridhje qé lidhen me té.

Ripérdorimi i materialit t& gérmuar

Materiali, i cili gérmohet nga prerja e seksioneve &shté njé burim natyral dhe pérdorimi i tij né bazé t& njé skeme
do té maksimizohet duke pérdorur teknika konstruktive té cilat intensifikojné ngjeshjen e materialeve pér t'u
pérdorur si mbushje inxhinerike,

Megjithaté, pashmangshmérisht do té keté njé sasi té konsiderueshme materiali, i cili, pér shkak té vegorive té
tij fizike dhe strukturore, nuk éshté i pérshtatshém pér t'u pérdorur si mbushje inxhinerike brenda skemés.
Megjithaté, ky material mund té jeté i pérshtatshém pér aktivitete té tjera, si¢ &shté krijimi i peisazhit, ku nuk
aplikohen kérkesa kaq té rrepta strukturore. Ripérdorimi i kétij materiali do t& maksimizohet brenda skemés,
dhe ¢do material i tepért do té transportohet jashté.

Materiali i gérmuar i parashikuar pér ripérdorim do té trajtohet dhe transportohet né minimum, dhe do té
depozitohet né ményré té tilié qé t& minimizojé ndikimet e gérryerjes. Koha midis gérmimit dhe ripérdorimit
gjaté periudhés sé lagésht duhet té jeté sa mé e vogél. Gjaté periudhave té zgjatura me lagéshtire, kontraktori
duhet té ndérpresé gérmimin dhe vendosjen e materialit pér té parandaluar degradimin pér shkak té lagéshtirés.

Erozioni
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a) Pércaktimin e vijés breg ligenoré ge né&nkupton pércaktimin nga ana ligjore té asaj g& quhet vija zero e ligenit
mbi bazén e sé cilés do té realizoheshin mé& miré vlerésimet e erozionit, dinamikés sé lévizjes sé bregut dhe té
sedimenteve

b) Duhet nd&rmarré mbrojtja e argjinaturés nga erozioni, me qéllim qé& t& sigurohet stabilizimi i argjinaturés,
pérfshiré edhe pérzgjedhjen e material mé pak té erodueshém, pérdorimin e gabioneve dhe guréve té thyer, si
dhe njé ngjeshje t& miré, veganérisht pérreth urave dhe tombinove.

¢) Mbjellja dubhet pérfunduar sa mé shpejt té jeté e mundur, menjéheré pas mbushjes, p&r té leht&suar rigienerimin
e njé mbulese stahilizuese t& toké&s. Aty ku &shté e nevojshme do t& kérkohet hapje e kanaleve pér té siguruar
mbjelijen e suksesshme té himéve.

Aty ku &shté e nevojshme, zonat e shkarkimit prej strukturave kulluese do té pajisen me guré té thyer, pér té
reduktuar erozionin, vecanérisht né rastet kur jané instaluar strukturat e kullimit dhe/ose nivelet e formacioneve té
rrugés jané ngritur dhe krijojné shpate té zhveshura, t& cilat kérkojné stabilizim, p&rpara fillimit té sezonit té shirave.

3 PlaniiShérbimeve dhe infrastrukturave Publike
3.1 Infrastruktura Publike

3.1.1 Transporti
Harta 17: Propozimet ne rrjetin rrugor, bashkia Klos
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3.1.1.1 Rrugét Primare

Rrugét primare jané rrugét me funksione hyrése dhe dalése nga zona urbane dhe né shérbim té Transportit té
kémbimit ndérmjet territorit urban dhe ekstra urban, si dhe t& Transportit transit pérkundrejt zonave urbane. Né
kété kategori rrugésh, né té cilén hyjné — pér gytetet mé t& médha — autostradat urbane, pranchen elementét e
Transportit me |évizjen e automjeteve té linjés dhe jo té linjés, duke pérjashtuar né keté rast automjetet qé nuk
mund té lévizin me shpejtési mbi 50 km/oré. (N& kéto rrugé nuk lejohen vend parkimet, ndalimet e mjeteve publike,
motogikletat dhe lévizjet e kémbésoréve, me pérjashtim té rasteve kur pajisen me korsi té vecanta pérdorimi si pjesé
e rrugés). Né kategoring e rrugéve primare Urbane pérfshihen:

e Autostradat Urbane — Seksionet e té cilave nuk i kemi rekomanduar pér ndértimin e rrugéve urbane né
gytetit e Klosi;
. Rrugét primare rriedhése — Seksionet e té cilave jané propozuar pér té gjitha rrugét parésore qé kalojné né

brendési té qytetit té Klosit dhe lidhin qytetin me qytetet e tjera té Shqipérisé apo me pikat kufitare ;

Rrugét primare rrjedhése funksioni i té cilave &shté garantimi i fluiditetit t& zhvendosjes t& kémbimit té automjeteve
edhe rrjetit té garkullimit brenda qytetit. Ato lejojné njé nivel té larté té shérbimit té zhvendosjes né distanca mé té
médha brenda rrjetit urban. Né kété kategori rrugésh béjné pjesé rrugét e shpejta urbane, rrugét me shpejtési té
kufizuar urbane, itineraret e rezervuara té mjeteve publike té krijuara né korsité e rrugéve té rezervuara dhe rrugé
me korsi té rezervuara. Né rrugét rriedhése me korsi jo té rezervuara, jané té lejuara té gjithé komponentét e
transportit me pérjashtim t& géndrimit té automjeteve,

Figura 12: Seksion i Autostradés Urbane
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Figura 13: Seksion i rrugés primare
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Ky seksion rrugor propozohet té pérdoret gjaté rikonstruktimit té rrugéve kryesore né Qytetin e Klos pér ti sjell ato
sipas standartit né pérputhje me parametrat gjeometrik té trafikut sidomos pér zonén e re urbane né anén tjetvr tv
lumit.

Rrugét primare aktualisht, sipas kriterit t& pérdorur nga ne, né gytetin e Klosit, kané njé gjatési té pérgjithéshme prej
rreth 1500 m, ose 30 % té gjatésisé té& pérgjithshme té rrjetit rrugor t& gytetit (t& nxjerra népérmjet matjeve
drejtpérdrejt né hartén e paragitur né GIS pér gytetin e klosit). Kétu pérfshihen rruga egzistuese qé kalon permes
gytetit, né vijushméri té rrugés nacionale Burrel — Klos — Bulgizé {perkatesisht segmenti 5 — 1 me ngjyré té zezé} dhe
bajpasi egzistues i klosit (né proces punimesh asfaltimi, perkatesisht segmenti 5 — 1 me ngjyré jeshile}. Duhet té
theksojmé se aktualisht asnjé nga rrugét primare ekzistuese né qytetin e Klosit nuk plotéson kriteret e njé rruge
urbane primare sipas standartit .N& PPV &sht# parashikuar té shtrihet gyteti i Klosit dhe né anén tjetér té& lumit Mat
dhe né kété rast do té duhet gé pér gétetin t& formésohet njé unaze (segmenti i ri me ngjyré t& verdh 5 -1 s& bashku
me by-pasin egzistues ) . Unazae e formésuar do té vazhdoj me nje segment té ri t& njé rruge urbane primare ,
segmenti 1-2 . si vazhdim i shtrirjes né ményré natyrale t& qytetit, si¢ parashikohet n& PPV, né zgjatim né drejtim té
lidhjes me rrugén e Arbrit segmentin 2 — 3. Gjatésit e kétyre segmenteve rrugéve quarq’s;hikohen né planin e
zhvillimit né té& ardhmen (PPV), do té trajtohen me PDV, jané dhéné né figurén mé poshté:..- 3:;(
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Harta 18: Horta e ndryshimeve te pntshme te rr}etrt rrugore ne srrukturen € rrjetrt te gytetit Klos
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Ndérkoh pér efekt té& zgjérimit té ndértimit té qytetit dhe né vazhdimsi té bajpasit egzistues, si njé variant i
mundshem i zhvillimit t& gytetit, kemi parashikuar pérve¢ unazés, ku bashkangjitet ne ményré natyrale By-pasi
egzistues, gjurmen e shtrirjes t& njé By-pasi té ri pér gytetin {segmenti 6 - 2), si né& figuré (me vijé t& ndérprer t& kuge
), i cili mund ti pérkas njé perjudhe té mé vonshme zhvillimi, jasht afatit kohor 15 viecar qé& parashikon ky PPV.

Né té&rési rrjeti rrugor i gytetit té& Klos do té keté njé gjatési té& pérgjithéshme prej rreth 10 000 m, me njé ndryshim
né gjatési prej 200 % dhe me njé pérmirésim cilésor t& dukshém (vetém nga rrugét e shtuara né pjesén informale),
duke patur né pérbérje té rrugéve primare njé gjatési prejmbi 3 000 m, dhe njé rritje t& kétij rrjeti té rrugéve primare,
duke na siguruar njé fluiditet shumé& mé té miré té trafikut né gytet pér té pérballuar si rritjen e shkallés t& mobilitetit
pér efekt t& pozicionit t& ri t& Klosit merr si nj& “Hub” né zonen lindore qe pérshkon rruga e Arbrit

3.1.1.2 Rruget Sekondare Urbane
Rrugét Sekondare jan& rrugé urbane me kapacitet t&é mesém dhe té larté, me funksionet e méposhtme:

s mbledhjen/shpérndarjen e trafikut ndérmjet rrugéve primare dhe linjat me kapacitet té ulét té rrjetit urban
s nén -lidhjet me njésité bashkiake té gytetit

Rrugét lokale urbane me funksion iidhés ndérmjet lagjeve fqinje (zhvendosje né distanca minimale, gjithmoné
brenda qytetit) ose pér zonat urbane me dimensione mé té médha, ndérmjet pikave ekstreme té lagjeve. Né kété
kategori hyjné, rrugét e destinuara pér shérbimet kryesore urbane té lagjeve. Jané té pranueshme né kéto rrugé té
giithé komponentét e transportit, pérfshi kétu dhe vend parkimet e automjeteve private por té organizuara né zona
té specifikuara né krah té kundért té korsisé t& manovrés. Rrugét lokale jané né shérbim direkt té zonés ku ndodhen.
Né kété kategori b&jné pjesé rrugét pér kémbésoré dhe rrugét pér parkim; né to nuk lejohet qarkullimi i automjeteve
publike té linjés.

Klasifikimi funksional i sipérp&rmendur i rrugéve nuk pérjashton mundésiné gé (atje ku shihet e nevojshme) té
pércaktohen itinerare specifike t& rezervuara, té detyrueshme ose preferenciale, pér kategori té vecanta té
pérdoruesve té& mjeteve lévizése dhe komponentét e tjeré té Transportit rrugor si: bicikleta, automjete né shérbim
té invalidéve, automjete tregtare dhe automjete té urgjencés dhe ndihmés té shpejté.

Klasifikimi né fjalé nuk pérjashton, pérkundrazi kérkon, studimin e nd&rveprimit ndérmjet transportit rrugor dhe
llojeve té tjera té transportit. Po késhtu rue vemendje e vecanté duhet ti kushtohet klasifikimit funksional té
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ndérveprimeve, me stacionet hekurudhore dhe té transportit me teleferik etj., pér té projektuar terminale té
transportit Multimodal.

Duke iu rikthyer edhe njé heré vlerésimit té “Karakteristikave gjeometrike t& Transportit” té rrugéve té kategorive
té vecanta, kérkohet té zbatohet kriteri bazé i projektimit, gé parashikon lidhjen né kryqézime té ¢do rruge, vetém
me rrugé té tjera té njéjtés kategori ose té kategorisé paraardhése ose pasardhése.

Gjatésia e pérgjithshme e rrjetit sekondar té rrugéve né gytetin e Klos éshté aktualisht rreth 1 500 m dhe pérbén
rreth 30 % te gjatésisé té pérgjithshme té rrjetit rrugor, por &shté i pa kénagshém pér kérkesat e mobilitetit té
motorizuar né qytetin e Klos pér shkak té gjendjes té tij fizike dhe strukturore, dhe pér mé shumé, té gjendjes té
mbulesés té shtrimit té tij . Njé seksion rrugor i tillé nuk mund té siguroje kérkesat pér parkim né rrugé dhe as té
favorizojé lévizjen me bigikleté dhe té kémbésoréve. Pér kéto arsye kemi propozuar qé gjaté rikonstruksionit dhe
zhvillimit té rrjetit rrugor té gytetit té Klosit, seksionet e rrugéve dytésore, sidomos pér pjesén e re urbane , t&
béhet sipas kérkesave té “Standardit t& Projektimit dhe Ndértimit t& Rrugéve Shqiptare”(SPNRrSh)

Rrugét sekondare né planin e zhvillimit planifikohen té rriten né gjerésiné e seksionit t& tyre duke u pérshtatur me
standardet , ato parashikohen qgé jo vetém té « zgjaten » ashtu si jané parashikuar né klasifikimin aktual sipas
destinacionit té tyre , por dhe do té zgjerohen né vite, duke siguruar rritje té€ numrit te korsive dhe sipérfageve té
destinuara pér parkimet né rrugé, duke siguruar njé fluiditet mé té miré té trafikut né gytet.

Standardi parashikon dy seksione té Rrugéve sekondare, me gjerési 12.5 m, qé rekomandohen si mé té pérshtatshme
pér né pjesén géndrore té qytetit njé rrugé me dy korsi lévizjeje dhe dy korsi parkimi dhe dy trotuare nga njé pér
secilin drejtim lévizjeje dhe seksionin me gjerési 10 m, Rrugé sekondare né pjesén jo géndrore té gytetit.

Figura 14: Seksioni pér rrugét urbane sekondare ne zonat gendrore urbane
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Figura 15: Seksioni pér rrugét urbane sekondare ne zonat periferike urbane
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Harto 19: Rrugét primare dhe sekondore ne qytetin e Klosit
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Klasifikimi i rrjetit rrugor

— Kategoria C - - Kategoria E - Parking i gytetit
Rrugé interurbane dytesore Rrugé urbane dytésore | propozuar

__ KategoriaD- Kategoria F - Terminal
Rrugé urbane kryesore " Rrugé interurbane tretésore | propozuar

3.1.1.3  Rrugét e treta Urbane (rruge urbone lokale)

Rrugét e treta urbane jan& rrugét urbane me kapacitet t& ulét me hyrje lokale pér né njésité administrative. Duhet
giithashtu t& vémé né dukje qé gjatésia e pérgjithshme e kétyre rrugéve sipas matjeve té realizuara né hartén e
pérpunuar né GIS pér qytetin e Klos pér gjith& rrietin rrugor t& “ri klasifikuar” , ku evidentohen garté dhe rrugét e
kategorisé té treté sig Eshté paraqitur né “Hartén e Rrjetit Rrugor té Kios” me té& gjithé kategorité , ato kané njé
gjatési té pérgjithshme prej 1800 m , ose 35.00 % t& gjatésisé s& pérgjithshme té& rrjetit rrugor té qytetit. Seksionet
térthore té kétyre rrugéve jané mesatarisht prej 3.5 m, nga 9.50 m q& duhet té jet& standardi i kétyre rrugéve pér
njé gytet kontemporan.
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Figura 16: Seksion térthor i rrugéve te treta (rruge lokale)
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Seksioni standard i Rrugéve té treta urbane (Rrugéve Lokale) | propozuar pér tu pérdorur pér rrugét e reja urbane gé
mund té ndértohen né zonat informale ose gjaté rikonstruksionit té rrugéve lokale, gjaté periudhés té jetésimit té
PPV té Bashkisé Klos, rekomandohet t& keté dy korsi me gjerési 2,75 m pér ¢do drejtim |évizjeje, me bankina 0,5 m
né ¢do ané, té cilat mund té pérdoren edhe pér lévizjen e bigikletave , megenése té gjitha rrugét sipas kétij standardi
do ti pérkasin “zonave30 *, ku shpejtésia e |évizjes t& mjeteve t& motorizuara do té kufizohet nén 30 km/oré, si dhe
trotuarét prej 1,5 m pér lévizjen e kémbésoréve.
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3.1.1.4 Mirémbagjtja e rrugéve

Aktualisht cilésia e rrjetit rrugor té gytetit té Klos nuk éshté e k&nagshme né lidhje me cilésiné e asfaltimit si dhe
parametrave gjeometrike pérkundrejt fluksit té trafikut.

Projekti konsiston né zhvillimin e rrjetit té rrugéve parésore dhe dytésore té gytetit té& Klos (pérkatésisht me njé
gjatési rreth 3 800 m né rrjetin primar dhe 6 200 m gjatési né rrjetin sekondar dhe lokal rrugor) duke pérfshiréa:
trajtimin e sipérfaqes sé rrugéve (asfaltimin) dhe pér té pérfunduar me rikonstruktimin apo rindértimin e disa
rrugéve, si dhe duke parashikuar njé sistemim té rrjetit kullues né varési té gjendjes aktuale té ¢do segmenti dhe
krygézimi (nyje) té rrugéve té kategorisé té paré dhe té dyté. Té gjitha kryqézimet midis rrugéve té kategorisé sé paré
e té dyté do té p&rmirésohen nga ana strukturore dhe funksionale. Vendosja dhe ripértéritja e sinjalistikés vertikale
dhe horizontale dhe drejtimet té cilat né térési do té sigurojné;

- Uljen e kostos pér mirémbajtjen e automjeteve

- Rritjen e kapacitetit té& ndérkémbimit té transportit

- Rritjen e shpejtésisé mesatare té udhétimit

- Pérmirésimin e sigurisé té trafikut

- Pérmirésimin e mjedisit

3.1.1.5 Krygézimet (interseksionet)

Krygézimet e rrjetit rrugor pé&rcaktohen duke ju referuar standardit né varési té hierarkisé (Tipit nga A né F) nga té
cilat &shté e garté q& kemi dy lloje krygézimesh kryesore :

e Né nivel (né rrafsh),
® Né& disnivel

Duke ju referuar Planit Struktural, pér gytetin e Klos nuk jan# parashikuar krygézime né disnivel por né kryqézimet
hyrése dalése nga rrugét interurbane kryesore né& rrugét urbane do té parashikchen rreth rrotullime qé do té
projektohen me PDV {Pikat 5, 1, dhe 2 né Harta e ndryshimeve té pritshme té rrjetit rrugor né strukturén e rrjetit té
gytetit té Klos

Projektet do t& hartohen pér té ulur vonesat dhe radhét e makinave né disa nga krygézimet mé té ngarkuara né
rrjetin e rrugéve primare. N& pérputhje me rezultatet e modelimit dhe simulimeve té trafikut pércaktohen nyjet e
krygézimeve q& do té realizohen me rreth rrotullime edhe pér kryq&zime té tjera té rrjetit rrugor té qytetit t& Klosit.

Ndérkohé& pér té gjitha krygézimet né nivel rast pas rasti {me PDV) duhet té studiohet ményra e rregullimit té trafikut
né varési té flukseve pérkatése t& trafikut, meq@ né bashkiné e Klos deri mé sot ka géné e pa mundur té realizchen
matje trafiku , kjo edhe pér arsye té kohés shumé té ngjeshur té afateve té realizimit t& kétij projekti, né situatén
konkrete, ndaj mendojmé se inventarizimi i kryg@zimeve qé kemi béré drejtp&rsédrejti nga vrojtimi né GIS | “Hartés
t& Rrjetit Rrugor” té propozuar na miré orienton pér té zgjidhur hap mhbas hapi kété detyrg , né vazhdimési té
realizimit t& PPV nga Bashkia (Departamenti i Transportit | propozuar nga ana jong, pér tu krijuar rishtas), duke
pérdorur kategorizimin e krygézimeve t& evidentuara mbéshtetur ne analizén sipas ményrés sé mé poshtme, nga ku
pércaktojmé se do té kemi krygézime me:

e Rreth “rrotullime”
e Rregullime “me semafor”,
e Rregullime “me pérparési kalimi” népérmjet shenjave té trafikut
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Figura 17: Tipet e krygézimit ne varési te volumit te trafikut ne orét e pikut ne rrugén parésore dhe dytésore
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Paraprakisht ne kemi pércaktuar tre kryqézime né pjesén géndrore qé duhet té rregullohen pér efekt té trafikut né
kéto krygszime me qéllim qé té clirohet gendra e gytetit nga “konxhestionet” e trafikut . Realizimi i krygézimeve té
reja t& rrjetit rrugor né rrafsh {nivel) si dhe rikualifikimi i disa prej tyre, sic parashikohet né Raportin e Planit
Struktural duhet té bazohet né kritere projektuese t& SNPRrSh.

Né kété rast ne duhet t'i referohemi standardeve té Kryqézimeve né rrafsh karakterizohen me rreze té ndryshme
kthimi té& formuara nga drejtimet qé krygézohen me ké&nde té ndryshme nga ky rrjet gé i kundérvihen mungesés té
hapésirave té gjéra ekzistuese né krygézim. Né kéto raste mund té lindin té paktén tre forma té mos
pérshtatshmérisé:

e Lévizje té pakontrolluara té automjeteve
e Vendkalime té zgjatura té& kémbésoréve {sidomos né zonat urbane)
e Zona té asfaltuara té pa pérdorshme

Krygézimet né nivel — jané njé zoné e pérbashkét pér disa rrugé , té organizuar né ményré té tillé gé té lejojné
zhvendosjen e rrymave té trafikut nga njéra rrugé tek tjetra, si paragitet né figurén e méposhtme (krygézimet me
katér dhe me tre degé)

Figura 18: Kryqézime me katér dhe tre dege
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3.1.1.6 Parkimet

Né lidhje me parkimet né rrugé, sipas pérmasave té seksioneve té rrjetit ekzistues dhe atij té parashikuar pér
zhvillimin e gytetit t& Klos ne kemi dhéné mé posht& ményrén e organizimit té vend parkimeve pér té gjitha llojet e
rrugéve té rrjetit rrugor té qytetit.

Organizimi i karrexhatave té parkimit

Sigurimi dhe rrjedhshméria e trafikut né rrugét rriedhése arrihet népérmjet ndarjes fizike té lévizjes sé mjeteve nga
parkimi, duke evituar ké&shtu mbivendosjen e funksioneve né t& njéjtén karrexhaté té lévizjes normale t& mjeteve
dhe té manovrés sé hyrjes dhe té daljes nga parkimi.

Bashké-ekzistenca e funksioneve lejohet né rrugét e kategorive t& uléta dhe ekzaktésisht né rrugét e lagjeve me kusht
gé né té njéjtén ané ku lejohet parkimi ekziston dhe mundésia e njé korsisé ekskluzive pér shérbime manovre té
parkimit dhe kur &shté nevoja me pamje ose strukturé tjetér té shtresés sé rrugés;

N& rrugét lokale urbane pa kufizime té veganta.

Neé rastin e rrugéve té lagjeve, korsia prané korsisé s& parkimit {korsia e manovrés), e kufizuar me sinjalizimin pérkatés
horizontal, duhet té keté gjeré&si 3,50 m pér parkim né rreshta paralel ose té pjerréta me 450 dhe 6,00 m pér parkim
perpendikular me anén e trotuarit, né anén e karrexhatés.

Po késhtu korsia e parkimit, né t& cilén vendet e parkimit duhet t& tregohen me ané té sinjalizimit horizontal me
gjerési respektive 2,00 m pé&r parkim né& rradhés paralele dhe 4,50 m pér parkim té pjerrét me 450 ose perpendikular
me trotuarin né anén e karrexhatés.

Né& hartén me poshté jané treguar kombinimet mé té vlefshme (sipas kapacitetit t& vend-makinave/m2) t& korsisé
sé parkimit dhe korsive pé&rkatése té manovrave, d.m.th. korsi — parkimi. K&to korsi duhet té& adoptohen né krah té
karrexhatés sé l@vizjes ose t& veguara (té kufizuara nga trotuari) pér t& krijuar rrugé-parkimi. Po kéto karrexhata-
parkimi, t& pérdorura si module t& pérséritshme, b&jné t& mundur organizimin e zonave té parkimit:. N& kété rast
kombinimet mé racionale individualizohen né bazé té raportit vende- makina/m2. Pajisja e parkimeve gé tregohet
né figurén e méposhtme {pérve¢ atyre qé pércaktohen si rrugé- parkimi) i referohen vetém parkimit pér njé kohé té
shkurtér, me ndérrime té shpeshta té mjeteve.

Harta 20: Propozimet pér parkim publik: pérgjaté rrugéve dhe stacionin e parkimit publik
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3.1.1.7 Rrugéet dhe trafiku transit

Qyteti i Klos népérmjet lidhjes me rrugén e Arbérit do té jeté njé “Hub” | réndésishém ekonomik pér zonén lindore
qéndrore por dhe si “njé zone” me potenciale té larta té zhvillimit té turizmit gjithé vjecar pér t& kombinuar turizmin
malor me até bregdetar pér efekt té aférsisé mé bregdetin népérmjet rrugés té Arbérit, dhe njé kohésisht njé nyje e
réndésishme transporti tokésor dhe hekurudhor si njé degézim i ri shumé i réndésishém i Korridorit e VIII dhe
pérballon té gjithé trafikun tranzit & kalon pér né pjesén lindore t& Shqipérisé {né drejtim té Burreli, Bulgizés ,
Martaneshit dhe Dibrés e mé tej drejt Magedonisé népérmjet pikés Kufitare té Blatés. Pér kété arsye, trafiku do té
vij duke u rénduar, sidomos gjaté kohés t& verés. kur &shté kulmi i sezonit turistik i cili do té vijé gjithnjé né rritje né
vitet né vazhdim .

Pér kété arsye, pavarésisht lehtésimeve té dukshme qé do t& kemi nga ndértimi i By-Pasit né rrugén nacionale Burrel
-Bulqizé, q& po ndértohet aktualisht , né kuadér té rrugés té Arbérit si dhe degézim | réndésishém i Korridorit VI,
éshté parashikuar ndértime i njé By-Pasi té ri né perifering e Qytetit , gé mbyll rrethimin e gytetit nga hyrja ge vjen
rruga nacionale nga Burreli ,deri né daljen e kétij aksi né rrugén nacionale qé té con né drejtim té segmentit lidhés
té Klosit me rrugén e Arbérit, i cila ka parametrat e njé rruge urbane primare dhe ka si géllim kryesor shmangien e
trafikut tranzit nga rrjeti rrugor urban, duke e lehtésuar maksimalisht até. Kjo ndérhyrje do té lehtésoje dhe veté
trafikun né gytetin e Klos , duke na siguruar njé rrjet garkullues rrezoro—unazor né qytet, né vend té rrjetit rrugor uni
aksial gé ka sot gyteti. Késhtu me kompletimin e ndértimit t& késaj unaze do té krijohet mundésia e vendosjes té njé
linje té re té transportit Publik Urban me autobus, qé do té rreth pérfshi qytetin, duke ndihmuar veganérisht né
lehtésimin e shérbimeve té mobilitetit pér banorét e zonave periferike, ku kemi dhe pjesén kryesore té ndértimeve
informale, si dhe t& zonave sub urbane té qytetit.

By-Pasi i Klos

By-Pasi i gytetit, i cili luan me s& miri rolin e njé Bypassin kompleks qé siguron njé térheqje dhe shpérndarje elastike
té trafikut pér gytetin e Klos, i shérben mé sé& miri mundésisé té ndértimit t& njé “Platforme Multimodale” apo
“Terminali Multimodal” té planifikuar pér t'u ndértuar né zonén lindore té qyteti, qé do té pérpunojé dhe shpérndajé
mallrat dhe ngarkesat e shkarkuara me kontejner pér né Korridorin e VIIl né drejtim té Maqgedonisé dhe mé tej drejt
Burgasit n& Bullgari , népérmjet Korridoreve Paneuropiane VI, dhe né lidhje me korridorin X edhe né drejtim té
Europén Qendrore dhe Turginé pér né Aziné e Mesme.

By pasi ka njé lidhje mjaft funksionale dhe me stacionet “Park & Ride” qé& kemi propozuar té ndértohen né hyrje
(dalje) té gytetit t& Klos nga drejtimi i Tiranés né segmentin lidh&s me rrugén e Arbérit dhe nga rruga qé shkon pér
né pikén doganore té Blatés. Kjo &shté béré me synimin pér t& lehtésuar trafikun né veté gytetin e Klos nga trafiku
kombétar dhe ndérkombétar i mundsh&m pér géllime vizite/qgéndrimi ditor apo dhe mé gjaté.

Gjithashtu ka rekomandime pér reflektim né plan té lidhjes t& Klosit ne drejtim té Burrelit dhe té& Rréshenit pér t&
ndérlidhur rrugén e Arbrit me Rrugén e Kombit pér te fugizuar dhe pérmirésuar cilésisht Rrjetin rrugor té Shqipérisé
verilindore. Ndér to mé té réndésishmet jané:

Njé zgjidhje pér rrugén qé do té lidhé Klosin me Rréshenin dhe mé tej Rréshenin jo vetém me rrugén e kombit por
dhe me degézimin drejt Peshkopisé drejt Muhurit dhe ne keté drejtim dhe lidhjen me rrugén Kukés Peshkopi

Lidhja e Rajonit t& Klos me Burreli jep mundési té aktivizohet mé miré dhe rruga e “Skénderbeut” me qytetin e Krujés
duke rritur kapacitetin e depértueshmérish né kété zoné malore te Shqipérisé géndrore me potenciale té médha
turistike historike dhe natyrore. Grupi i punés mori pérsipér té refiektonte kéto rekomandime né plan duke nénvizuar
se gjurmét specifike té kétyre rrugéve duhet té jené subjekt i njé studimi fizibiliteti té vecanté.

3.1.2 Propozimet ne transportin publik

Organet e pushtetit vendor jané pérgjegjése pér transportin e brendshém té udhétaréve brenda juridiksionit té tyre.
Ato miratojné linjat e transportit ndérqytetss té udhétaréve brenda garkut si dhe linjat rreth gytetése. Bashkité jané
pérgjegjése pér transportin qytetés dhe pér procesin e licencimit pér transportin ndérgytetés brenda dhe ndérmjet
gargeve. Ato organizojné dhe menaxhojné kété lloj shérbimi brenda juridiksionit té tyre.

Bashkité gjithashtu jané pérgjegjése edhe pér shérbimin e udhétaréve me taksi (késhilli bashkiak pércakton ¢mimet
dhe tarifat). Ministria pércakton numrin maksimal té taksive né shkallé vendi.

Gjaté analizés né pjesén e paré té projektit dhe gjaté hartimit té Vizionit dhe strategjisé té Bashkisé Klos ne kemi
nxjerré né dukje avantazhet ge na siguron ekzistenca e njé sistemi t& miré té shérbimit té “Transporti
Urban” né gytetin e Klosit ne lidhje me njésité e tjera administrative. ) L




Kurse brenda pér brenda qytetit t& Klosit sipérfagja éshté mjaft té koncentruar, sot por dhe ne perspektivén e
zhvillimit té tij brenda PPV, dhe duke pasur parasysh dhe perspektivén e tij si njé qytet turistike — agro — industriale,
pér distancat ekstreme té& mobilitetit té banoréve té tij brenda gytetit, do té ishte e pérshtatshme lévizja né kémbé
dhe me bigikleta. Késhtu qé vémendja kryesore do té pérgendrohet né ristrukturimin e rrugéve urbane me trotuare
té pérshtatshme pér lévizjen e liré dhe té sigurté t& kémbésoreve, si dhe minimizimin e lévizjes t& automjeteve né
rrugét e gytetit, duke i “nxjerré” ato né unazé (By-pas), pér té siguruar lévizjen e sigurté me bigikleta ne rrugét e
qytetit | cili kryesisht shtrihet ne njé rrafshnalté (sa me sipér reflektohet dhe né listén e prioriteteve t& investimeve
qe kemi parashikuar pér Bashking Klos).

Ndérkoh& me géné se NJA té késaj bashkie shtrihen né njé territor mé té shtriré dhe se nevojat e lidhjes té banoréve
té kétyre njésive me gendrén Klos jané t& arsyeshme mendojmé se duhet té organizohet njé shérbim transporti
publik me linja t& rregullta né& orare ciklike me autobus, té cilat do té shérbejné né itineraret gendér NJA - Klos, me
interval Cdo ore nga 07.00 — 22.00.

Ne kété kuadér jané parashikuar linjat

- Klos- Sug

- Klos ~Rripé

- Klos = Xibér Murrizé

Me ndértimin e traverbankut, parashikohet te shtohet edhe njé linje e transportit urban ge do te lidhe stacionin e

fundit te hekurudhé&s me stacionin Multimodal te gytetit te Klosit. Gjurma e hekurudhés dhe ky stacion jané ende té
papércaktuara saktésisht nga PPK, por me poshté ilustrohet edhe kjo linje grafikisht.

Harta 21: Linjat e transportit publik
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3.1.3 Energjia
Né sistemin e Infrastrukturés energjetike, Plani i Pérgjithshém Kombétar propozon:

Katér Korridore energjetike: TAP — |IAP — WBR — Kosové do t& mundésojné integrimin e sistemit energjetik té
Shqipérisé né infrastrukturén energjetike té Ballkanit Peréndimor dhe Evropés. Shqipéria pérbén njé korridor té
réndésishém qé& lidh Greqiné me vendet e Bashkimit Europian dhe Kroaciné. Ky korridor siguron njé mundési pér
lidhje energjetike néndetare mes Shqgipérisé dhe Italis€, njé nga ekonomité mé té médha té Bashkimit Europian;

Bashkia e Klosit &shté njé bashki me njé rrjet te pasur hidrik dhe natyre e cila mundéson prodhimin e energjisé nga
alternativa te tjera si ajo eolike, por deri mé tani energjia elektrike z& njé hapésire modeste ne aktivitet njerézore
dhe nése analizojmé ményrat e ngrohjes, shohim se pjesa dérrmuese e popullsisé 98.5% pérdorin drurin si mjetin
kryesor pér ngrohje, pér rrjedhoje konsumi mesatar pér kété bashki duhet llogaritur 200 KWh/muaj, ge pérfshin
energjiné minimale te domosdoshme pér nevojat jetike (gatim, ndrigim, larje teshash me makine, informacion
audioviziv dhe frigaorifer).




Tabelo 14: Pérdorimi i energjisé si mjet ngrohje

Pérdorimi | Pérdorimi | Energjisé

Popullsia sipas Drurit si mjet Elektrike si materiali Pérgindja qe

Njésia Censusit Pérgindje ngrohje kryesor ngrohés pérdorin gaz
Gurre 3369 1.9% 99.40% 0.00% 0.60%
Klos 7873 4.4% 98.29% 0.63% 1.08%
Suc 2716 1.5% 97.96% 0.34% 1.70%
Xiber 2660 1.5% 98.92% 0.00% 1.08%
Bashkia KLOS 16618 9.3% 98.50% 0.40% 1.10%

BURIMI; INSTAT

Aktualisht, bashkia e Klosit furnizohet me energji nga hidrocentrali i Ulzés i cili ka njé fugi prej 25’000 MW ne vit. Por,
ne kété bashki jané planifikuar disa HEC-e, duke pare potencialin nga hidro resurset dhe relievi malor. Energjia totale
e planifikuar te prodhohet ne kéto bashki éshté 12,600 MW ne vit (Tabela 10)

Tabela 15: Hec-e te planifikuara ne Bashkiné Klos

Hec-e t& planifikuara ne Bashkiné e Klosit MW/ Vit
Hec “Klos" 2,600
Hec "Shkall&" 1,300
Hec "Cerujé - 1" 2,300
Hec "Cerujé — 2" 2,800
Hec "Rrip&" 3,600

BuriMi: MINISTRIA E ENERGIETIKES

3.1.3.1 Rekomandime pér sektorin e energjetikés

. Duke gené se vendimmarrja shqiptare éshté treguar doréléshuar né dhénien e Hec-eve t& shumté mbi
lumenité shqiptaré (mbi 500 té tillé), ku b&jné pjesé edhe lumenjté e Bashkisé Klos, sugjerojmé gé né sistemet lumore
duhet té zbatohen praktika té sistemit proporcional, ku 33.3% e sasisé ujore té konsiderohet e paprekshme si prurje
ekologjike, 33.3% té tjera si t& paprekshme pér produktet bujgésore dhe 33.3% t'iu pérkasé prurjeve energjetike,
dhe né varési té kushteve klimaterike, raportet bujgési dhe energji mund té shkémbejné sasi t& caktuara pér muaj
té caktuar.

. Té abrogohet neni 39, i Ligjit 111, viti 2012, “P&r menaxhimin & burimeve ujore”, pika ‘d’, ku thuhet:
Pavarésisht nga sasia e rrjedhjes ekologjike gé& pércaktohet né planet e menaxhimit té& baseneve, ajo nuk mund té
jeté mé e vogél se prurja me géndrueshméri 355 dité né vit (Q355) — dhe té béhet: ajo nuk mund té jeté mé e vogél
se prurja me géndrueshméri 300 dité né vit (Q300).

. HEC-et né kategoriné e katért dhe té pesté té zonave té mbrojtura mund té& lejohen me Leje Mjedisi, por me
kushtin gé té ruhet Q {sasia} e 6 muajve ose aférsisht 50% dhe 40-50% mund té jeté prurje energjetike.

U Nga piképamja hidrologjike, Shqipéria ka véshtirési pér té pérmbushur kérkesat e brendshme pér energji,
pér shkak té luhatjes sé reshjeve qé jané thelb&sore pér funksionimin e hidrocentraleve. Ndérkohé, pérdorimi i ujit
nga hidrocentralet e vogla bie ndesh me kérkesén e bujgésisé pér ujitje. Ky konflikt vérehet kryesisht né stinén e
thaté té verés kur kérkesat pér ujé jané té larta dhe prurjet té pakta.

3.1.4 Telekomunikacioni

Ne lidhje me telekomunikacionin, aktualisht bashkia ka njé rrjet te pjesshém vetém pér qytetin e Klosit. Ky plan
parashikon ge ky rrjet te zgjerohet, se bashku me zhvillimin e infrastrukturés dhe rrieteve te tjera pérfshirése. Linjat
e telekomunikacionit mund te shérbejné me tej pér shtrimin e fibrave optike, te cilat do te ndikojné ndjeshém ne
ofrimin e shérbimeve me te mira pérmes internetit te shpejté.
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Harta 22: Harta e propozimit te telekomunikacionit
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3.1.5 Administrimi i Ujit
3.1.5.1 Sistemi i ujésjellésit

Né situatén e re t& dalé nga shkrirja dhe bashkimi i njésive té geverisjes lokale né njési mé té médha, ofrimi i
shérbimeve publike efektive pritet té jeté njé prej rrjedhojave bazé té synuara. Ruajtja e stadit t& arritur né shérbimet
aktuale dhe pérmirésimi i métejshém, jané tendenca g& duhet té ecin paralelisht. Shérbimi i Ujésjellgsit né Bashkiné
Klos mbulon vetdm pjesérisht popullatén, kurse aksesi ndaj rrjetit té kanalizimeve &shté dhe mé i ulét. Té dyja
shérbimet jané t& menaxhuara nga veté komunat. Mbledhja e tarifave &shté nén nivelin e 50%. Krijimi i njé entiteti
té ri, si Bashkia Klos, bén té nevojshém riorganizimin e shérbimeve dhe shtimin e investimeve pér té rritur shkallén
e shérbimit dhe nivelin e aksesit né kéto dy shérbime bazé, duke e béré té krahasuesh&m me nivelet kombétare,

Ne kété kuadér éshté shume e réndésishme qe Bashkia ti japé rendési investimeve ne pé&rmirésimin dhe zgjerimin e
rrjetit te ujésjellésit, fillimisht pér gytetin e Klosit dhe me tej pér Nj. A. Aktualisht ky rrjet &shté i paplotésuar vetém
ne dy rruge kryesore te gytetit, dhe duke gene se parashikojmé zgjerimin e gytetit, zgjerimi i kétij rrjeti duhet te ece
paralelisht me zhvillimin e infrastruktur&s ne anén tjetér. Harta me poshté tregon zhvillimin e tij pér qytetin e Klosit:
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3.1.5.2  Sistemi kundra zjarrit

Legjislacioni né fugi pér mbrojtjen kundra zjarrit Ligjin Nr.8766, daté 5.04.2001 "“Pér mbrojtjen nga zjarri dhe pér

shpétimin”, me ndryshime. Sipas Kodit té Ujit projektimi dhe zbatimi i rrjetit t& ujésjellésit duhet té béhet né

pérputhje me legjislacionin né fugi.
Pérgjithésisht shpérndarja e tyre varet nga njé seri faktorésh:

- Madhésia e gendrés sé banuar

- Numri i banoréve

- Dendésia e tyre

- Qéndrueshméria e konstruksioneve kundrejt zjarrit

- Dendésia e ndértesave dhe karakteri i tyre

- Uogjii prodhimit né ndérmarrjet industriale dhe organizimi i prodhimit

- Drejtimi i erérave dhe intensiteti i tyre m
(Lt LLf'u',’YO/
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3.1.5.3  Vlerésimi i volumit né rezervuare per sistemet kundra zfarrit

Pér té pércaktuar kriteret dhe né mungesé té normave zakonisht adoptohen kritere té karakterit empirik. Fillimisht
pércaktohet nése shérbimi do té sigurohet vetém népérmjet rezervave té ujésjellésit ose mund té shfrytézohen
burime té tjera (rrjedha ujore, ligene, ujé deti, kanale etj.)

Pér gendra té vogla banimi deri 3000 banorg, ne literaturén teknike sugjerohen kapacitete anti zjarr V e cila lejon
funksionimin e dy hidrantéve pér njé periudhé kohe nga 3 deri 5 oré, me njé prurje té variueshme nga 5 deri 8l/sek.
Né bazé té késaj merren vlerat ekstreme té V:

v=0.005*3*3600=54m3 (1)
v=0.008*5*3600=144m3 (2}

Pér njé gendér té& banuar deri 3000 banoré, viera maksimale V=144m3 rezulton e barabarté me 15% te konsumit
ditor maksimal e vlerésuar kjo me njé normé furnizimi me ujé 200l/banoré*dité dhe koeficient maksimal K=1.6.

Pra kapaciteti V, pér shérbimin anti zjarr llogaritet né vlera 30-50% e kapacitetit akumulues V.
Q = 6VN

Pér gendra té banuara té réndésishme, Conti propozon njé prurje Q, anti zjarr me formulén e méposhtme:
Ku Q éshté né I/sek N= popullsia n& té mijta banoré

Nga formula e méposhtme jepen vlera té prurjes anti zjarr 19,41.4,60,85 |/sek pér N me vieré 10,000, 50,000,
100,000, 200,000 banoré

Duke pranuar njé shérbim 5 oré, nga formula e mésipérme llogarisim volum V;:
V, = 108VN

E cila pér vlerat e mésipérme t& popullsisé jep vlera volume 341, 764, 1080, 1527 m>. Mgjths. pér njé vlerésim té
drejté té kapacitetit V duhet té kemi parasysh qé nuk éshté e késhillueshme marrja e vierave té prurjes kundra
zjarrit shumé té larta, pér arsye sé veté rrjeti nuk do té ishte né gjendje ti garantonte. Nése do té orientonim
prurjen vetém pér shérbimin kundra zjarrit do té rrezikonim té zvogélonim vlerat e presionit né zonat e tjera té
banuara. Njé tjetér formulé e pérdorshme pér gendrat e banuara me njé numer té larté popullsie, duke supozuar
njé kohézgjatje té zjarrit 5 oré do té kishim volumin V;:

Vi = (Qy — Q,) ~ 5-3600

Ku Q= éshté prurja maksimale orare

Q = prurje maksimale ditore

Nga sa mé sipér, pérvec gendrave té banuara shumé té vogla ku sugjerohet pérdorimi i (1) dhe {2) ku volumi
akumulues V, pérfshin edhe volumin anti zjarr Vi; megjithaté né ményré té kujdesshme duhet té ruhet njé normé e
caktuar né vlerén totale té V. e cila t& mos té mund t& konsumohet gjaté shfrytézimit normal té rezervuarit. Kjo
zakonisht realizohet pérmes njé marrjeje né rezervuar e cila pozicionohet né njé kuoté mé té ulét se marrja e
shérbimit té furnizimit me ujé, kjo marrje duhet t& mbahet e mbyllur me njé saragineské t& montuar dhe té hapet
veté&m né raste zjarri.

3.1.54 Rekomandime pér ujésjellésin Klos:

Ndérhyrjet jané té& domosdoshme né disa elemente té ndryshme, nuk duhet t& anashkalohen edhe elementet gé
shfrytézohen pér njé miré menaxhim té rrjetit. M& poshté japim njé panoramé té pérgjithshme mbi disa
rekomandime:

1. Té& azhornohen dhe té kompletohen instrumentet e programimit dhe té verifikimit t& adresave té rrjetit té
ujésjellisit, pra té realizohet njé Studim i rregullimit Hidraulik.

2.  Reduktimin e lidhjeve abuzive né tubacionet e transmetimit dhe shpérndarjes.

3.  Rikonstruksionin e tubacioneve t& amortizuara.

4,  Ndérhyrjen né rrjetin shpérndarés duke eliminuar skemat e hapura, duke synuar skemat e mbyllura té

ujésjellésit
S.  Nisjen e nj& programi mbi evidentimin e humbjeve té padukshme, pérmes njé rrjeti monitorimi
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Rrjeti i monitorimit kimiko-biologjik t€ zgjerohet né gjithé qytetin, pérmes stacioneve stacionare ku t& merren
informacione né kohé reale pérgjaté 24 oréve.

Pérgatitjen né G.1.S pér té gjithé rrjetin e ujésjellésit

Té projektohen p&rmes studimeve té evolucionit demografik nevojat pér ujé té pijshém gjaté periudhave té
pikut té kérkesés. Kjo nénkupton vlerésimin e popullsisé gjaté periudhave té caktuara pér shkak té flukseve
turistike.

Té realizohen né ményré periodike bilance hidrike ku té krahasohen prurjet e pikut né periudha t& ndryshme
kohore me qéllim evidentimin e evolucionit t& konsumit t& ujit té pijshém, né kété ményré projektojmé
tendencén e nevojave pér burime té reja hidrike dhe konservimin e atyre ekzistuese

Té ndérhyet né té gjitha pikat e telekontrollit me géllim zévend@&simin/p&rmirésimin e instrumenteve
Mirémbaijtje t& veprave ekzistuese.

Zévendésimin e impianteve té dezinfektimit me klor me impiante me rreze UV

Pérmirésimin e impianteve elektrike, anti zjarr dhe pajisjeve té sigurisé

3.1.6 Sistemi i kanalizimeve

Aktualisht, kanalizimet né bashkiné e Klosit paragesin njé problematike edhe me te madhe, pasi investimet ne kété
fushe kane gene minimale. Qytetit té Klosit ende i mungon njé impiant i trajtimit te ujerave te zeza, ndértimi i té cilit
&shté parashikuar dhe kushtuar goxha prioritet pasi do té ndikonte thell&sisht ne rritjen e cilésisé sé jetés. Harta e
mépashtme tregon si do te zhvillohet ky sistem pér gytetin e Kiosit ne vitet e ardhshme.

Harta 24: Sistemi i propozuar i kanalizimeve
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3.1.6.1 Trajtimi t ujerave me lagunczh natyror

Né lidhje me Nj.A. dhe fshatrat pérkatése, pér arsye kosto rekomandohet te pérdoret sistemi i lagunazhit natyror.
Duke gené se rajoni né fjal, kryesisht ndértimet dhe banesat vendosen né zona t& ngritura mund té sigurohet
trajtimi i ujérave t& pérdorura me ané té lagunazhit natyror, pér aq kohé sa ato nuk sistemohen né njé magjistral
prané.

Fatmirésisht, té gjitha banesat orientohen drejt njé zone té ulét fushore, ku giendet njé copéz toké mogalore ose
toké djerré prané njé lumi ose pérroi, ku mé pak kujdes pér secilin fshat mund té zgjedhésh njé sipérfaqe pér té
ngritur njé teknologji té thjeshts, té trajtimit té ujérave té pérdorura.

Ky ujé vjen né ményre gravitative, pa kosto energjie né drejtim té kétij sheshi, ku njé basen i gatitur sipas njé profili
vertikal me argjila e zhavorre, e mé pas me kallamishte filtruese arrihet té pastrohen ujérat e ngarkuara (té zeza ose
té pérdorura), me léndé nitrite, fosfate, duke u kthyer deri né ujéra té kategorisé sé treté, té cilat lehtésisht mund té
derdhen né pérrenj ose ligene ose mund té pérdoren pér géllime té tjera.

Kurse né rastin e banesave qé bien jashté skemés gravitative té pérgjithshme té fshatit dhe larg magjistraleve
rekomandohen ndértime té gropave septike ekologjike, té cilat parashikohen me dhoméza té pérbéra dhe té
ndértuara me mure hermetikisht té izoluara, ku uji i ngarkuar me nitrite dhe fosfate mund té transformohet né ujé
té pranueshém pér t'u derdhur né ujérat sipérfagésoré, por rast pas rasti ka njé skemé specifike enkas pér to.

3.1.6.2 Rekomandime pér sistemnin e kanalizimeve
Pérvec ndértimit te impiantit te ujérave te zeza, pér rritjen e efigencés s& shérbimit, sugjerojmé:

a)  N& pérgjithési parametrat kryesore té cilét jané t& domosdoshém me géllim dimensionimin e rrjetit jané vlera
mesatare dhe maksimale e prurjeve t& gjeneruara nga shkarkimet individuale dhe nga ato té gjeneruara nga
fenomenet atmosferike. Njohja e nivelit t& konsumit t& ujit té pijshém, jep njé informacion té réndésishém
edhe pér nivelin e shkarkimeve té ujérave té ndotura. Ndérsa ngritja e njé rrieti t& monitorimit atmosferik
pérmes pluviometrave, kryesisht pér nivelin dhe intensitetin e reshjeve jep informacione mbi nivelin e prurjes.
Megjithaté né rastin e sistemeve unitare duhet t& shmangen mbi dimensicnet e rrjetit.

b)  Té ngrihen grupe pune me géllim azhornimin e té gjithé rrjetit formal dhe informal, ku t& merren informacione
mbi gjendjen e pusetave té kontrollit, kuotave, dimensioneve té tubacioneve.

c)  Té hartohen programe té detajuara mbi planin e pastrimit té pusetave, dhe zhbllokimin e tubacioneve
d)  Metodat e pastrimit té tubacioneve té pérmirésohen, népérmjet makinerive té posagme.
e)  Pérmes rilevimeve ajrore me rreze infra té kuqe té sigurohet njé rilevim i ploté i gytetit.

f) Me informacionet e grumbulluara, pérmes software té ndértohet njé model i ploté. Pra pérmes ndértimit té
skenaréve té ndryshme ku do té& modelohen situate té ndryshme atmosferike {tashme e njohur) mbi rrjetin,
duke marre si rezultat né kété ményré pjesét e rrjetit té cilat puncjné me véshtirési gjaté fenomeneve té
ndryshme, dhe té cilat sjellin mé pas probleme pé&rmbytjeje. N& kété ményré mund t& vlerésohen edhe zonat
té cilat duhet t& jen& objekt ndérhyrjesh pérmes investimeve.

g}  Zgjerimii rrjetit t& kanalizimesh né zonat té cilat nuk jané t& mbuluara me shérbim

h)  Té ngrihen sisteme Telekontrolli pér rrjetin e kanalizimeve, pérmes instalimit té sensoréve té cilét sinjalizojné
humbijet, ndryshimet e nivelit. Sinjalet dérgohen drejt njé paneli gendror kontrolli ku pérmes ngjyrimeve té
ndryshme gjykohet mbi zonat problematike. Vetém né kété ményré ndérhyrjet mund té béhen jo mé duke u
nisur nga emergjencat.

i) Té realizohen video-inspektime periodike té tubacioneve kryesore, pér té paré gjendjen e kolektoréve.

il Té gjitha ndérhyrjet né zgjerimin e rrjetit t& kanalizimeve té béhen né bashképunim me projektin urbanistik.

3.1.7 Menaxhimii mbetjeve

Shérbimi i menaxhimi té mbetjeve né bashkiné Klos mbulon vetém 50% té popullsisé, té sipérfages totale t& banuara
né Bashkisé Klos. Shérbimi pérfshin té dyja mbetjet urbane dhe mbetjet inerte. Shérbim realizohet nga nén
kontraktorét private duke pérdorur kazané metaliké pér mbeturina né rastin Klosit dhe pér komunén Sug né formén
e vend depozitimi prej betoni
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Bashkia e Klosi-t mbledh tarifat e pastrimit nga banorét né ményré gé té financojné kété shérbim. Ne NJA Klos bashkia
ka vendosur tarifén prej 500 leké/banor /fvit. Bizneset e vogla jané t& detyruar té paguajé 14 heré mé shumé dhe
ndérsa pér bizneset e médha éshté 240 heré me shuma.

Familjarét jané pérgjegjés pér mheturinat q& prodhohen prej tyre. Si rregull i pérgjithshém né& Bashkiné Klos ¢faré
éshté mbetje organike kompostohet, por ende nuk ka t& dhéna té qé saktésojé ndonjé pérgjigje té sakté né lidhje
me shtrirjen e kétij aktiviteti té riciklimit, i cili si i tillé kryhet né ményré informale. Pjesa tjetér e mbetjeve ju lihet
banoréve né vulinetin e tyre té liré,

E njéjta gjé po ndodh edhe me mbeturinat inerte. Eshté e vetékuptueshme se nuk ka ndarje apo klasifikim té
mbeturinave dhe kjo &shté e vérteté jo vetém pér mbeturinat urbane por edhe pér mbeturinat industriale dhe ato
spitalore. Nuk ka statistika t& rregullta pér bashkiné Klos mbi mbetjet inerte t& ndara né mbetje inerte industriale
dhe urbane. Ndérkohé situata mbetet problematike edhe pér mbetjet nga ish — fabrikat e pasurimit te kromit dhe
dampat e krijuara gjate punés se tyre.

3.1.7.1 Rekomandime pér trajtimin e mbetjeve
Né kushtet e reja ku do té ndodhet Bashkia lidhur me mbetjet urbane shihet i nevojsh&m njé plan i ri menaxhimi pér
mbeturinat, ku té spikasin masat, rrugét dhe mekanizmat pér:

. Rehabilitimi/Inkapsulimi i pikave té nxehta mjedisore, rinovimi urban dhe ripérdorimi i tokés, duke i kthyer
né zoné té gjelbra me vleré rekreative pér qytetin, té tjerat né pérputhje me normat e sigurisé;
» Propozohet té studiohen té gjitha territoret e objekteve industriale qé kané pérdorur ose gjeneruar kimikate

té rrezikshme pér shéndetin dhe té prioritizohen mbi bazén e shkallés sé rrezikut, duke zbatuar t& gjitha direktivat e
BE-sé gé lidhen me kontaminimin e rrezikshém té tokés;

. Plani té pércaktojé dhe té ndajé zonat e ligjshme dhe té paligjshme té hedhjes s& mbetjeve;

. Inventarizimi dhe diagnostikimi i vend-depozitimeve, si dhe pércaktimi i prioriteteve, planifikimi dhe duhet
béré dhe raportimi. Rekomandimin e rregullimeve institucionale dhe financiare pér té arritur kété;

» Duhet ri paré norma 1 Landfill/rajon sipas strategjisé kombétare, kur pritet ri kompozim i rajoneve né kuadrin
e reformés sé re territoriale. Rekomandimin e rregullimeve institucionale dhe financiare pér té arritur kéta;

) Hartimi i projekteve té standardizuara dhe mbéshtetja teknike duhet t'u ofrohen zonave té mbetjeve dhe

autoriteteve lokale pér t& garantuar cilésiné e pérshtatshme té planeve dhe gé rezultatet e tyre té jené té
krahasueshme. Né& kuadrin e reformaés territoriale bashkité duhet té zgjerojné shérbimin né kéto zona;

) Zhvillimi | infrastrukturés dhe pérfshirja né planet rajonale e vendore t& menaxhimit t& mbetjeve jané t&
domosdosh&m buxhete té mjaftueshme pér menaxhimin e mbetjeve, qé pérfshijné gjithashtu dhe sektorin privat;
o Té shihet mundésia e ngritjes sé njé landfilli industrial gendror pér depozitimin e mbetjeve t& ngurta

industriale mbas trajtimit t&é tyre me metodat e pércaktuara nga Konventa e Bazelit, duke shmangur depozitimin e
tyre né landfillet urbane;

e Planet duhet t& saktésojné orientimin drejt trajtimit t& tyre sipas hierarkisé qé &shté mé praktikja dhe mé e
arritshmja né nivelet e ulta, t& ndérlidhura me masa qé varen shumé nga aktorét kryesoré né geverisjen gendrore,
politikat e saj dhe pérgjegjésité e prodhuesve. Zbatimi i Strategjisé Kombétare t& Menaxhimit té& Mbetjeve, duke
vendosur standarde lokale pér té cilat kané réné dakord té tre nivelet ;

. Duhen planifikuar zonat e pérshtatshme pér vendndodhjen e zon&s sé riciklimit, kompostimit, duke
konsideruar me pérparési ndikimin né mjedis ;

. Krijimi i kushteve t& duhura pér donatorét ndérkombétaré (vecanérisht pér fondet e BE-s&) pér té financuar
infrastrukturat e nevojshme ;

. Mobilizimi i njé instrumenti financues nga niveli kombétar, rajonal dhe lokal, me qéllim gé té plotésohen
funksionet e tij né fush&n e menaxhimit t& mbetjeve ;

. Forcimi i mekanizmave pér mbledhje mé t& miré té tarifave dhe zbatimi i sanksioneve ;

. Pércaktimi i zonave ndérkufitare ligenore p&r menaxhimin e incidenteve té ndotjes industriale.

3.1.8 Biodiversiteti

Me adaptimin e Planit, infrastruktura pérkatése do té planifikohet dhe rregullohet né ményré gjithépérfshirése.
Infrastruktura do té rikonstruktohet apo ndértohet mbi bazén e njé analize té nevojave dhe mundésive. Pér shkaget
e sipérp&rmendura, infrastruktura do té planifikohet, qé do té& thoté gjithashtu mé pak nevojé pér té kryer ndérhyrje
té reja infrastrukturore, Si rezultat, hap8sira nuk do té fragmentohet né ményré té panevojshme dhe nuk do té
preken rrugét migratore té kafshéve té egra. Masat e aktiviteteve t& Plamt.duhet té pérfshijé krijimin e kalimeve té
pérshtatshme pér kafshét e egra nése fragmentet ekzistuese provome se jane té papérshtatshme apo té

pakalueshme {vendkalimet jan& penguar nga gardhet ose vdekshl}‘{éna e kafshevs rﬂe rrugé. eshte rritur).
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N&se masat e Planit nuk zbatohen, vdekshméria e kafshéve né rrugé dhe lidhjet midis popullatave mund té
pérkeqésohen, gjé e cila mund té ndikojé né biodiversitetin e zonave pérkatése. Masat e parashikuara pérfshijné
masa pér té reduktuar nivelin e zhurmés né mjedisin natyror, té cilat do té& kené njé ndikim lokal pozitiv té
pérhershém te kafshét e egra. Nése masat nuk zbatohen, zhurma né mjedisin natyror do té rritet pér shkak té
ndérhyrjeve infrastrukturore té pakontrolluara dhe té paplanifikuara.

3.2 Konsiderata nga plane e nivele te tjera sipas ndikimit ne territorin vendor

Plani i Pérgjithshém Kombétar {PPK) jep orientimin metodologjik, dhe drejtimet strategjike urbane pér té gjithé
vendin, por vien edhe né kontekstin e instrumentit t& planifikimit territorial pér secilén bashki. Plani i Pérgjithshém
Kombétar éshté instrumenti mé i lart& né hierarkiné e Planifikimit t& Territorit, sii tillé do té shérbejé né koordinimin
dhe bashkérendimin e politikave dhe planeve sektoriale Kombétare duke i dhéné atyre njé perspektive territoriale.
Brenda kétij kuadri, Bashkia Klos futet tek rajoni i specializuar Dibér-Mat-Klos-Bulgizé i cili i kushton njé vémendje
té veganté rivlerésimit té aseteve dhe zhvillimin e burimeve natyrore.

PPK gjithashtu jep orientimet pér korridoret kryesore te lévizjeve, dhe ky plan e shikon Klosin, pavarésisht se gendér
terciare ne rajon, por ka njé pozicion strategjik ne kryqézimin e dy korridoreve kryesore kombétare ne drejtim te
Lindjes: se pari &shté rruga e Arbrit e cila do te luaje rolin kryesor ne te ardhmen pér zhvillimin ekonomik te bashkisé,
dhe se dyti 8shté aksi kombétar ekzistues Tirane — Peshkopi i cili kalon mes pér mes bashkisé dhe gytetit te Klosit me
njé gjatési prej 18 km. Ky aks, ka nevoje pér rehabilitim.

Infrastrukture tjetér e réndésishme, do te jete ajo hekurudhore pasi né Klos é&shté stacioni i fundit i traverbankut i
cili do ti shérbejé industrisé minerare, por nuk pérjashtohet edhe pér transporte te tjera, si p.sh. te produkteve
bujgésore apo blegtorale. Kjo gjé, ilustrohet mé sé miri tek harta e parashikimeve te transportit te malirave dhe
pasagjereve ne rang Kombétar.

Harta 25: Rojoni Dibér-Mat-Klos-Bulgizé
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Harta 26: Flukset e transportit ne Shqipéri 2010 (majtas) dhe parashikimet pér 2030 (djathtas)
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3.3 Tipologjia, shpérndarja ne territor dhe rrezet e mbulimit te shérbimeve sociale ekzistues te
propozuara

3.3.1 Shérbimet Sociale

Rregullorja e planifikimit té territorit pér objektet me karakter té pérdorimit publik, parashikon gé ndértimi i tyre té
béhet né raportin 2 m? pér banoré. Kjo sipérfage éshté e parashikuar né nivelin e zonés ose njésisé strukturore me
prioritet zhvillimi.

Hapja ose ndértimi i gendrave sociale ka prioritet mbulimin me shérbime sociale, sipas nevojave specifike té
komunitetit t& zonave té gytetit dhe tipologjisé sé gendrave gé i ofrojné kéto shérbime. Qendrat ditoré jané mé té
rekomandueshme dhe né raste té veganta rezidenciale dhe Qendrat e emergjencés.

Aktualisht bashkia nuk ka asnjé gendér sociale gé té operojé né nivel bashkie/qyteti. | vetmi shérbim né ndihme
sociale ofrohet nga bashkia pérmes punonjésit t& barazisé gjinore. Ky plan parashikon ndértimin e njé gendre sociale
né qytetin e Klosit qge ti filloje te ofroje asistence sociale dhe te shérbejé si fillim si gendér ditore, por né varési té
nevojave té komuniteti mund ti zgjerojé mé tej sh&rbimet.

3.3.2 Terrenet Sportive

Ne lidhje me terrenet sportive ky plan parashikon se pari rikonstruksionin e terreneve sportive prané shkollave, dhe
shkollat ne kthehen si gendra komunitare dhe pérve¢ nxénésve mund ti shérbejné edhe banoreve. Nga ana tjetér
éshté parashikuar stadiumi i qytetit ne “qytetin e ri” ne ményre qe te dy pjesét e gytetit te integrohen dhe te fillojné
te bashkérendojné shérbimet e ofruara. Harta me poshté tregon vendodhjen e terreneve sportive dhe figura pamje
te stadiumit te propozuar. Stadiumi do te ofroje kushtet optimale si pér stérvitjen ashtu dhe pér zhvillimin e
ndeshjeve ne fusha te ndryshme.

Figura 19: Pamje e stadiumit te gytetit
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Harta 28: Terrenet sportive ne bashkiné e Klosit
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3.3.3 Struktura e edukimi

3.3.3.1 C(Cerdhet dhe Kopshtet

Planifikimi pér strukturat e edukimit éshté béré né bazé té analizés dhe té kérkesave specifike t& rregullores sé
planifikimit té territorit. Rregullat e vendosura jané shumé strikte dhe pérliogaritiet e kryera, i referohen
parametrave té kérkuara sipas ¢do niveli arsimor. Arritja e standardeve té kérkuara, duhet té jeté aspiraté e Bashkisé
pér 15 vitet e ardhshme, duke planifikuar shtimin e hapésirave shkollore me njé plan té detajuar fazash,

Rregullorja e planifikimit t& territorit pér cerdhet :

¢ llogaritet njé gerdhe ¢do 1,000 banoré dhe 25-30 fémijé pér 1,000 banoré;

né zona rurale llogaritet njé cerdhe gdo 1,000 banoré dhe 13-15 fémijé pér 1,000 banoré;
rrezja e shérbimit té cerdhes né vijé ajrore éshté 200-300 metrg;

né varési té numrit té grupeve, njé ¢cerdhe planifikohet sipas 25m?-30m?/fémijg;

né varési té numrit t& grupeve, parcela e cerdhes éshté 900m?*-1,500m? dhe pérmban té gjitha
shérbimet e parashikuara nga Ministria pérkatése dhe legjislacioni i posagém.

Rregullorja e planifikimit té territorit pér kopshtet:

e llogaritet njé kop&sht ¢do 1,500 banorég;

« rrezja e shérbimit t& kopshtit né vijé ajrore &shté 250-350 metra né& zona urbane dhe 500-600
metra né zona rurale; B
né varési t& numrit t& grupeve, njé kopésht plagifikoet sipas 18 m2-25 m?/fémijé;
né varési té numrit té grupeve, parcela e kogffﬁiiéshté 1,000 m*-1,500 m? dhe-péumban t&
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gjitha shérbimet e parashikuara nga Ministria pérkatése dhe legjislacioni i posagém.

nése njé strukturé pérmban edhe kopésht edhe gerdhe, planifikimi, projektimi dhe ndértimi
béhet mbi bazén e standardeve minimale pér t& dyja strukturat, duke pérdorur vierat gé
garantojné standardin mé té miré.

Situata e cerdheve dhe e kopshteve nuk paraget emergjence ne kapacitete sesa ne infrastrukture. Territori i bashkisé
éshté i mbuluar me kété shérbim nése do te shohim rrezet pérkatése te shérbimit te tyre, po ashtu edhe ne drejtim
te kapaciteteve mbajtése. Por infrastruktura e tyre nuk &shté e pérshtatshme pér zhvillimin e mésimit. Nén kété
kontekst bashkia duhet te rinovoje kopshtet dhe gerdhet te cilat kane numrin me te madh te fémijéve se pari, dhe
me te tej ato me numrin me te vogél, pér té marre benefitin maksimal.

Tabela 16: Tabela e kopshteve pér Nj.A.

9

l:j.. Nr. Ll vj‘:f?re K'::.e Sl Nd:::lmi Jasii:me l:(nab:?:iiéts
1 KLOS-KATUND+KLOS 1 410 61 349 19
2 FSHAT PO 1 1,190 148 1,042 54
3 DARSE 2 1,508 635 1,191 83
4 UNIJATE i 1,557 440 1,117 71
., 5 FULLQET PO 2 1,435 666 1,102 80
é 6 PATIN PO 2 3,852 859 3,423 185
7 BERSHI PO 1 2,022 108 1,914 92
8 PLESHE PO 1 1,463 172 1,292 67
9 BEJNE 1 4,411 356 4,055 188
10 KLOS 2 1,614 450 1,389 84
11 | CERRUJE PO 1 4,106 671 3,435 187
12 | SKENDERAJ PO 1 1,804 361 1,443 82
€ [13 | KURDARI PO 1 5,775 331 544 263
14 | 5UC PO 3 678 516 420 43
15 | DOM PO 1 942 173 769 43
16 | SHULBATER PO 1 783 224 559 36
@ 17 | MISHTER 1 310 22 288 14
2 RRIPE PO 1 3,275 543 | 2,732 149
GURRE E VOGEL PO 2 1,665 690 1,324 92
GURRE E MADHE PO 2 3,271 €90 2,926 164
= GURI BARDHE PO 2 1,756 914 1,299 101
= XIBER HANE PO 0 1,133 185 947 51

{*) Sh&nim: Duke gene se shumica e kopshteve shérbejné edhe si 9-vjecare, sipérfaget dhe kapaciteti i referohen te
dyjave, ne total numér fémijésh.

Ka raste, kur disa fshatra nuk jané te arritshém, bashkia e ka zgjidhur me dérgimin e shérbimit ne até fshat: d.m.th.
njé cerdhe ka 2 godina te ndryshme. Kjo zgjidhje &shté e mire, por me zhvillimin e infrastrukturés, rekomandohet te
ofrohet transporti pérkatés ne ményré ge te ofrohet njé cilési me e mire mésimdhénie. Tabela me poshté liston te
gjitha cerdhet sipas njésisé administrative pérkatése.

76




Harta 29: Harta e mbulimit te territorit me cerdhe dhe kopshte
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3.3.3.2 Shkollat 8-vjecare

Situata me shkollat 9-vjecare né Bashkiné e Klosit gjithashtu paragitet e miré pér nga numri i shkollave dhe
shpérndarja e tyre né territor por me standard té paarritur pér sa i pérket hapésirés sé& kérkuar pér nxénés. Sipas
rregullores duhet té parashikohet 20-25 m2 pér nxénés, ndérkohé gé pér shumicén e shkollave kjo nuk shkon mé
shumeé se 7-12m2 /nxénés. Sikurse tregohen ne tabelén me poshté ne total bashkia ka 34 shkolla.

Rregullorja e planifikimit té territorit pér shkollat 9-vjecare
| ¢ llogaritet njé shkollé ¢do 6,000 banoré;
I e rrezja e shérbimit té shkollés né vijé ajrore éshté 500-600 metra né zona urbane dhe 1,000 -
1,500 metra né zona rurale;
né varési té numrit té klasave, njé shkollé planifikohet sipas 20 m2-25 m?/nxénés;
né varési té numrit té klasave, parcela e shkollés &shté 1,500 m*-7,000 m? dhe pé&rmban té
giitha shérbimet e parashikuara nga Ministria pérkatése dhe legjislacioni i posagém.




Tabela 17: T€ dhénat pér shkollat 9 vjecare

'::.. Nr. Njésia Kl::e T:':lli Ndzir!tllmi B n'f.i'lifgs
1 | PLANI BARDHE 1| 328 250 3,038 149
2 | SHENGIUN 1 925 96 829 42
3 | KLOS KATUND 1| 1,285 144 1,141 58
4 | FSHAT 1| 119 148 1,042 54
5 | DARSE 2| 1,508 635 1,191 83
6 | UNJATE 1| 1557 440 1,117 71
= | 7 | FuLLQET 2| 143 666 1,102 80
@ | 8 | Bershi 1| 202 108 1,914 52
9 | paTIN 2| 38s2 859 3,423 195
10 | CERRUJE 1| 4106 671 3,435 187
11 | PLESHE 1| 1463 172 1,292 67
12 | CERRUJE 2 725 160 566 33
13 | BEINE 1| 4141 309 3,832 188
14 | KLOS 2| 9,979 904 9,527 474
15 | SKENDERAJ 1| 1,804 361 1,443 82
@ | 16 | KURDARI 1| 5775 331 5,444 263
9|17 | sug 2 678 516 420 43
18 | SUC 3 999 999 999 999
19 | DOM 1 942 173 769 43
20 | SHULBATER 1 783 224 559 36
g 21 | RRIPE 1} 3,275 543 2,732 149
2 | 22 | GURRE E voGEL 2| 1669 690 1,324 92
23 | GURRE E VOGEL i 383 91 291 17
24 | GURRE E MADHE 2| 3 690 2,926 164
25 | KETE 1 673 39 633 31
26 | KETE 1 592 59 533 27
27 | XIBER HANE 1| 1133 185 947 51
28 | SHKALLE 1| 1,188 86 1,103 54
2 | 29 | XIBER MURRIZE 1| 2266 148 2,118 103
3 | 30 | XIBER HANE 2 599 999 999 999
31 | KETE 2| 2565 728 2,201 133
32 | PETRALBE 1 664 86 578 30
33 | GURI BARDHE 2| 1,756 914 1,299 101
34 { XIBER MURRIZE 1 798 107 691 36

Sikurse edhe pér kopshtet, ndérhyrja kétu duhet te jete me tepér ne drejtim te pérmirésimit t& ambienteve té
maésimit dhe jo té shtimit t& kapaciteteve pérkatése. N& kété ményré, rindértimi i shkollave, mund té pérshtatet me
projektet e Ministrisé s& Arsimit pér ‘Shkollat si Qendra Komunitare’, dhe té ofrojné terrene sportive apo ambiente
ge mund te pérdoren edhe nga komuniteti {mbledhje/evente etj.} jashté orarit t& mésimit.

Gjithsesi, né parashikimet pér 15 viteve té ardhshme, shkolla 9-viecare e qytetit te Klosit nuk do te jete e
mjaftueshme, dhe me qéllim pér té “integruar” me shumé gytetin e ri tek i vjetri, ky plan propozon qé té ndértohet
ne krahun e ri te qytetit, se bashku me stadiumin. Duke gene se kéto njési i jané léne si hartim pdv-je, ky aktivitet
éshté parashikuar ne pasaportat pérkatése.
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Figura 20: Hustrim i rindértimit té shkollés 9-vjegare
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Harta 30: Shkollat 9-vjecare ekzistuese dhe te propozuara
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3.3.33 Gjimnozi

Ne total Bashkia e Klosit ka ne territorin e saj 3 gjimnaze. Ashtu sikurse edhe pér shkollat 9-vjecare, edhe né kété rast
nuk parashikohen shtesa te ambienteve por pérmirésimi i atyre ekzistuese, pasi kapaciteti mbajtés i tyre éshté mése
i mjaftueshém, pasi aktualisht kéto gjimnaze kane rreth 60% te kapacitetit te tyre mbajtés.

Rregulforja e planifikimit té territorit pér gjimnazet
s |logaritet njé shkolié ¢do 9,000 banorg;
® sirregull bazé 1.5 m?*/banor;
e rrezja e shérbimit té shkoll&s né vijé ajrore &shté 1,000-1,500 metra né zona urbane dhe 2,000-
4,500 metra né zona rurale
né varési t& numrit té klasave, njé shkollé planifikohet sipas 20 m2-30 m?/nxénés;
né varési té numrit té klasave, parcela e shkollés &shté 2000 m*-7000 m? dhe pérmban té
gjitha shérbimet e parashikuara nga Ministria pérkatése dhe legjislacioni i posacém
nése shkolla e mesme ka konvikt me 100-400 vende, parcela &shté 4,000 m?-9,000 m? dhe
planifikohet sipas 25-35 m?/nxénés,
' Tabela 18: Shkollat e mesme te Bashkisé Klos
Njésia Nr. Sip. Sip Sip Kapacit

Administrative Kate Trualli Ndértimi Jashtme Mbajtés
‘Shaban Collaku’, E Mesme E ' '

1 KLOS Pér _gj_ithshme _(I(Ios, Mat) 3| 2,394 | 1,913 1,756 167

2 suC Haxhi Lata', E Mesme E Pérgjithshme 3 6913 1,746 6,332 367
{Sug, Mat} |

3 XIBERHANE  berHane, EMesme E Pérgjithshme 2 4278 1331 3612 225
(Xiber, Mat)

Mbulimi me shérbim arsimor ne njésité administrative ka nevoje te konsolidohet, duke u fokusuar tek cilésia e
standardeve t& kérkuara. Bashkia e Klosit nevojitet té nxisé zhvillime projektesh me fokus né eficencé e energjisé né
institucionet arsimore, kjo njé kérkesé e domosdoshme pér ¢do ndértesé q& ofron shérbime publike né pérgjithési.
Bashkia e Klosit dhe NJA e saj pérbérése mund té synojné stimulimin e t& rinjve (p.sh. népérmjet bursave) pér
ndjekjen e degéve profesionale né shkollat mé té aférta, gé kané lidhje me profilin ekonomik té tyre (agrotekniké,
turizém, gastronomi etj.).

Harta 31: Gjimnazet ekzistuese te boshkisé Klos
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3.3.3.4 Kushtet teknike kryesore pér realizimin e infrastrukturave arsimore

Plani i Pérgjithsh&m Vendor pérmbledh instrumenté t& planifikimit t& territorit té cilat parashikojné nevojén edhe
pér infrastrukturat arsimore, né pérgjigie t& gjendjes ekzistuese dhe standardeve té planifikimit t& kétyre
infrastrukturave, si¢ pércaktohen né ligjin e planifikimit {107/2014} dhe rregulloret pérkatése {Vkm Nr.686/2017
dhe Vkm Nr. 408/2015). Megjithatg, kushtet teknike pér realizimin e kétyre infrastrukturave pércaktohen né ményré
mé té detajuar né legjislacionin sektorial pérkatés, dhe mé konkretisht né ligjin Nr. 69/2012 "“Pér sistemin arsimor
para universitar né Republikén e Shqipéris&” dhe né aktet nénligjore pérkatése.

3.3.3.5 Kushtet teknike kryesore pér projektimin e hapésirave té brendshme:

Né shkresén e MAS, té datés 27/08/2015, me subjekt “Mbi zbatimin e Udhézuesit “Pér projektimin & ndértimeve
shkollore, normat dhe standardet”, me Nr. Protokolli 6205, u kérkohet té gjitha subjekteve fiziké/juridike si dhe
entiteteve publike dhe private, t& pérfshiré né procesin e planifikimit, programimit, dizenjimit dhe ndértimit té
objekteve té reja shkollore, apo né rehabilitimin e objekteve ekzistuese, té hartojné& dhe té& marrin né dorézim
projektet né pérputhje me normat dhe standardet e parashikuar né Udhézuesin pér Projektimin e Ndértesave
Shkollore.

Sipas kétij udh&zuest vlerésimi i nevojave pér hapésira pér mésimdhénie dhe mbéshtetje edukative vlerésohet né
bazé té:

a)  Kurrikulumit;
b)  Fondit javor té oréve mésimore;

¢}  Pérgindjes s& shfryt&zimit dhe kapacitetit t& dhomave

Dhomat/zyrat e administratés dhe té shérbimeve pércaktohen sipas:
a) numrit té shfrytézuesve dhe funksioneve té tyre.

Numri i tualeteve dhe hapésirave té tjera sanitare pércaktohet né proporcion me kapacitetin e
pérgjithshém t& shkollés {pér shembull, pér njé tualet llogaritet njé mesatare prej 30 nxénés)

Madhésia e shkollés

Madhésia e shkollés zakonisht pércaktohet nga:
a) numri i nxénésve té regjistruar (numri aktual dhe ai i planifikuar i nxénésve)

b) metoda e zgjedhur pér menaxhimin e hapésirés dhe mésimdhénies.

Ekzistojné dy metoda t& menaxhimit t& hapésirés dhe t& mésimdhénies, varésisht nga ményra e shfrytézimit
té klasave té mésimit:

a) Shfrytézimi i fiksuar i klasave &shté kur njé klasé nx&nésish (grup nxénésish) caktohet né njé dhomé mésimore
dhe mésimdhénésit e [éndéve té ndryshme shkojné népér dhomat mésimore pér té dhéné mésim, dhe/apo nxénésit
Iévizin népér dhomat e specializuara t& mésimit, duke 1éné dhomén e tyre té zakonshme té mésimit bosh. Pér shkak
té presionit té réndé demografik (numri i larté i nxénésve edhe deri né tre ndérrime) dhe mungesés sé dhomave té
specializuara t& mé&simit t& mbushura me pajisje, ky sistem &shté mé i zakonshmi qé pérdoret né Shqipéri.

b) Sistemi rotativ i mésimdhénies ku pas ¢do ore mésimore nxénésit l&vizin dhe shkojné né dhomat mésimore
té pércaktuara pér 1éndé té caktuar, si p.sh. pér gjeografing, gjuh&n, shkencat etj. Ky sistem 8shté mé ekonomik dhe
kérkon mé pak dhoma t& mésimit. Ai gjithashtu ka edhe pérparési té tjera, si¢ jané ekspozimi i pérhershém i mjeteve
didaktike té Iéndés té dedikuar pér até dhomé mésimi apo laborator. Kéto udhézime e rekomandojné kété sistem
dhe i bazojné llogaritjet e madhésisé sé shkollés pér nivelet e arsimit t& mesém té ulét dhe té larté né kété teori.

Me pélgimin e autoriteteve t& MAS madhésia minimale dhe ajo maksimale e shkollave té reja standarde jané
pércaktuar si né vijim:

(M paralelet e shkollave para fillore dhefillore: 1 dhe 2 cikle té plota (6 dhe 12 klasé nxénésish),
(ii) shkollat para fillore dhe fillore: 3 deri 6 cikle té Iﬁt‘r’a{]ﬂden 30 klasé nxénésish), >
(iii) shkollat @ mesme té uléta: 2 deri 10 cikle (8 ﬁ;érl,?,?-klasa nxénésish), ; ;’0 il 5
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shkollat e mesme té larta: 4 deri 12 cikle {12 deri 33 klasa nxé&nésish).

(iv)
Me géllim lehtésimin e planifikimit paraprak t& ambienteve té brendshme, ky studim do t'i referohet
standardeve té méposhtme pér projektimin e shkollave, sipas cikleve pérkatése:

Tabela 19: Madhésia e dhomave mésimore

Niveli i arsimit

Vende pér nxénésit

Sipérfagja né m?

m?fvend té nxénésit

Dendésia e popullsisé Ulét Larté Ulét Larté Ulét Larté

Para fillor 24 | 30-3 | 48 65 20 1.8-2.2
Fillor 24 T 30-36 | 44 58 18 | 16-19
Mesém i ulét 24 30-36 45 58 1.9 1.6-19
Mesém i larté 24 | 30-36 | nukka 58 nuk ka 1.6-19

Tabela 20: Shkollat fillore Sipérfaqjo bruto mesatare né m?/pér nxénés

Grupimii hapésirave
sipas funksionit

6KL 12 KL

18 KL

24 KL

18 KL

24 KL

36 KL

36 KL

Dendésia e popullsisé | E ulét (viset rurale} E larté {Viset urbane)
Misimdhénia dhe

mbéshtetja pedagogjike 6.89 6.07 6.39 7.66 4,94 5.16 5.22 5.12
(para fillore)

Misimdhénia dhe | |
mhbéshtetja pedagogjike 3.86 3.39 5.04 4.99 | 4,28 4.10 3.98 3.86
{fillore)

Ndé&rtesat opsionale 0.00 0.23 0.27 0.90 0.03 0.51 0.67 0.56
Gjithsej pérfshiré

qarkullimin pa ndért. 4.37 3.84 | 5.27 5.43 4.39 4.28 4.19 4.07
Opsionale

Gjithsej pérfshiré v

garkullimin me ka 4.07 5.54 6.33 4.42 4.79 4.86 4.63

ndért. Opsionale

Tabela 21: Shkollat e arsimit bazik {themelor) Sipérfagjo bruto mesatare né m?/pér nxénés

Grupimi i hapésirave sipas funksionit

Dendésia e popullsisé E ulét (viset rurale) E Jarté (Viset urbane)
Misimdhgnia dhe mbéshtetja pedagogjike 514 4.82 416 4.24
(para fillore}

Misimdh&nia dhe mbéshtetja pedagogjike 3.48 3.43 3.82 3.80
(fillore)

Mésimdhénia dhe mbéshtetja pedagogjike 1156 10.75 791 6.90
(e mesme e ulét)

Administrata 0.56 0.44 0.29 0.22
Shérbimet e pérbashkéta 0.98 0.91 0.87 0.85
Gjithse] pérfshiré garkullimin 8.42 7.85 6.37 6.16

Tabela 22: Shkollat e mesme té uléta Sipérfaqja bruto mesatare né m*/pér nxénés

Grupimi i hapésirave sipas

12 KL

16 KL

20 KL

20 KL

24 KL

2B KL

32 KL

funksionit
Dendgsia e popullsisé E ulét {viset rurale} E larté (Viset urbane)
Misimdhénia dhe mbéshtetja 5.70 5.33 4.71 6.26 5.42 4.95 5.13
pedagogjike
Administrata 0.68 0.52 0.45 0.48 0.44 0.40 0.38
Shérbimet e pérbashkéta 0.67 0.63 062 089 0.87 0.87 0.86
Gjithse] pérfshiré garkullimin 7.05 643 5771 7.3 5.73

i
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Tabela 23: Shkollat e mesme té larta Sipérfagjo bruto mesatare né m/pér nxénés

Hapesirat funksionale 27 KL
[ | | |

Hapésira pér mésim dhe mbéshtetje 493 | 437 464 | 547 541
pedagoglike Lmet s | ES e | S5 |
Hapésira pér administraté . Qa7 | 044 | 041 | 038 | 035
Hapésirat plotésuese | 095 | 093 | 082 | 08 0.89
T 3 . ' I t“ 1

otali me pérfshirje té hapésirave té £.35 573 5.97 6.74 s

komunikimit {garkulluese)

Madhésia e klasave

Gjithmoné mbi bazén e Udhé&zuesit pér projektimin e ndértesave shkollore t& Ministrisé sé& Arsimit sipérfaget
mesatare té dhomave mésimore radhiten prej 44 deri né 48 m? pér shkollat né zona me popullsi té dendésisé sé
ulét me klasé té& nx&nésve prej 24 vetave dhe prej 58 deri 65 m? né zonat me popullsi t& dendésisé sé larté me klasé
t& nxénésve prej 30-36 vetave (shihni tabelén 4 mé larté). K&to dimensione jané llogaritur né bazé té kapaciteteve
té kérkuara (24 dhe 30-36 nxénés), numrit dhe pérmasave té bankave né rreshtat balloré (3 banka té dyfishta) si
dhe né rreshtat gjatésoré (shihni modelet e dhomave mésimore né figurén mé poshté).

3.3.3.6 Kushtet teknike kryesore pér projektimin e hapésirave té jashtme:

Hapésirat e jashtme ndahen né tri kategori:

a)  Hapésirat e caktuara pér zona té rekreacionit {fushat e lojés) dhe zona pér sport;
b)  Zonat e garkullimit pérfshiré ato pér automjete (rrugét dhe parkingu) dhe pér kémbésoré

{trotuaret dhe shtigjet);
¢) Zonat e gjelbra dhe ato t& mbjella me druré, kagube, shkurre, si dhe léndinat. Kérkesa minimale e sipérfages
s& tokés pér ¢do lloj té shkollés llogaritet duke shtuar hapésirat e jashtme té nevojshme pér sipérfaqet e ndértuara
té cdo ndértese. Kjo sipérfage varet nga kapaciteti i shkollés, numrii kateve, dhe proporcioni i parallogaritur i tokés
pér sipérfaqe té mbjella dhe hapésira té qarkullimit.

Figura 21: Standardet pér klasat e mésimit

680 cm

860 cm

DHOME MESIMI STANDARDE DHOME MESIMI STANDARDE
24 nxénds Niveli | Mesém i Ulét
30 dhe 36 nx&nés x\:!l\ N
PEoes
TR
|'u" 4 e TS
i \ CAh
1 X

|

L
%,

83




Tabela 24: Arsimi i fillor; Sipérfagja minimale e lokacionit pér koké nxénési (m?/i pér nxénés)

Madhésia e shkollés Dendesi-a f} Numri i kateve
popullsisé
6 klas# té nxiénésve E ulét _ 10.9 | - -
12 klasé té nxénésve E ulét 103 - -
18 klasé té nxénésve E ulét 10.9 _ = -
18 klas@ t& nxénésve . Eulgt — 8.3 |
24 klasé té nxénésve E ulét 9.9 - =
24 klasé té nxénésve | Eulét - 7.7 -
18 klasé té nxénésve | Elarté 9.9 0.0 -
18 klasé té nxénésve Elarté | - 7.6 =
24 klasé té nxénésve E larté - 7.5 -
30 klasé té nxénésve E larté - 7.1 -
36 klasé t& nxénésve Elarté | = 6.4 i =
36 klasé té nxénésve E larté - - 5.7

Tabela 25: Arsimi i ulét; Sipérfagjo minimale e lokacionit pér koké nxénési (m*/i pér nxénés)

Madhésia e shkollés Dendés:’_a“e Numri i kateve
popullsisé
P P+1 | P+2
12 klasé té nxénésve E ulét 16.2 - -
16 klas@ té nxénésve | Eulét 14.7 114 -
20 klasé t& nxénésve E ulét 114 9.3 8.2
20 klasg t& nxéniésve E larté 12.0 9.6 83
24 klasé té nxénésve _ Elarté _ 10.7 8.5 7.4
28 klasé té nxénésve | Elarté 9.4 7.9 7.0
32 klasé té nxénésve E larté 9.5 8.0 7.0

36 klasé té nxénésve E larté

Tabela 26: Arsimi i mesém; Sipérfagja minimale e lokacionit pér koké nxénési (m?/i pér nxénés)

Madhésia e shkollés Dendésn‘a F Numri i kateve
popullsisé
P | P+1 | P42
21 klasé té nxénésve E larté 115 9.8 -
24 klasé té& nxénésve E larté 10.6 8.9 7.9
27 klasé té nxénésve | Elarté 10.1 8.2 7.2
30 klasé té nxénésve E larté 9.3 7.5 6.5
33 klasé té nxénésve E larté 3.9 7.3 6.4

3.3.4 Shéndetésia

Shérbimi i kujdesit shéndetésor parésor vazhdon té jeté njé shérbim i centralizuar, edhe pse shpesh éshté diskutuar
decentralizimi i sistemit té kujdesit shéndetésor parésor, por kjo ende nuk éshté njé realitet i afért. Gjithsesi, kushtet
e ofrimit té& kujdesit shéndetésor t& shkallés sé paré ndaj banoréve té bashkisé dhe aksesi né kété shérbim jané mjaft
té réndésishém. Gjaté viteve té fundit jané konsoliduar gendrat shéndetésore, qé ofrojné kété shérbim, pérfshiré
dhe shérbimet e vecganta té konsultimit t& fémijéve dhe té gruas, té pérfshira né kéto institucione. Té dhénat e
detajuara, lidhur me numrin e banoréve pér njé mjek dhe infermiere/mami né Bashkiné e Klosit, sipas NJA pérbérése,
jané paraqitur respektivisht né grafikét 4 dhe 5. Tipike pér zonat malore né Shaipéri éshté vlera rreth 2 mijé banoré
pér mjek, gjé qé ndeshet né NJA Klos dhe Sug. N& dy NJA e tjera éshté evidente nevoja pér shtimin e numrit té
mjekéve né kujdesin parésor. Njé situaté mé e miré paragitet né raportin e numrit té& banoréve pér infermiere/mami,
ku vlerat jané mé afér mesatares kombétare (280 banoré pér 1 infermiere/mami}.




KAPITULLI IV

4 Planiiveprimeve pér zbatimin e PPV-sé

Mé posht&, né ményré tabelore paraqgiten projektet prioritare t& Bashkisé Klos pér 15 vitet e ardhshme té
pércaktuara né faza 5-vjecare, té shpérndara sipas programeve, cbjektivave strategjike qé pérmbushin,
dimensioneve dhe vizioneve pérkatése,

N&é kété tabelé &shté paragitur njé kosto e pérafért e projekteve té cilat i kané kushtet pér t'u vlerésuar né sasi.
Kostoja e parashikuar ndihmon né kuptimin e peshés gé& mund té z& projekti né sasiné e investimeve pér zhvillimin
e bashkisé, Nga ana tjetér, pércaktimi né faza i projektit ka té b&jé me parashikimin e shtrirjes sé projekteve né
kohé, por mbi té gjitha, vlerésimin e réndésisé dhe prioriteteve.

Elementét kryesore t& paragitura né tabelén e méposhtme kané & béjné me pikén 4.1, 4.2 dhe 4.3 t& PPV-s&, si mé
poshté:

4.1 Fazat e zbatimit té zhvillimit, t& ndara né periudha kohore brenda vlefshmérisé sé planit

zonat me prioritet zhvillimi;

PDV-té;

rrjetet kryesore té infrastrukturave publike;
projektet prioritare/strategjike dhe projektet pilot.

"« & & @
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Legjendé
== Kufiri i Bashkisé Klos
=== Kufiri i pretenduar i Bashkisé Klos
e Kufiri i Njesive Administrative

Hierarkia e gendrave
Metropol

@ Qendérprimare

O Qendér sekondare
® Qendér terciare
B Ndértesa

Fazat e zhvillimit
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@ Afatgjate (+10 vjet)

Il Subjekt PDV
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- Rrjeti rrugor i propozuar
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Zoné me prioritet zhvillimi:
R Urban (né Nj. Adm)
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Bl Ekonomik
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4.2 Kosto e pérgjithshme pér zbatimin dhe aktivitetet kryesore té financuara té shogéruara me
planin e investimeve kapitale

Institucionale dhe
| ligjore

42.1 Investimet kryesore ne infrastrukture
Titulli | projektit Rikualifikim Urban, zona Ura Allamanit - Qendér
Objektivi Strategjik/ Objektivi Strategjik: Zhvillimi dhe Rehabilitimi | Sistemit te Infrastrukturés
Programi (SWOT) Programi: Programii Rrugéve
Projekti do té zgjidhé :
- Riorganizimin e L&vizjes ne Bashkiné Klos
Pérshkrimi i Projektit - Ofrimin e njé hapésire publike, shesh gendror ne shérbim te qytetareve
- Zgjerimin e hap&sirave pedonale
- Rivitalizimin e zonés pérreth Urés sé Allamanit
Ndryshimet e
nevojshme

Me miratimi Brenda strukturave t& Bashkisé

Partnerét

Bashkia, FZHR, apo donator té tjeré té huaj

Burimet e nevojshme
pér realizimin e

Staf ne bashki te asistoje projektimin, dhe super vizimin gjate ndértimit.

projektit
Titulli i S .. . . :
i projektit Ndértimi i Rrugéve lidhése ne qytetin e Klosit
Objektivi Strategjik/ Objektivi Strategjik: Zhvillimi dhe Rehabilitimi i Sistemit te Infrastrukturés
Programi (SWOT) Programi: Programi i Rrugéve
Projekti do té zgjidhé :
Pérshkrimi | Projektit - Riorganizimin e lévizjes ne qytetin e Kiosit
- Pérmirésimin e imazhit te qytetit, rritjen e vizueshmerise
Ndryshimet e
nevojshme TR " -
Institucionale dhe Me miratimi Brenda strukturave t& Bashkisé
| ligjore
Partnerét Bashkia, FZHR, apo donator té tjeré té huaj

Burimet e nevojshme
pér realizimin e

Staf ne bashki te asistoje projektimin, dhe super vizimin gjate ndértimit.

projektit
] Ndértimi i segmentit lidhés te gytetit te Klosit me Rrugén e Arbrit
i projektit & q 8
Objektivi Strategjik/ Objektivi Strategjik: Zhvillimi dhe Rehabilitimi i Sistemit te Infrastrukturés
Programi (SWOT) Programi: Programi i Rrugéve
Projekti do t& zgjidhé:

Pérshkrimi i Projektit - Afroje gytetin e Klosit me gytete me te médha, sidomos Tiranén

- Krijimin e mundésive te reja ekonomike dhe rritjen e aksesit ne tregjg:ejﬁ'f?w@m.

: : e
25 896
B Vl‘_;llt




Ndryshimet e

nevojshme . .. -

Institucionale dhe Me miratimi Brenda strukturave té Bashkisé
| ligjore

Partnerét Bashkia, FZHR, apo donator té tjeré té huaj

Burimet e nevojshme
pér realizimin e

Staf ne bashki te asistoje projektimin, dhe super vizimin gjate ndértimit.

institucionale dhe
ligjore

projektit

Titulli Rikonstruksion / Nd&rtim i rrjetit lidhés se gendrés se Klosit me Nj.A. (interurbane sekondare)

i projektit (Sidomos me Nj.A. Xibér)

Objektivi Strategjik/ Objektivi Strategjik: Zhvillimi dhe Rehabilitimi i Sistemit te Infrastrukturés

Programi (SWOT) Programi: Programi i Rrugéve
Projekti do té zgjidhé :
- Rritjen e lévizshmérisé mes qytetit te Klosit

Pérshkrimi i Projektit - P&rmirésimin e aksesibilitetit te shérbimeve te ofruara ne qytetin e Klosit per banoret e NJA
- Rritja e mundésive te reja ekonomike duke pasur akses ne tregun e gytetit dhe industrisé se

pérpunimit dhe magazinimit ne gytet.
Ndryshimet e
nevojshme

Me miratimi Brenda strukturave té Bashkisé

Partnerét Bashkia Klos, FZHR, apo donator té tjeré té huaj

Burimet e nevojshme

pér realizimin e Staf ne bashki te asistoje projektimin, dhe super vizimin gjate ndértimit.

projektit

Titulli s, - . .

i projektit Ndértimi i impiantit te trajtimit te ujerave té zeza

Objektivi Strategjik/ Obijektivi Strategjik: Zhvillimi dhe Rehabilitimi i Sistemit te Infrastrukturés

Programi {SWOT) Programi: Ujésjellés kanalizime
Projekti do té zgjidhé :

Pérshkrimi i Projektit - Rrjetin e kanalizimeve i cili mungon ne pjesén me te madhe te gytetit
- Pérmirésimin e cil&sisé se mjedisit.

Ndryshimet e

nevojshme T " -

Institucionale dhe Me miratimi Brenda strukturave té Bashkisé

liglore

Partnerét Bashkia, FZHR, apo donator té tjeré té huaj

Burimet e nevojshme
pér realizimin e
projektit

Staf ne bashki te asistoje projektimin, dhe super vizimin gjate ndértimit.
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4.2.2 Identifikimin e projekteve prioritare gjate 5 viteve te ardhshme
Titulli . .
I
i projektit Regjistrimi | Aseteve Vendore prangé ZVRPP Mat
Objektivi Strategjik: Zhvillimi i potencialit Bashkiak pér krijimin e njé klime atraktive pér térheqjen e
Objektivi : ) A < o . i s i
strategjik/ investimeve vendase dhe te huaja né Klos, si dhe bashk&punim ndérkufitar me géllim zhvillimin e biznesit
dhe rritjen e mundésive pér punésim.
Programi {(SWOT) : . . -
Programi: Program specifik pér menaxhimin e Aseteve
Ky projekt do té ndikojé
- Né fugizimin ekonomik té 8ashkisé, duke rritur kolateralin e saj
Pérshkrimi i - dote zgjeroje mundésité e pérdorimit t& aseteve vendore pér géllime publike
Projektit - Do té krijojé mundési pér zhvillim dhe bashké&punim me sektorin privat
- Do té krijojé mundési pér thithjen e kapitalit té huaj dhe vendas
- Do té rris& mundésiné pér té krijuar té ardhurave vendore té tjera.
Ndryshimet e
nevojshme Do té ishte e nevojshme njé marréveshje me ZVRPP Mat, pér regjistrimin pa tarifé té aseteve vendore, ose
Institucionale VKM pér té shmangur kété pagesé pér té gjitha Bashkité.
dhe ligjore
Partnerét Bashkia Klos Bashkité e gyteteve fqinje dhe ndérkufitare
Burimet e
nevojshme pér Né disa prej kétyre aseteve, pérveg stafeve té institucioneve té sipérpérmendura, &shté e nevojshme té
realizimin e angazhohen organizata té shoqéris# civile ose eksperte me eksperiencé.
projektit
Titulli Projektim pér hapésira te reja te tregjeve ne gytetin e Klosit dhe ne hyrje te rrugés se Arbrit ne mbéshtetje
i projektit te prodhimit dhe promovimit te produkteve vendore {bujgésore, blegtorale, artizanale etj.)
Objektivi Objektivi Strategjik: Rritja e potencialit te bashkisé pér krijimin e njé klime te favorshme pér térhegjen e
Strategjik/ investimeve,
Programi {SWOT} | Programi: Mbéshtetja dhe zhvillimi i bizneseve
Ky projekt do té ndikojé
Pérshkrimi i - Né fugizimin ekonomik t& Bashkisé
Projektit - Mundaési pér zhvillim dhe bashk&punim me sektorin privat
- Nrxitjen e prodhimit lokal, dhe ekonomisé lokale
Ndryshimet e
nevojshme Lehté&simin e procedurave pér regjistrimin e fermeréve si biznese prané bashkisé Klos dhe te pjesémarrjes
Institucionale se tyre ne kéto tregje.
dhe ligjore
Partnerét Sektori Privat
Burimet e
nevojshme pér Stafi i bashkisé duhet te bashké&punoje ngushte me sektorin privat apo entitete te tjera ne mbéshtetje te
realizimin e pjesémarrésve si OSSHE, etj.
projektit
Titulli Pércaktimi i itinerareve kryesore turistike kulturore, arkitektonike, historike, natyrore, pérfshire dhe ato
i projektit agroturistike
g::::::;:‘ / Objektivi Strategjik: Promovimi i Turizmit
Programi (SWOT) Programi: Zhvillimi i turizmit
Parshkrimi i Ky projekt do té ndikojé ) : o
Projektit - Ne rritjen e vizitoreve te interesuar ne natyre apo ne vlera kulturore ne bashking Klos
- Rritjen e prodhimit lokal, dhe ekonomisé lokale si pérgjigje e rritjes se kérkesave
LLIyE LA Nuk Aplikohet ¥
nevojshme L,
X )
e v
- D
22 ; '-.'-."'f' 6 98




Institucionale
dhe ligjore

Partnerét Bashkia Klos dhe Sektori Privat

Burimet e
nevojshme pér Stafi i bashkisé duhet te zhvilloje harta apo broshura ne funksion te kétij programi dhe te bashképunojé
realizimin e ngushte me agjencité turistike apo grupet e ekskursionave te gyteteve fginje

projektit

4.3 Ndryshimet e nevojshme né kuadrin ligjor dhe administrativ né nivel vendor

Hartimi i Planit t& Pérgjithsh&m Vendor i Bashkisé Klos ka reflektuar parashikimet ligjore té ligjit nr.107/2014 dhe
akteve nénligjore né zbatim té tij. Gjaté hartimit té kétij plani, né kuadér té& pérmbushjes sé detyrimeve ligjore si dhe
me qéllim njohjen e thelluar t& territorit, jané kryer njé séré analizash té thelluara té cilat kané orientuar nevojén pér
ndérhyrje té parashikuar dhe propozuar né kété PPV.

Nisur nga tipologjia zhvillimore, té dhénat ekzistuese dhe karakteristikat e zonave té ndryshme, pjesé pérbérése té
Bashkisé Klos, &shté véné re gé jo gjithmoné Standardet e Planifikimit t& Shérbimeve Publike té referuara sipas VKM.
686/2017, reflektojné nevojat reale té gjitha njésive administrative dhe fshatrave té késaj Bashkie. Eshté e
réndésishme qé kéto standarde té jené té adaptueshme sipas kontekstit, dhe ndonése duhet t& merren parasysh si
orientim pér géllime planifikimi, ato duhet té jené fleksibél dhe té ndryshueshme sipas rastit, né pérmbushje té
nevojave si dhe né pérmbushje té parashikimeve ligjore sektoriale.

4.4 Pércaktimet kryesore per Termat e References pér Planet e Detajuara Vendore.

Bashkia Klos ka pércaktuar pérmes késaj PPV-je njésité strukturare té cilat do t'i nénshtrohen hartimit té planeve té
detajuara vendore, mbi bazén e kritereve ligjore dhe atyre té parashtruara né kété dokument. Kéto PDV do té
hartohen me nismé publike ose private né zona té cilat jané:

e njé njési strukturore;
o disa njési strukturore bashké;
+ ¢do zoné me prioritet pér zhvillim

Q&llimi kryesor i Planeve té detajuara vendore do té jeté& zhvillimi dhe/ose rizhvillimi i njé zone, rigienerimi
[ripértéritja e njé zone kryesisht urbane, ndértimi i infrastrukturave publike.

Planet e detajuara vendore kané pér objekt nénndarjen dhe/ose bashkimin pér qéllim zhvillimi. Nisma private pér
hartimin e tyre duhet t& mbéshtetet nga pronarét gé kan@ né pronési jo m& pak se 51 p&r qind té sipérfages sé zonés,
pér té cilén propozohet plani i detajuar vendor.

Kryetari i bashkisé merr vendimin mbi miratimin e planit t& detajuar vendor brenda 45 ditéve nga data e paraqitjes
pér shqyrtim té dokumentacionit té ploté pérfundimtar dhe pasi ka informuar dhe kryer takime publike me palét e
interesuara.

Kryetari i bashkisé vendos mbi miratimin e planit té detajuar vendor mhbi bazén e raportit teknik, té pérgatitur nga
strukturat pérgjegjése t& planifikimit té autoritetit vendor dhe té botuar né Regjistrin e Planifikimit t& Territorit dhe
vetém né rast se nuk shprehen kundér banorét qé kané n& pronési mé shumé se njé té tretén e sipérfages sé zonés
pérkatése. Ne rast se ka kundérshtime, kryetari i njésisé sé geverisjes vendore organizon takime publike me palét e
interesuara, shqyrton vérejtjet ose propozimet pérkatése dhe vleréson reflektimin e tyre né pfanin e detajuar vendor.
Miratimi dhe hyrja ne fugi e PDV-se pércaktohet ne baze te nenit 72 te VKM 686/2017,

Plani i detajuar vendor me nismé private regjistrohet né regjistrin e pasurive té paluajtshme si bazé pér kryerjen e
transaksioneve me pronén. Parcelat e reja gé krijohen nga nénndarja dhe/ose bashkimi i parcelave ekzistuese jané
objekt transaksioni vetém pasi té jeté regjistruar né regjistrin e pasurive té paluajtshme né pronési t& autoritetit
publik pérkatés.

Struktura, forma, pjesét pérbérése té pérmbajtjes, procesi pér nismén, informimin dhe takimet publike té

detyrueshme, hartimin dhe miratimin e planit t& detajuar vendor, kriteret pér pércaktimin e kufijve t& zonés gé

trajtohet me plan té detajuar vendor dhe kushte té tjera, pércaktohen né rreguiloren e zhvillimit.
TN Ko
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Procesi i hartimit t& PDV-sé shogérohet nga pérgatitja e studimit paraprak té fizibilitetit, ku llogariten pérgindjet e
pérfitimeve nga zhvillimi, né ményré té drejté dhe proporcionale me kostot dhe kontributin né zhvillim. Pérfitimet,
kontributi dhe kostot jané financiare ose t& mira materiale qé pérfshijné té drejtat pér zhvillim dhe vlerén e rritur té
tokés si rezultat i planifikimit ose investimeve publike.

Pérfitimet e Bashkisé Klos nga té drejtat pér zhvillim dhe vlera e rritur e tokés do t& pérdoren pér ndértimin ose
financimin e infrastrukturave publike, kryesisht né zonén ku jané pérftuar.

Neni 71 i VKM 686/2017, detajon pérmbajtén e dokumenti i PDV-sé, Né pérputhje me legjislacionin né fugi, procesi
i hartimit té PDV-sé shogérohet nga pérgatitja e studimit paraprak té fizibilitetit, ku llogariten pérqindjet e
pérfitimeve nga zhvillimi, né ményré té drejté dhe proporcionale me kostot dhe kontributin né zhvillim. Pérfitimet,
kontributi dhe kostot jané financiare ose té mira materiale qé pérfshijné té drejtat pér zhvillim dhe vlerén e rritur té
tokés si rezultat i planifikimit ose investimeve publike.

45 Pércaktimet kryesore pér Termat e Referencés pér Planet Sektoriale ge detajojné PPV sipas
ligjit 107/2014

Strategjia, parashikimet dhe rregulloret e Planeve Vendore Sektoriale pércaktohen mbi bazén e Strategjisé

Kombétare Sektoriale, t& PPV-sé dhe buxhetit afatmesém dhe vjetor t& bashkisé. Plani vendor sektorial, teksa

hartohet e zbatohet, duhet té ndjeké parimet e planifikimit si njé proces pune pérheré né vazhdimaési.

Autoriteti pérgjegjés, pérmbajtja e dokumentit té PVS-s&, pérmbajtja e dokumentit té PVS-s&, nisma pér hartimin e
PVS-s&; hartimi i PVS-s&, bashkérendimi i PVS-s&, késhillimi dhe takimi publik né kuadér t& PVS-sé&, botimi né regjistér
i PVS-sé&, miratimi, hyrja né fuqgi e PVS-s& kryhen duke ndjekur si bazé procedurat e pércaktuara pér PPV dhe PKS.

Disa nga planet sektoriale g& duhet té& hartohen né vijim té zbatimit té késaj PPV-je jané:

1- Plani sektorial i transportit té géndrueshém: Me géllim dhénien e zgjidhjeve afatgjata pér té pérmirésuar
flukset e transportit privat dhe publik né Bashkiné e Klosit. Ky plan duhet té synojé:

a. Zgjidhjen e skemés sé transportit publik me synim mbéshtetjen e rolit t& Bashkisé sé Klosit si njé nyje
rajonale transporti si dhe p&rmirésimin e lidhjes s& Njésive Administrative me gytetin e Klosit

b. Mundésimin e kthimit né rrugé kémbésore té disa segmenteve rrugore né qendrén historike dhe
ansamblin muzeal té gytetit té Klosit

c. Lidhje mé eficiente té zonave periferike té bashkisé me shérbimet shéndetésore,
arsimore dhe sociale pérmes transportit publik
d. Promovimin e lévizjes sé& gjelbér dhe uljen e emetimeve té karbonit né ajér

ii. Plani sektorial i menaxhimit té& mjedisit: Me qéllim pérmirésimin e cilésisé s& mjedisit né Bashkiné Klos dhe
mbrojtjen e aseteve natyrore. Me géllim pérmirésimin e cilésisé s& mjedisit né Bashkiné Klos dhe mbrojtjen e
aseteve natyrore. Ky plan duhet té pérmbaje minimalisht:

a. Politika gé lidhen me Pérmirésimin e Cilésisé Urbane dhe ato qé lidhen me Mbrojtjen dhe Pérmirésimin e
Cilasisé s& Mjedisit, si dhe Politika gé lidhen me zhvillimin e Qéndrueshém Ekonomik dhe Pérmirésimin e
Infrastrukturés apo Politika gé lidhen me vendosjen e standardeve té projektimit urban, dhe krijimin e Pargeve
Rajonale.

b. Masat pér mbrojtjen e burimeve karstike, si akuifereve me i réndésishém i Bashkisé sé Klosit dhe mbrojtjen
e burimeve kryesore, shtimin e kapaciteteve ujore, ku kryesori té jeté akuiferi, me porozitet ¢arje-karst.

c. Pérmirésimin e pyjeve té lisit, rehabilitimit té tyre né njé kohé sa mé té shkurtér pér rritjen e prodhimtarisé
sé tyre.

d. Mundésiné e ngritjes sé njé landfilli industrial gendror pér depozitimin e mbetjeve té ngurta industriale mbas
trajtimit t& tyre me metodat e pércaktuara nga Konventa e Bazelit, duke shmangur depozitimin e tyre né landfillet
urbane. Planet duhet te saktésojné orientimin drejt trajtimit te tyre sipas hierarkisé ge &shté me praktikja dhe me e
arritshmja ne nivelet e ulta, te ndérlidhura me masa ge varen shume nga aktoret kryesore ne geverisjen gendrore,
politikat e saj dhe pérgjegjésité e prodhuesve.

f. Sigurimi i korridoreve té migrimit dhe siguria e kafshéve, ku té ulet fpgﬁ-fﬁzgt%{]abitateve té llojeve, duke

krijuar pasazhe pér kafshét e egra né linjat ekzistuese té lévizjes (vecanéristit pér giitarit-dhe amfibet). Né& zonat ku
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planifikohet infrastruktura e re, duhet t& sigurohet ruajtja e rrugéve ekzistuese t& migrimit. Kéto masa do té
lehtésojné lidhjet mes habitateve (rivendosin apo ruajné rrugét e migrimit) té specieve dhe arrijné& e objektivat
mjedisore qé lidhen me mbrojtijen e natyrés.

g. Rehabilitimi /Inkapsulimi i pikave t& nxehta mjedisore, rinovimi urban dhe ripérdorimi i tokés, duke i kthyer
né zoné té gjelbra me vleré rekreative pér gytetin, t& tjerat né pérputhje me normat e sigurisé.

2- Plani sektorial i strehimit: | cili duhet t& synojé garantimin € mundésive té strehimit té pérballueshém
financiarisht pér té gjith& banorét e Bashkisé Klos. Ky plan duhet t& pérmbajé minimalisht:

a. Analizé té thelluar mbi situatén aktuale té strehimit né Bashkiné Klos

b. Analiza té thelluara demografike dhe parashikime t& nevojave pér strehim

c. Propozime té zgjidhjeve t& ndryshme nga piképamja tipologjike dhe parashtrim i alternativave mé optimale
pér té reduktuar sa mé shumé konvertimin e tokés bujg@sore né toké urbane pér géllime strehimi

d. Propozime té skemave té& ndryshme financiare dhe rolit & duhet t& luajé Bashkia p&r té garantuar strehim
té pérballueshém

e, Propozime konkrete mbi projekte me fokus strehimin social

3- Plani sektorial pér zhvillimin e Edukimit: Ky plan sektorial duhet t& keté géllim kryesor pérmirésimin e

ofrimit t& shérbimit arsimor né& Bashking e Klosit dhe rritjen e cilésisé s& mésimdhénies né k&té bashki. Ky plan
duhet té pérmbajé minimalisht:

a. Plan pér shpérndarjen eficiente té godinave arsimore, sipas frekuentimit dhe distancave, duke menduar
transportin

b. Plan Investimesh i prioritizuar p&r rikonstruksionet e shkollave me fokus njésité administrative

c. Plan Investimesh pér ndértimin e Cerdheve dhe Kopshteve né territorin e Bashkisé

d. Propozime pér zhvillimin e Arsimit Profesional lidhur me nevojat e rajonit.

e. Njé listé me Projekte Pilot pér Shkollat me Bazé Komunitetin

f. Propozime pér masa q& duhet t& ndérmerren pér té garantuar gjithé pérfshirje né sistemin arsimor té
detyrueshém

4.6 Indikatorét pér monitorimin e PPV-se
Treguesit monitorues

Procesi i monitorimit té té gjitha projekteve té listuara né planin e pérgjithshém té veprimeve éshté njé element kyg
pér vlerésimin e hartimit dhe zbatimit t& projekteve né kohé. Né tabelé jané dhéné treguesit monitorues pér ¢do
projekt té cilét jané t& matshém né kohé dhe sasi. Monitorimi i projekteve do té ndodhé né faza té& métejshme dhe
do té ndryshojé nga projekti né projekt. Monitorimi &shté njé proces gjaté té cilit mblidhen informacione dhe do té
analizohen rezultatet faktike pér t& kontrolluar pajtueshmériné e tyre me standardet e pércaktuara nga institucionet
pérkatése. Ky proces analizon pérdorimin e burimeve, progresin e aktiviteteve si dhe shpérndarjen e rezultateve,
siguron pérputhshmériné me rregulloret e donatoréve (pér projektet gé do té financohen nga té tillé),me rezultatet
e pritura té fondit si dhe kérkesave té& kontratés, rregulloreve dhe ligjet vendore dhe kombétare.

Tregues tjetér éshté edhe niveli i pjesémarrjes sé& publikut dhe aktoréve té tjeré né hartimin apo zbatimin e
projekteve. Gjaté procesit t& monitorimit té zbatimit té& projekteve vlerésohet gjithashtu edhe géndrueshméria,
kapaciteti i burimeve njerézore dhe zhvillimi institucional | palés zbatuese apo partneréve té tij. Né tabelén e
Investimeve Kapitale {Kapitulli 6) listohen edhe indikatorét matés pérkatés pér ¢do projekt te parashikuar pér
bashkiné Klos.

4.7 Evidentimi i faktoréve qé mund té shkaktojné njé rishikim té pjesshém té PPV-sé.

PPV-ja éshté objekt ndryshimi, kur &shté e nevojshme, sipas pikés 2, té Nenit 26 té Ligjit 107/2014, dhe né ¢do rast
abjekt rishgyrtimi té ploté ¢do 15 vjet. Procesi pér shqyrtimin e plot&té tyre fillon 2 vjet R E imit té afatit té
sipérpérmendur, sipas sé& njéjtés proceduré té ndjekur pér mir,a_{imin e tyre., g

et
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Po sipas kétij ligji, PPV-ja mund té ndryshojé edhe kur ka ndarje administrative dhe territoriale, ndryshime té
paparashikuara demografike, sociale dhe ekonomike, ndryshime té shkaktuara nga kriza sektoriale apo nga forca
madhore, si dhe né rastet kur lind nevoja e harmonizimit me dokumente t& njé niveli mé té larté planifikimi apo té
pérafrimit me legjislacionin e Bashkimit Europian.

Procesi i rishikimit dhe i miratimit té planit realizohet sipas pércaktimeve t& procedurés sé thjeshtuar né pérputhje
me nenin 11, t& VKM 686/2017, “Pér miratimin e rregullores sé& planifikimit té territorit”. Procedura e thjeshtuar
éshté procedura e cila ka pér géllim té shkurtojé afatet e procesit té rishikimit té& dokumenteve té planifikimit sipas
parashikimeve ligjore pérkatése. Pérjashtim nga ky rregull pérbéjné planet e detajuara vendore.

Pérdorimi i procedurés sé thjeshtuar ka pér efekt e cila ka pér géllim té shkurtojé afatet e procesit té planifikimit,
késhillimit e té bashkérendimit, té pérjashtojé miratimin e nismés dhe té trajtojé vetém pjesét e dokumentit t&
planifikimit, subjekt rishikimi, né varési té rastit dhe nevojave. Procedura e thjeshtuar, zbatohet né rastet kur:

o Dokumentet e planifikimit ndryshohen pér ¢éshtje qé nuk cenojné vlerat natyrore e mjedisore, zonat e
mbrojtura dhe trash&giminé historike e kulturore;

o Rishikimi nuk shogérohet me ndryshime té strategjisé territoriale;

0 Sipas pikés 2, t& nenit 26, té ligjit 107/2014

KAPITULLI V

5 Vlerésimishpejte i kapaciteteve institucionale te departamentit té
planifikimit dhe kontrollit té zhvillimit te territorit

5.1 Struktura e Bashkise Klos

Bashkia e Klosit me miratimin e Buxhetit té vitit 2016, ka miratuar edhe strukturén e Bashkisé e cila pérmban 1021
punonjés. Kjo strukturé tashmé pérfshin edhe Njésité e reja Administrative qé ju shtuan pas reformés por edhe
funksione té reja qe i jané deleguar Bashkisé né kuadér té reformés sé& decentralizimit t& shérbimeve.

Pavarésisht q& né praktiké tashmé Njésité Administrative kané filluar t& funksionojné me stafet e tyre, éshté e
nevojshme piké sé pari njé rishikim i Rregullores pér Organizimin, Funksionimin, Detyrat dhe Kompetencat e
Administratés sé Bashkisé Klosit, pasi ajo vazhdon té jeté me t& njéjtén strukturé sic ishte né kohé&n kur Bashkia
pérfagésonte vetém qytetin e Klosit. Detajimi né nivel strukture, pozicionesh dhe hierarkie pér stafin e Njésive
Administrative 8shté i réndésishém té reflektohet né rregullore.

Drejtoria e Planifikimit dhe Kontrollit t& Zhvillimit té Territorit.

Kjo Drejtori udhéheq dhe orienton, né territorin administrativ, zhvillimin dhe mbrojtjen e territorit, népérmjet
hartimit dhe miratimit t& instrumenteve vendore té planifikimit dhe integrimit/ pérputhshmérisé sé tyre me
instrumentet kombétare té planifikimit. Detyrat e késaj Drejtorie jané:

. Pércakton standarde e kushte t& hollésishme né rregulloret vendore té kontrollit t& zhvillimit

. Ushtron kontrollin e zhvillimit pér zbatimin e instrumenteve kombétare vendore té planifikimit né territorin
administrativ dhe merr masat e nevojshme sipas ligjit, pér t& shmangur shkeljet mjedisore, t& sh&ndetit e sigurisé
publike e abuzimet né territor

. Administron dhe merr masa pér njé politiké aktive t& menaxhimit té tokés e té zhvillimit né té, sipas
pércaktimit té ligjit

. Regjistron té dhénat e pérgjithshme e individuale, sipas mjeteve tradicionale té informimit dhe né regjistrin
e planifikimit té territorit

. Zhvillon e nxit veprimtaring profesionale né fushén e planifikimit té territorit

. Drejton e nxit programe pér ndérgjegjésimin e edukimin publik pér pérgjegjésiné e qytetaréve né mbaijtjen

pastér t& mjedisit

. Bashképunon me autoritetet e planifikimit té ¢do niveli e raporton rregullisht pér gjendjen e planifikimit dhe
té kontrollit t& zhvillimit t& territorit népérmjet regjistrit dhe metodave tradicigpale té informimit publik
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——n,

. Informon publikun pér té gjithé procesin planifikues e zhvillimet né territor dhe siguron akses té ploté e té
lehté né té dhénat e lidhura me kété proces

- Siguron e zhvillon burimet e nevojshme njerézore e profesionale pér planifikimin e territorit, kontrollin e
zhvillimit, pérmirésimin e mjedisit dhe administrimin e regjistrit

. Koordinon procesin e mbulimit té territorit me PDV dhe merr pjesé né procesin e bashkérendimit dhe
késhillimit gjaté hartimit té projektit té PDV.

. Kontrollon planet e detajuara vendore gé paragiten né& bashki nga subjekte private dhe shtetérore né lidhje
me zbatimin e ligijshmérisé.

. Pérgatit dhe zhvillon analiza dhe mbledhje periodike lidhur me objektivat e punés dhe detyrat e tyre.

. Ideon projekte pér pérmirésimin e infrastrukturés rrugore, arsimore dhe shéndetésore té institucioneve né
varési né té gjithé natyrén e tyre.

. Mbron Planin e Pérgjithshém Vendor né Késhillin Bashkiak e KKT.

) Trajton dokumentacionin e paraqitur prang Bashkisé Klos pér kérkesa pér kryerje punimesh, né pérputhje

me planin e pérgjithshém vendor dhe planet e detajuara vendore té miratuara dhe legjislacionin né fugi. Kontrollon
zbatimin e lejeve té zhvillimit e té& ndértimit.

. Pércakton standarde e kushte té hollésishme né rregulloret vendare té kontrollit t& zhvillimit

. Ushtron kontrollin e zhvillimit pér zbatimin e instrumenteve kombétare e vendore té planifikimit né territorin
administrativ dhe merr masat e nevojshme sipas ligjit, pér té shmangur shkeljet mjedisore, té& shéndetit e sigurisé
publike e abuzimet né territor

. Administron dhe merr masa pér njé politiké aktive t& menaxhimit t& tokés e té zhvillimit né t&, sipas
pércaktimit té ligjit

) Regjistron té dhénat e pérgjithshme e individuale, sipas mjeteve tradicionale t& informimit dhe né regjistrin
e planifikimit t& territorit

. Zhvillon e nxit veprimtariné profesionale né fushén e planifikimit té territorit

. Drejton e nxit programe pér ndérgjegjésimin e edukimin publik pér pérgjegjésiné e qytetaréve né mbajtjen
pastér t& mjedisit

. Bashk&punon me autoritetet e planifikimit t& ¢do niveli e raporton rregullisht pér gjendjen e planifikimit dhe
té kontrollit t& zhvillimit t& territorit népérmjet regjistrit dhe metodave tradicionale té informimit publik

. informon publikun pér té gjithé procesin planifikues e zhvillimet né territor dhe siguron akses té ploté e té
lehté né té& dhénat e lidhura me kété proces

D Siguron e zhvillon burimet e nevojshme njerézore e profesionale pér planifikimin e territorit, kontrollin e
zhvillimit, pérmirésimin e mjedisit dhe administrimin e regjistrit

) Koordinon procesin @ mbulimit té& territorit me PDV dhe merr pjesé né procesin e bashkérendimit dhe
késhillimit gjaté hartimit té projektit té PDV.

o Kontrollon planet e detajuara vendore gé paraqiten né bashki nga subjekte private dhe shtetérore né lidhje
me zbatimin e ligishmérisé.

. P&rgatit dhe zhvillon analiza dhe mbledhje periodike lidhur me objektivat e punés dhe detyrat e tyre.

. Ideon projekte pér pérmirésimin e infrastrukturés rrugore, arsimore dhe shéndetésore té institucioneve né
varési né té gjithé natyrén e tyre.

. Mbron Planin e Pérgjithsh&m Vendor né Késhillin Bashkiak e KKT.

. Trajton dokumentacionin e paragitur prané Bashkisé Klos pér kérkesa pér kryerje punimesh, né pérputhje

me planin e pérgjithshém vendor dhe planet e detajuara vendore ;%miﬁntgara dhe legjislacionin né fugi. Kontrollon
zbatimin e lejeve té zhvillimit e t& ndértimit. A “f*‘:’:\

&
Ll
»

Kjo Drejtori pérb&het nga 4 sektoré si mé poshté:
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- Sektori pér planifikimin e territorit dhe projektimin
Aktualisht ky sektor ka:

- 1 Pérgjegjés sektori

- 1 Specialist Arkitekt

- 1 Inxhinier Ndértimi (Preventivues)

- Sektori pér zhvillimin dhe kontrollin e tokés

Aktualisht ky sektor ka:

- 1 Pérgjegjés

- 2 Arkitekté

- 1 Inxhinier Ndértimi
- 1 Arshiviste

- 1 Jurist

- Sektori pér mbrojtjen dhe pérmirésimin e mjedisit
Aktualisht ky sektor ka:

- 1 Pérgjegjés

- 1 Specialiste

- Sektori pér administrimin e regjistrit té territorit — “GIS”
- 1 Pérgjegjés

- 2 Specialiste {Inxhinier i Ndértimi dhe Gjeodet)

5.2 Rekomandime

- Ngritja e njé sistemi té integruar té GIS brenda Bashkisé, i cili do ti shérbejé drejtorisé sé& Urbanistikés por
edhe gjithé sektoréve té tjeré brenda bashkisé pér nevoja té planifikimit dhe zbatimit té planeve. Departamenti i
Urbanistikés né Bashkiné e Klos ka specialisté té vecanté qé e pérdorin GIS-in por ky nuk &shté njé sistem i integruar
qé té pérdoret nga gjithé Departamenti. Shumica e specialistéve vazhdojné té punojné kryesisht me AutoCAD dhe
harta fizike. Ngritja e sistemit GIS ka té béjé sé pari me infrastrukturén hardware té Bashkisé. Njé rrjet kompjuterésh
me njé server i cili do t& pérballonte ngarkesén e platformés GIS. Gjithashtu njé sistem funksional pér platformén GIS
do té kérkonte edhe njé lidhje interneti té mire q& do té& mundésonte thirrjen e shtresave té& ndryshme te
informacionit edhe online.

- Rishikimi i strukturés sé Drejtorisé s& Urbanistikés dhe Planifikimit té Territorit.

Rekomandohet gé né strukturén e Njésive Administrative (rurale) té keté t& paktén njé punonjés qé té jeté strukturé
e Drejtorisé e Planifikimit dhe Kontrollit té Zhvillimit té Territorit. Ky punonjés me profesion
Urbanist/Arkitekt/Inxhinier do té ndjeké zhatimin e planeve né nivel té njésisé administrative, do té kryejé verifikimet
konkrete t& territorit, do té& azhornojné informacionet e territorit etj.

- Trajnimi i stafit t& Bashkisé né pérdorimin e platformave GIS. Momentalisht brenda Bashkisé, kapacitetet pér
té pérdorur né ményré té pavarur platformat GIS jané té limituara. Pra ka specialisté té miré qé diné té pérdorin GIS-
in, por pérdorimi nuk &shté i pérhapur né té gjithé strukturén e Drejtorisé. Me ané t& trajnimeve stafi i Drejtorisé sé
Urbanistikés ka mundési té fillojé té pérdoré né ményré té rregullt platformén GIS pér nevoja pune. Hartimi i njé
plani specifik me trajnime pér GIS &shté i nevojshém né terma afatshkurtér pér Bashkingé. Ky trajnim duhet té
pérmbajé si module qé kané té b&jné me pérdorimin e programeve specifike por edhe trajnime qé kané té béjné me
standardet shtetérore té kérkuara té GIS dhe ato té Regjistrit Elektronik.

- Trajnimi i Stafit t& Bashkisé me kuadrin ligjor t& nevojshém pér Planifikimin e Territorit. Ky trajnim &shté i
nevojshém sidomos pér ligjin e ri t& Planifikimit té territorit, por duhet té pérfshijé edhe ligjet e tjera gé lidhen
drejtpérsédrejti me planifikimin.

- Azhornimi i informacionit né lidhje me asetet publike t& Bashkisé. Gjaté procesit té planifikimit u vu re gé ka
akoma mangési né identifikimin, regjistrimin dhe azhornimin e aseteve publike té cilat kané kaluar né pronési té
Bashkis&, Disa faktoré jané té jashtém (azhornimi nga ZRPP, apo fakti qé regjistrimi i pronave ka njé kosto relativisht
té madhe pér Bashking), por disa faktoré jané té lidhur me Bashkiné drejtpérsédrejti. Ngritja e njé grupi pune me
géllim té posacém, identifikimin, regjistrimin ne data-basé dhe azhornimin e informacionit t& aseteve publike éshté
njé hap i domosdoshém gé& duhet filluar menjéheré nga Bashkia. '
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- Krijimi i strukturés sé zyrés sé Statistikave brenda Bashkisé. Aktualisht né Bashking e Klosit, ¢do Drejtori ka
pér detyré t& mbajé “statistikat” e fushé&s sé& veté duke krijuar regjistra mé vete té& dh&nash. Mungon njé sistem i
integruar i té dhénave. Rekomandohet qé té krijohet njé zyré mé vete e Statistikave e cila t& mbajé kété sistem té
integruar dhe t8 komunikcjé me Drejtorité specifike p&r pérmbajtjen e informacioneve specifike duke marré
atributet e njé zyre me lidhje horizantale me té gjitha Drejtorité e Bashkisé. Gjithashtu kjo Zyré duhet njékohésisht
té krijojé marrédhénie t& ngushta me Drejtorité Rajonale té funksioneve té dekoncentruara té geverisé (Bujgésia,
Mijedisi etj.) dhe té kryejé azhornime periodike t& informacionit. Kjo zyré duhet té furnizojé me t& dhé&na statistikore
sistemin GIS t& Bashkisé.

KAPITULLI VI

6 Planiiinvestimeve kapitale

Plani i Investimeve Kapitale pér Bashkiné Klos ésht& bazuar né& Dokumentin e Strategjisé sé Zhvillimit t& Territorit té
Bashkisé Klos pér 15 vitet e ardhshme. Plani i Investimeve Kapitale &shté& hartuar me bazé 5 vjecare me mundésiné
e rishikimit gdo vit sipas prioriteteve té Bashkisé Klos, dhe burimeve t& mundshme financiare gé& mund té krijohen.
Pérshkrim i metodologjisé sé hartimit té Planit t& Investimeve Kapitale dhe parimet bazé mbi té cilat éshté ndértuar
Plani.

Hartimi i k&tij Plani p&rshkruan projektet e investimeve gé do té keté Bashkia né& vitet e ardhshme dhe i prioritizuar
me qéllim pérmbushjen e objektivave dhe synimeve qé jané pércaktuar né Planin Vendor dhe Dokumentin Strategjik.
Té gjitha projektet jané hartuar né bazé té programeve té caktuara té cilat synojné té kené impakt social, ekonomik,
dhe njerézor né té gjithé territorin e Bashkisg, si né zonat urbane ashtu edhe ato mé té largéta t& Bashkisé. Plani
prioritizon projektet sipas treguesve t& pércaktuar né tabel&, pérfitimeve ekonomike gé ky projekt sjell pér banorét
dhe Bashking né térési, numrin e pérfituesve etj., duke koordinuar dhe rradhén e tyre né spektrin kohor dhe né
ndérthurjen g& mund té kené projektet me njéra tjetrén. Projektet gjithashtu parashikohen sipas fazave té tyre té
realizimit. Treguesit jan& té trajtuar me njé peshé specifike e cila e kembinuar me indikatorin pérkatés. Bashkia Klos
e fillon zbatimin e kétij plani q& me vitin prezent 2017, dhe e ndjek kété plan né vijim sipas viteve dhe prioriteteve té
pércaktuara né té&, sigurisht duke u rishikuar nga Grupi i Punés g& harton Planin e Investimeve Kapitale dhe e
Monitoron até.

Si¢ e pérmend&m mé larté Plani i Investimeve kapitale bén njé pérmbledhje té Projekteve g& Bashkia parashikon pér
té realizuar Objektivat dhe Programet e saj strategjike té pércaktuara né Dokumentin e Strategjisé sé& Territorit t&
Bashkisé Klos. Pér t& orientuar punén Plani i Investimeve Kapitale &shté bazuar tek Objektivat Strategjike dhe
Programet e Zhvillimit duke ruajtur t& nj&jtén linjé. Zhvillimi i Bashkis& &shté pércaktuar nga 5 Dimensione ku secili
dimension ka synimin pérkatés, Programin dhe QObjektivat strategjiké pér ¢do program, ky lloj angazhimi &shté pasur
parasysh dhe n& kombinim me pesh&n e treguesve dhe indikatoréve pér t& béré njé radhitje té projekteve. Sigurisht
Plani i Investimeve éshté jo vetém orientues pér Bashkiné duke i sjellé& né vémendje t& gjithé listén e projekteve, por
ndihmon né miré renditjen né kohé té tyre, si dhe né njé instrument informues pér financimin e projekteve.
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1. Krijimi dhe mirémbaijtja e fages zyrtare te bashkisé

duke siguruar informacion té pérditésuar mbi

yifFazens -qog
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6.1 Situata financiare e bashkisé

6.2 Te ardhurat, Shpenzimet dhe Investimet

Reforma territoriale ka sjell& jo vetém njé ridimensionim té territorit té bashkive, por dhe sfida té shumta lidhur me
bashkimet e funksioneve té bashkive dhe njésive administrative {ish-komuna), si dhe transferimet e disa funksioneve
nga pushteti gendror né até vendor. Sfida mé e madhe si gjiithmoné, mbetet rritja e autonomisé financiare té
bashkive dhe pérthithja e fondeve népérmjet garantéve te pakushtézuara, si dhe mundésive té tjera népérmjet
donacioneve apo FZHR, etj. Financat vendore jané njé instrument i réndésishém né doré té bashkive pér té ushtruar
politikat e veta fiskale, kundrejt bashkive t& tyre e kryesisht me biznesin vendas. Menaxhimi i financave vendore
éshté njé nga proceset me té réndésishme, ku bashkité duhet té fokusohen pér té realizuar maksimalisht té ardhurat
e tyre. Nisur nga fakti qé trendi i transfertés sé& kushtézuar, géndron pak a shumé fiks dhe transferta e kushtézuar té
ofron mbulimin minimal té shpenzimeve té funksioneve té transferuar, fokusi i gdo bashkie duhet té ishte menaxhimi
mé i miré i té ardhurave té veta, duke pasur parasysh qé kéto t& ardhura do té shérbejné pér investime, si dhe pér
té pérmirésuar mé tej shérbimet gé ofrohen ndaj gytetareve.

Té ardhurat

Struktura bazé e té ardhurave, pérbéhet nga té ardhurat e vet bashkisé, (taksa dhe tarifat vendore, té ardhura té
tjera nga asetet, etj.) dhe Transferta ndérqeveritare (Transferta té kushtézuara dhe té pakushtézuara), si dhe té
ardhura té tjera nga huamarrje apo FZHR, etj.

Tabela 27: Té ardhurat e Bashkisé,
Té Ardhura ViTi 2014 Né % | VITI 2015 NE % | VITI 2016 NE %

Trsf, e pakushtézuar | 45,277,819 82% 107,103,288 B7% 105,642,959 | 63%
Té ardhurat e veta 9,934,181 18% 15,456,712 13% 22,438,749 13%

Trsf. e kushtézuar - - - 38,442,418 23%

TOTALI 55,212,000 100% | 122,560,000 100% | 166,524,126 | 100%

BuURivi: BASHKIA KLOS, PERPUNIM | AUTORIT

Grafiku 1: Té ardhurat e Bashkisé

2014 2015 2016 2017 2018 2019 202

BBurime té veta: B Transferta nderqeveritare:

BuURIMI: BASHKIA KLOS, PERPUNIM | AUTORIT

Grafiku 2: T€ ardhurat e Bashkisé Klos
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6.2.1 Gjetje dhe Rekomandime

- Duket garté nga analiza e té ardhurave se peshén mé t& madhe né té ardhurat e bashkisé Klos e 2& Transferta e
Pakushtézuar, dhe ky parashikohet té jeté trendi pér 3 vitet e ardhshme.

- Ka njé impenjim t& Bashkisé pér té rritur té ardhurat nga Burimet e Veta, duke maksimizuar vjeljen taksave,
regjistrimin e bizneseve, vjeljen e tarifave etj.

- Sugjerohet gé rritja té rishikohet duke u argumentuar mé miré pasi nuk duket reale rritja me 200 % e té
ardhurave té veta.

- Fokusi | mbledhjes sé té& ardhurave duhet t& jeté né verifikimin mé miré té bazés sé té dhénave pér mbledhjen e
taksave dhe tarifave ge sjellin dhe % mé té larté té ardhurave.

- Transferta e kushtézuar nuk parashikohet té keté ndryshime té réndésishme.

- Ka politika t& mira taksimi pér nxitjen e bizneseve por duhet té keté njé vizion t& miré pér shtrirjen dhe
mundésiné e aktiviteteve té biznesit né Bashkiné Klos si dhe informim t& gytetaréve né lichje me to.

6.2.2 Shpenzime
Tabela 28: Shpenzimet e bashkisé Klos 2014-2017

Viti 2014 Viti 2015 Viti 2016 Viti 2017
Shpenzimet
ne mijelek | ne% | nemijelek | ne% | nemijelek | ne% | nemijelek | ne %
Paga dhe sigurime
shoggrore 29,289 53% 38,544 31% 74,468 33% 99,550 47%
Shpenzime operative 17,484 32% | 30,428 25% | 70,672 31% 56,181 27%
Investime 8,439 15% 53,588 44% | 82,835 36% 55,597 26%
Totali 55,212 100% | 122,560 100% | 227,975 | 100% 211,328 | 100%
Burint: BASHKIA KLOS, PERPUNIM | AUTORIT
Grafiku 3: . Shpenzimet e bushkisé Klos 2014-2017
250,000 QPRI SN
200,000 :24 <,o»g§.;f’°&*f
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0

2014 2015 2016 2017

@ Paga dhe sigurime shaqerore @ Shpenzime operative O investime

BuURinMi: BASHKIA KLOS, PERPUNIM | AUTORIT

Nisur nga tabela e shpenzimeve peshén mé té madhe, e kané pasur pagat e administratés sidomos né vitin 2014,
rreth 53% té gjithé shpenzimeve. Ndérkohé ato vazhdojné té kené peshén kryesore té shpenzimeve dhe pér vitin
2015, gé kané pésuar rritje, megjithése né raport me shpenzimet né total duket sikur jané ulur. Pér vitin 2016 kemi
njé rritje t& ndejshme gati dyfishin e shpenzimeve t& pagés pér té ardhur kjo nga ristrukturimi i bashkis&, si dhe
transferimet e funksioneve té tjera né bashki. Pér vitin 2016 kemi dhe transheté t& kushtézuar qé vjen si paketé e
shpenzimeve pér funksionet e deleguara. Gjithsesi, shihet qé shpenzimet e bashkisé pér pagat do té vijojng té
pésojné rritje dhe pér vitin 2017 me rreth 33.6 %, duke e cuar pérséri né zérin mé dominant té sb&e_nzimeve té
~EPUBLI

bashkisé S

OSSN
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Grafiku 4: Té ardhurat dhe shpenzimet e Bashkisé Klos

Burmi:
BASHKIA
KLos,
| PERPUNIMI
| AutoriT

nga taksat
dhe tarifat '“"":f"“
vandora
0% pakushtiiz

usr 51%

6.2.3 Investimet
Referuar buxhetit t& parashikuar pér investime dhe listés sé projekteve té investimeve pér periudhén afatmesme
2017-2019, evidentohet njé shpérndarje e tyre {pavarésisht burimit) né pérputhje me programet strategjiké pér
arritjen e vizionit t& pérgjithshém té bashkisé Klos, Konkretisht, fondet e parashikuara pér investime sipas viteve
jané:

- Né vitin 2017, parashikohen 55,597 milioné leké investime té cilat pérbéjné 26 % té té gjithé strukturés sé

shpenzimeve.
- Na& vitin 2018, parashikchen 68,550 milioné leké investime té cilat pérbéjné 32 % té té gjithé strukturés sé

shpenzimeve.

- N& vitin 2019, parashikohen 74,712 milioné leké investime té cilat pérbéjné 34% té té gjithé strukturés sé
shpenzimeve, Né pérfundim edhe pse pesha e investimeve nuk éshté shume e larté, ajo vjen duke u rritur
né tre vitet e konsideruara.

Tabela 29: Tendenca e shpenzimeve,

Tendeca e shpenzimeve 2014 2015 2016 2017

Papa dhe sigurime shogérore 29,289 38,544 74,468 99,550
Trendi i pagave 32% 93% 34%
Shpenzime operative 17,484 30,428 70,672 56,181
Trendi i shpenzimeve operative 74% 132% -21%
Investime 8,439 53,588 82,835 55,597
Trendi | investimeve 535% 55% -33%

BURIMI: BASHKIA KLOS, PERPUNIM | AUTORIT

6.2.4 Asetet Vendore

Bashkia Klos né& kuadér té Nr.8744, daté 22.2.2001 “Pér Transferimin e Pronave t& Paluajtshme Publike té Shtetit né
Njésité e Qeverisjes Vendore” ka proceduar me hartimin e inventarit té listés sé pronave né administrim té Bashkisé
Klos.

Nga lista e Inventarit t& Pronave té sjelle nga Bashkia, vihet re se Inventari &shté | organizuar pér efekt té
departamentit t& financés, por nuk ka informacion né lidhje me Pronésiné e ¢do aseti. Lista e Inventarit &shté e ndaré
miré sipas grupeve té pércaktuara me Ligjin 8744 daté 22.2.2001 “Pér Transferimin e Pronave té Paluajtshme Publike
té Shtetit né Njésité e Qeverisjes Vendore” por kérkon ende plotésim me Pronat si monumente kulture dhe historike,
si dhe pronat q& pérdoren pér varreza e funerale, gjithashtu nuk jané té listuar pyjet. VKM 433, date 08.06.2016 “Pér
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transferimin né pronési té bashkive té pyjeve dhe té kullotave publike sipas listave te inventarit, dhe aktualisht né
administrim té Ministrisé sé& Mjedisit e té ish komunave/bashkive” ka t& pércaktuar listén e pyjeve dhe kullotave pér
tu transferuar né pronési té Bashkive, midis tyre dhe Bashkia Klos. Kjo list& nuk figuron né listén e aseteve té Bashkisé.

Né pérputhje me Vendimin e Késhillit t& Ministrave, Nr. 433 daté 08.06.2016 mhi “ Transferimin né pronési té
Bashkive té pyjeve dhe kullotave publike, sipas listave t& inventarit dhe aktualisht né administrim t& Ministrisé sé
Mijedisit”, sipérfaget e fondit pyjor dhe kullotat publike, sipas listave té inventarit, infrastruktura mbéshtetése e tyre,
asetet, arkivi dhe protokolli, aktualisht né pérgjegjési administrimi t& Ministrisé s& Mjedisit, si edhe sipérfaget e
fandit pyjor e kullotat publike dhe infrastruktura mbéshtetése e tyre, qé& i jané transferuar ish-komunave e bashkive,
transferohen né pronési té bashkive.

Sipas késaj VKM-je, sipérfagja pyjore dhe kullosore sipas listés sé inventarit, qé transferohen né pronési t& Bashkisé
Klos jané pércaktuar sipas shtojcés 9, bashkélidhur kétij vendimi, e cila pérmban listén e inventarit qé fillon me
numrin rendor 1 deri 1208.

6.3 Vlerésimet pér planin
6.3.1 Dégjesa Publike

Ne lidhje me kété plan, pérveg takimeve ne bashki dhe komunikime me aktore te ndrysh&ém, u mbajt edhe dégjesa
pérkatése publike, dt. 03.11.2017 ora 10.00, ne bibliotekén e gytetit Klos. Takimi nisi me njé prezantim te planit, dhe
pérmbaijtjes se tij dhe me tej vijoi me diskutimin mbi te.

Pjesémarrja qytetare ishte e kénaqgshme, dhe po ashtu edhe pyetjet dhe mendimet mbi kété plan. Disa nga
shgetésimet qe u ngritén nga qytetaret &shté ¢éshtja e impiantit te ujerave te zeza, dhe vendkalimi i hekurudhés se
ardhshme pér arsye te traverbankut.

Te dyja kétyre géshtjeve iu dha shpjegim i menjéhershém ne harte pasi jané te pérfshira nga plani, me vendet
pérkatése. Gjithashtu u sgaruan se pér arsye kosto, fshatrat nuk mund te parashikojné impiant trajtimi ujerash te
zeza, por aty mund te pérdoren metoda alternative dhe te lira si ajo e lagunazhit natyror. Kurse ne lidhje me
hekurudhén, qytetaret u sgaruan se gjurma aktuale éshté vetém ne hartén e Planit Kombétar, dhe pérpara
pércaktimit te gjurmés se saj do te behet studimi i terrenit dhe gjendjes ekzistuese pérkatése, dhe ne asnjé ményré
nuk mund te ndikoje mbi ndértesat ekzistuese.

Njé kérkesé tjetér ishte ne lidhje me menaxhimin e mbetjeve, apo pér zhvillimin e fshatrave specifike dhe se ku do
te b&hen kanalet vaditése konkretisht ne to. Ne kété pike, gytetaret u sqaruan se Plani i Pérgjithshém Vendor shérben
si dokument orientues zhvillimi ne nivel makro dhe se nuk mund te kaloje deri ne te tilla specifikime, pér arsye kohe
dhe kapacitetesh, Por, plani | ka kushtuar rendési infrastrukturés vaditése, dhe problematikes se menaxhimit te
mbetjeve dhe pér to ka parashikuar programet dhe projekte specifike, te kostuara dhe te prioritizuara te cilat bashkia
mund ti implementojé.

Njé tjetér céshtje qe u ngrit ishte mbi ndértimin e stadiumit, dhe standardeve te tij. Qytetari gjithashtu u sgarua se
fatmirésisht projekti i stadiumit ka gene ekzistues dhe i hartuar nga bashkia e Klosit dhe plani &shté kujdesur ge ta
pérfshijé, sikurse ka pérfshiré edhe projekte te tjera si tregu i ri, apo bulevardi kryesor i qytetit.

Se fundmi, njé sugjerim qe erdhi nga qytetaret &shté i korridorit ekonomik ne veri te gytetit pérgjaté rrugés Nacionale
Tirane — Peshkopi, pasi nga banoret aty, ajo po merr até tendence. Ne kété sugjerim e morém parasysh dhe e
implementuam ne propozimin e pérdorimit te tokés te qytetit te Klosit.
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Figura 22: Gjaté dégjesés publike

6.3.2 Forumii Bashekrenditmit e Planifikimit né Nivel Vendor (FBPV)

Né kuadér té hartimit té Planit té Pérgjithshém Vendor u mbajt takimi i Forumit t& Bashkérendimit té& Planifikimit
Vendor (FBPV) pér kéto bashki. Pérveg PPV-se se Bashkisé Klos, u prezantuan edhe PPV e Bashkisé Vau Dejés, dhe
Planet Strategjike te Bashkive Puké, Mirdité, Gramsh, Belsh dhe Dropull

Ky takim, i organizuar nga AKPT, synonte bashkérendimin hartimit te planeve duke ftuar né diskutim pérfagésues jo

vetém t& nivelit vendor e rajonal, por edhe té atij gendror, duke synuar njé koordinim e diskutim strategjik sa mé

gjithépérfshirés.

Pjesémarrés né forum ishin:

¢ Bashkité - Vau Dejés, Klos, Puké, Mirdité, Gramsh, Belsh, Dropull;

e Bashkité kufitare - Shkodér, Tropoj8, Fush&-Arréz, Lezh&, Mat, Dibér, Bulgizé, Tirané, Krujg, Kurbin, Kukés,
Peqin, Cérrik, Kugové, Lushnje, Elbasan, Berat, Skrapar, Maliq, Pogradec, Pérrenjas, Pérmet, Libohové,
Giirokastér, Delving, Livadhe

e Qarget - Shkodér, Dibér, Lezhg, Elbasan, Gjirokastér;

e Agiencia pér Zhvillimin Rajonal 1, 2, 3, 4;

¢ Konsulentét planifikues pér PPV - UTS-01, IDRA, GAIA, MetroPolis;

e Konsulentét planifikues pér PPV kufitare- B&L studio, Atelier 4:

e Ministria e Bujgésisé dhe Infrastrukturés Rurale;

e Ministria e Turizmit dhe Mjedisit;

e Ministria e Infrastrukturés dhe Energjisg;

Instituti i Monumenteve té Kulturés; [k

Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura; ¥

Administrata Rajonale e Zonave té& Mbrojtura: Shkodér, Dibér, Lezhé, Elbasan, Gjirokastér;

DiDP;

e Autoriteti Rrugor Shqiptar;

s Qendra Rajonale e Mjedisit REC;

¢ Agjencia e Basenit Ujor Drin-Bung;

¢ Fondi Shgiptar i Zhvillimit;
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e Shogata Shqiptare e Turizmit;

s Qendra e Alpeve;

» Shogata Kombétare e Guidave Turistike té Shqipérisé (NATGA);

* PPNEA;

* RajoniiJaninés;

s Drejtoria Rajonale e Kulturés Kombétare, Shkodér;

s @GlIZ

Prezantimi i PPV-se se Klosit, nuk u shogérua me shume komente apo diskutime. Ne pérgjithési u prit mire nga
specialistet. E vetmja pyetje ishte nga Ministria e Kulturés mbi parashikimet e planit pér monumentet kulturore.
Pér kété, u shpjeguan me hollési projektet qe ka parashikuar plani ne lidhje me kété pike si pérmirésimi i
infrastrukturés lidhése te tyre, ndértimi i muzeut prané Kalasé se Petralbés, infopointet ne ¢do Njési Administrative

etj., te cilat synojné jo vetém te vene ne dijeni vizitoret pér te gjitha vlerta kulturore ge ka zona, por edhe te behen
me te aksesueshme.

Pyetja tjetér &shté ne lidhje me spitalin, dhe nése &shté bere njé studim fizibiliteti pérkatés pér ndértimin e njé te
riv. Mbi kété ¢éshtje u sqarua se ndértimi i spitalit te ri, nuk duhet te jete ne prioritetet e bashkisé, por duke pare
giendjen e spitalit ekzistues, dhe duke here parashikimet pérkatése te gytetit, menduam se éshté e udhés ti
pércaktohet njé vendodhjes e re e mundshme ne te ardhmen. Fizibiliteti i tij dhe ndértimi do te mbetet ne dore te
Bashkisé Klos dhe organeve pérkatése.

Figura 23: Gjate prezantimit dhe diskutimit ne FBPV
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7 Anekse

7.1

Listé prezenca e dégjesés publike
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